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Увеличено в 2 раза

 1 Наградная медаль в память заключения Ништадтского мира между 
Россией и Швецией, 30 августа 1721  г. Гурт  — косая насечка вправо. Серебро, 
28,64  г. Диаметр 41,4-42,1  мм. Сохранность очень хорошая, красивая патина. 
Биткин (медали)#  250 (R2). Биткин (монеты)#  М3878 (R2). Дьяков#  57.15 (R2). 
Соколов# 072.18 (R2). Аналоги см. СРМ# 81. Иверсен# LII.4. Редкая. 200 000–250 000₽

 2 Наградная медаль в память заключения Ништадтского мира между Россией 
и Швецией, 30 августа 1721  г. Гурт  — орнамент. Серебро, 27,02  г. Диаметр 
40,5-42,0  мм. Сохранность очень хорошая. Биткин (медали)#  247 (R2). Биткин 
(монеты)# М3880 (R2). Дьяков# 57.10 (R2). Аналоги см. СРМ# 81. Иверсен# LII.4. 
Редкая. 100 000–120 000₽
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 3 Медаль за победу в сражении при Кунерсдорфе, 1 августа 1759 г. Московский 
монетный двор, 1760–1766  гг. Медальер Т.И. Иванов (лиц. ст.  — внизу у окруж-
ности: ТIМОΘЕI·I·F; об. ст.  — слева над обрезом: Т·I). Серебро, 25,33  г. Диаметр 
38,3-40,8 мм. Сохранность очень хорошая, припаянное ушко отломано. СРМ# 137. 
Петерс  XVIII#  1. Дьяков#  105.1 (R2). Соколов#  238. Биткин (монеты)#  М819 (R). 
Биткин (медали)# 273.А (R). Аналог см. Смирнов# 241/а. Тираж 35968 экз. Довольно 
редкая. 200 000–250 000₽

Увеличено в 2 раза

 4 Медаль в память сожжения турецкого флота при Чесме, 24–26 июня 1770  г. 
СПб монетный двор. Медальеры: лиц. ст.  — Т.И. Иванов (внизу у окружности: 
Т·ÏВАНОВЪ), об. ст.  — С.Ю. Юдин (справа над обрезом: Ю). Серебро, 22,70  г. 
Диаметр 38,4-40,0 мм. Сохранность очень хорошая, ушко спилено. Петерс XVIII# 12. 
Дьяков#  147.1 (R2). Биткин (монеты)#  М1300 (R2). Биткин (медали)#  299 (R2). 
Аналоги см. СРМ# 167. Смирнов# 266. Тираж ок. 5000 экз. Редкая. 500 000–600 000₽
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 5 Медаль в память сожжения турецкого флота при Чесме, 24–26 июня 1770  г. 
СПб монетный двор. Медальеры: лиц. ст.  — Т.И. Иванов (внизу у окружности: 
Т·ÏВАНОВЪ), об. ст. — С.Ю. Юдин (справа над обрезом: Ю). Серебро, 23,25 г. Диаметр 
38,0-39,5 мм. Сохранность очень хорошая, следы слоения металла на об. ст. медали. 
Петерс XVIII# 12. Дьяков# 147.1 (R2). Биткин (монеты)# М1300 (R2). Биткин (меда-
ли)# 299 (R2). Аналоги см. СРМ# 167. Смирнов# 266. Тираж ок. 5000 экз. Редкая. 160 000–190 000₽

 6 Медаль в память заключения мира с Турцией, 10 июля 1774 г. СПб монетный 
двор, 1774–1778 гг. Медальер лиц. ст. С.Ю. Юдин (в нижнем углу: Ю). Серебро, 11,95 г. 
Размеры 41,9×30,5 мм. Сохранность очень хорошая. СРМ# 176. Петерс XVIII# 15. 
Дьяков# 165.5 (R2). Биткин# 314 (R). Аналог см. Смирнов# 277. Тираж 149865 экз. 
Довольно редкая. 50 000–70 000₽

 7 Медаль «За храбрость, оказанную при взятии Очакова», 6 декабря 1788  г. 
СПб монетный двор, 1789 г. Серебро, 5,15 г. Размеры 38,8×25,5 мм. Сохранность 
очень хорошая, мелкие царапины, слоение металла на лиц. ст. медали, запил на 
гурте, ушко обломано. Петерс XVIII# 25. Биткин# 334 (R2). Аналоги см. СРМ# 210. 
Смирнов# 311. Дьяков# 210.2 (R3). Тираж 15384 экз. Очень редкая. 300 000–350 000₽

 8 Медаль «За храбрость, оказанную при взятии Очакова», 6 декабря 1788 г. СПб 
монетный двор, 1789 г. Серебро, 6,04 г. Размеры 36,7×24,8 мм. Сохранность очень 
хорошая, мелкие царапины, слоение металла на лиц. ст. медали, красивая патина, 
верх медали с ушком обломан. Петерс  XVIII#  25. Биткин#  334 (R2). Аналоги см. 
СРМ# 210. Смирнов# 311. Дьяков# 210.2 (R3). Тираж 15384 экз. Очень редкая. 200 000–250 000₽

-7- 



 9 Табакерка с изображением штурма крепости Очаков. Великий Устюг, 1790  г. 
Неизвестная мастерская. Клейма на крышке табакерки с внутренней стороны: 
городское клеймо Великого Устюга [фигура стоящего водолея в костюме XVIII в.] 
и годовое клеймо с инициалами пробирного мастера «1790 / А·Т» (см. Постникова-
Лосева#  #  119, 2094). Серебро, позолота, чернение, 184,99  г. Диаметр 89,8  мм. 
Высота 20,7 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Очень редкая. 1500 000–1600 000₽

 10 Медаль «За труды и храбрость при взятии Праги» (предместье Варшавы) 
24  октября 1794  г. СПб монетный двор, 1796  г. Серебро, 10,26  г. Размеры 
44,3×33,4  мм. Сохранность почти отличная, следы окисления. Петерс  XVIII#  36. 
Биткин#  358 (R3). Аналоги см. СРМ#  224. Смирнов#  327/а. Дьяков#  235.2 (R3). 
Тираж 7692 экз. Исключительно редкая. 500 000–600 000₽
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 11 Обер-офицерский шейный знак, образца 1796  г. Москва, 1796–1798  гг. 
Мастерская А.И. Ратькова(?) Клейма на об. ст. знака: клеймо альдермана «АО/П», 
«А·Р», городское клеймо Москвы и клеймо «А·Г». Серебро, бронза, позолота, эмаль. 
Размеры 185×146 мм. Сохранность отличная. Аналог см. Введенский Г.Э. Русские 
офицерские шейные знаки / Энциклопедия Русской Армии. СПб., 2007. С. 114. 
Высочайше утвержден в 1796 г. Исключительно редкий. 1500 000–1800 000₽
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Увеличено в 2 раза

 12 Знак ордена Святой Анны 2-й степени. Российская Империя, конец XVIII — нача-
ло XIX в. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебро, стекло, эмаль, 23,46 г. 
Размеры 54,7×45,8 мм. Сохранность почти отличная, ушко немного погнуто. Очень 
редкий. 500 000–700 000₽

 13 Знак ордена Святой Анны 2-й степени, с фрагментом шейной орденской ленты. 
Российская Империя, 1810-е гг. Неизвестная мастерская. Клеймо на соединитель-
ном кольце  — нечитаемое. Золото, серебро, эмаль, стекла, 20,15 г; шелк (муар). 
Размеры 55,1×47,0 мм. Сохранность почти отличная, небольшие сколы и трещина 
эмали в центральном медальоне с лиц. ст. знака ордена, лента выцвела. Редкий. 1500 000–1800 000₽
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 14 Лот из ордена и медали. 
1. Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 2-й степени, 
с шейной орденской лентой. С.-Петербург, 1810-е  гг. Неизвестная мастерская. 
Клеймо на ушке с лиц. ст. знака ордена — городское С.-Петербурга. Золото, эмаль, 
15,73 г; шелк (муар). Размеры 52,0×47,3 мм. Сохранность отличная. 
2. Медаль в память 50-летия службы генерал-лейтенанта Г.В. фон Горна. 
Пруссия. Берлинский королевский монетный двор, 1828 г. Медальер А.-Ф. Брандт 
(лиц. ст.  — под изображением: BRANDT F.). Бронза, 41,70  г. Диаметр 42,9  мм. 
Сохранность отличная. Forrer-I, p. 265. Очень редкий и интересный комплект. 1600 000–1900 000₽

 15 Медаль в память Отечественной войны 1812 года. СПб монетный двор, 1813–
1819 гг. Медальер К.А.фон Леберехт (без подписи). Серебро, 9,06 г. Диаметр 28,9 мм. 
Сохранность почти отличная, красивая патина. СРМ#  292. Смирнов#  369/а. 
Петерс#  59. Дьяков#  358.1 (R1). Биткин#  635.Б (R). Тираж 260000 экз. Довольно 
редкая. 65 000–75 000₽
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 16 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 4-й степени, 
на орденской ленте. Российская Империя, 1-я половина XIX в. Неизвестная мастер-
ская. Без клейм. Золото, эмаль, шелк (муар). Размеры 32,9×29,0 мм. Сохранность 
очень хорошая, эмаль красного цвета восстановлена, незначительная деформация 
правого конца креста. Очень редкий. 90 000–120 000₽

 17 Медаль «За турецкую войну» 1828–1829  гг. СПб монетный двор, 1829–1830  гг. 
Серебро, 9,54  г. Диаметр 26,4  мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
СРМ# 366. Смирнов# 448. Петерс# 91. Дьяков# 473.1 (R1). Биткин# 815 (R). Тираж 
около 100000 экз. Довольно редкая. 55 000–65 000₽

 18 Медаль «За турецкую войну» 1828–1829  гг. СПб монетный двор, 1829–1830  гг. 
Серебро, 9,55  г. Диаметр 26,2  мм. Сохранность почти отличная. СРМ#  366. 
Смирнов#  448. Петерс#  91. Дьяков#  473.1 (R1). Биткин#  815 (R). Тираж около 
100000 экз. Довольно редкая. 80 000–90 000₽

 19 Медаль «За турецкую войну» 1828–1829 гг., уменьшенного размера. Российская 
Империя, вторая четверть XIX  в. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
3,90 г. Диаметр 22,2 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Биткин, с. 533, 
частная работа, образец г. Довольно редкая. 70 000–80 000₽
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 20 Навершие простых (не георгиевских) знамен, образца 1816  г. Российская 
Империя, 1830–1840-е  гг. Бронза, позолота, 507,00  г. Размеры 239×83  мм. 
Сохранность почти отличная. Довольно редкое. 250 000–300 000₽
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Увеличено в 2 раза

 21 Фрачная миниатюра в виде золотой сабли с надписью «За храбрость» с тремя наградами. 
1. Знак ордена Св. равноапостольного князя Владимира. 
2. Знак отличия ордена Св. Анны. 
3. Медаль в память Отечественной войны 1812 года. 
Российская Империя, 1820-е  — 1830-е  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. 
Золото, серебро, эмаль, 4,68  г. Размеры 27,0×49,3  мм. Сохранность отличная. 
Крепление — горизонтальная булавка с застежкой. Редкая. 125 000–150 000₽

Увеличено в 2 раза

 22 Фрачная миниатюра в виде наградной колодки с тремя медалями. 
1. Медаль «За взятие Парижа». 
2. Серебряная медаль в память Отечественной войны 1812 года. 
3. Бронзовая медаль в память Отечественной войны 1812 года. 
Российская Империя, 1820-е  — 1830-е  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. 
Золото, серебро, бронза, эмаль, 7,67 г. Размеры 34,5×43,5 мм. Сохранность почти 
отличная, мелкие сколы и трещины на эмали, эмаль частично восстановлена. 
Крепление — горизонтальная булавка с застежкой — восстановлено. Редкая. 115 000–150 000₽
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Увеличено в 2 раза

 23 Звезда ордена Святого Великомученика и Победоносца Георгия, уменьшенного 
размера. Российская Империя, 1820-е  — 1830-е  гг. Неизвестная мастерская. Без 
клейм. Золото, серебро, эмаль, 14,41 г. Размеры 54,0×53,6 мм. Сохранность почти 
отличная, утрачен фрагмент накладного вензеля «СГ» вверху слева, булавка для 
крепления звезды к одежде утрачена. Очень редкая.
С аукциона «Монеты и Медали» № 96, 28 ноября 2015 г., лот 29. 7000 000–9000 000₽

 24 Медаль «За взятие приступом Варшавы». СПб монетный двор, 1830-е гг. Серебро, 
8,87 г. Диаметр 26,1 мм. Сохранность очень хорошая, красивая патина. СРМ# 373. 
Смирнов# 464/б. Петерс# 94. Дьяков# 498.2 (R1). Биткин# 825.А (R). Редкая. 100 000–120 000₽
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 25 Медаль «За взятие приступом Варшавы», уменьшенного размера. Российская 
Империя, вторая четверть XIX  в. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
4,78  г. Диаметр 21,9  мм. Сохранность отличная, красивая патина. Аналоги см. 
СРМ# 373. Смирнов# 464/б. Петерс# 94. Дьяков# 498.2 (R1). Биткин# 825, частная 
работа, образец в. 70 000–90 000₽

 26 Лот из двух медалей, принадлежавших тайше Аларской степной думы Павлу 
Баторову. 
1. Односторонняя шейная медаль с портретом Императора Николая  I. СПб 
монетный двор, 1826–1840 гг. Без подписи медальера. Изображение Императора 
раннего типа — без усов. Серебро, 56,08 г. Диаметр 50,9 мм. Сохранность очень 
хорошая. Аналог см. Биткин# 732.Б (R3). Исключительно редкая. 
2. Медаль «За усердие» с портретом Императора Николая  I. СПб монетный 
двор, 1840–1855  гг. Без подписи медальера. Изображение Императора позднего 
типа — с усами. Серебро, 55,99 г. Диаметр 50,7 мм. Сохранность очень хорошая. 
Биткин# 747 (R2). Редкий и интересный комплект. 2600 000–3000 000₽
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 27 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия без степени № 78834, на орденской 
ленте. СПб монетный двор, середина 1840-х  гг. Серебро, шелк (муар). Размеры 
40,9×33,7 мм. Сохранность хорошая. Смирнов# 351. Петерс# 80.а. Дьяков# 449.2. 
Биткин# 729.Б (R2). Редкий.
Награжден казак Моздокского полка Кавказского линейного казачьего войска Воропан Финогенов «за 
отличие, оказанное в деле против горцев 14 июня 1845 года при взятии с боя высот у сел. Анди» (РГИА. 
Ф. 496. Оп. 3. Д. 753. Л. 183). 300 000–400 000₽

 28 Медаль «За храбрость» с портретом Императора Николая I. СПб монетный двор, 
1840–1855 гг. Медальер лиц. ст. А.П. Лялин (на обрезе: А·Л). Изображение Императора 
позднего типа — с усами. Серебро, 14,07 г. Диаметр 28,8 мм. Сохранность хорошая. 
Смирнов# 422/в. Петерс# 81.б. Дьяков# 456.3 (R2). Биткин# 781.Б (R3). Редкая.
Учреждена в 1807 г. в царствование Императора Александра I. Золотыми и серебряными медалями на 
ленте ордена Св. Георгия награждали жителей национальных окраин Российской Империи (в основном 
Кавказа) — «азиатцев» за военные подвиги. 180 000–220 000₽

 29 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 3-й степени. 
Российская Империя, 1851 г. Неизвестная мастерская. Клеймо на ушке с об. ст. знака 
ордена — городское с датой «1851». Золото, эмаль, 14,44 г. Размеры 51,7×47,4 мм. 
Сохранность почти отличная. Редкий. 400 000–500 000₽
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 30 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени. С.-Петербург, 1850-е  гг. Фирма 
«Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке  — городское клеймо 
С.-Петербурга с не до конца читаемой датой «185…» и проба металла «56»; на кон-
цах креста, вверху — Государственный герб, внизу — именное клеймо «WK». Золото, 
эмаль, 19,81 г. Размеры 48,8×45,1 мм. Сохранность отличная. Редкий. 300 000–350 000₽

 31 Медаль «За прививание оспы». СПб монетный двор, вторая четверть XIX в. Лиц. 
ст. без подписи медальера, медальер об. ст. А.П. Лялин (под обрезом: Р·А·ЛЯЛИНЪ). 
Серебро, 14,30 г. Диаметр 28,5 мм. Сохранность очень хорошая. Смирнов# 429/в. 
Петерс#  86. Дьяков#  464.4 (R2). Биткин#  796 (R2). Букатина Г.Е. Медали, посвя-
щенные оспопрививанию в России // Нумизматика в Историческом музее. 
Нумизматический сборник. Ч. XIV / Труды ГИМ. Вып. 115. М., 2001. С. 318–323. # 5. 
Редкая. 200 000–250 000₽

 32 Медаль «За усердие» восьмиугольная, с вензелем Императора Александра  II. 
СПб монетный двор, 1855–1861  гг. Серебро, 14,29  г. Размеры 34,6×27,1  мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Смирнов#  577. Петерс#  131. Петерс А 
II# 18. Дьяков# 637.7 (R3). Биткин# 876.А (R3). Очень редкая. 300 000–350 000₽
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 33 Медаль «За полезное» с портретом Императора Александра II. СПб монетный 
двор, 1855 — середина 1860-х  гг. Медальер лиц. ст. В.В. Алексеев (под изображе-
нием: В. АЛЕКСѢЕВЪ Р.). Серебро. Диаметр 50,0 мм. Медаль в пластиковой капсуле 
(слабе) NGC, VF 30. Ушко отсутствует. Смирнов# 561/а.1. Петерс# 118.а. Петерс А 
II# 4.а. Дьяков# 639.1 (R3). Биткин# 887 (R3). Очень редкая. 100 000–120 000₽

 34 Медаль «За спасение погибавших» с портретом Императора Александра  II. 
СПб монетный двор, 1855  — середина 1860-х  гг. Медальер лиц. ст. Р.Р. Ганнеман 
(на обрезе: Р·Г·). Серебро, 11,49 г. Диаметр 28,9 мм. Сохранность отличная, краси-
вая патина. Смирнов# 564/б.1. Петерс# 121.г. Петерс А II# 7.е. Дьяков# 643.5 (R3). 
Биткин# 926.А (R2). Очень редкая. 300 000–350 000₽

 35 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 11513. СПб монет-
ный двор, начало 1860-х гг. Серебро, 12,00 г. Размеры 41,2×34,1 мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. 
Дьяков# 634.5 (R2). Биткин# 860.5 (R). Редкий.
Награжден урядник Донского казачьего № 22-го полка Захарий Агеев «за отличия в военных действиях, 
бывших в 1860 г. и весною 1861 г. при усмирении восстания в Ичкерии и Аргунском округе» (РГИА. 
Ф. 496. Оп. 3. Д. 802. Л. 396 об.).
С аукциона «Монеты и Медали» № 75, 26 мая 2012 г., лот 34. 200 000–250 000₽
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 36 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 13273. СПб монетный 
двор, начало 1860-х гг. Серебро, 11,69 г. Размеры 40,6×34,2 мм. Сохранность очень 
хорошая, патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. Дьяков# 634.5 (R2). 
Биткин# 860.5 (R). Редкий.
Награжден рядовой Либавского пехотного принца Карла Прусского полка Михей Пургиль «За отли-
чие в сражении против Польских мятежников при штурме местечка Семятич». Внесен с отношения 
Инспекторского департамента Военного министерства от 30 апреля 1863 г. за № 4528. (РГИА. Ф. 496. 
Оп. 3. Д. 803. Лл. 357об., 362об.). Сражение за местечко Семятичи Бельского уезда Гродненской губ. стало 
первой победой русского оружия в ходе подавления Польского восстания 1863–1864 гг. Оно произо-
шло 25–26 января (6–7 февраля) 1863 г. Согласно русским данным, потери повстанцев составили более 
200 человек убитыми, ранеными и пленными, а потери регулярных войск — 3 убитых и 13 раненых. 
По польским же данным восставшие потеряли 150—200 человек убитыми и ранеными, а регулярные 
войска не менее 20 человек убитыми и более 70 ранеными. 250 000–300 000₽

 37 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени №  27594, на орден-
ской ленте. СПб монетный двор, начало 1860-х гг. Серебро, шелк (муар). Размеры 
41,6×34,4  мм. Сохранность очень хорошая, последняя цифра номера на об. ст. 
знака отличия перегравирована, красивая патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. 
Петерс А II# 5.е. Дьяков# 634.5 (R2). Биткин# 860.5 (R). Редкий.
Награжден казак 3-го пешего батальона Яков Криволапа «За отличия, оказанные им при покорении 
Западного Кавказа в 1864 году». (РГИА. Ф. 496. Оп. 3. Д. 808. Л. 319об.). 130 000–150 000₽
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 38 Знак отличия (крест) «За службу на Кавказе». Российская Империя, 2-я половина 
1860-х — 1870-е гг. Неизвестный мастер, клеймо «ВП». Клейма на об. ст. знака над 
винтом: нечитаемое пробирное клеймо и именное клеймо «ВП». Серебро, позо-
лота, оксидирование, 23,00 г. Размеры 47,5×47,1 мм. Сохранность отличная, кра-
сивая патина. Патрикеев, Бойнович.2# 12.3. Аналоги см. Биткин, с. 648. Утвержден 
12 июля 1864 г. Довольно редкий. 120 000–150 000₽

Увеличено в 2 раза

 39 Фрачная миниатюра в виде золотой сабли с надписью «За храбрость» с тремя 
наградами. 
1. Знак отличия ордена Св. Анны. 
2. Медаль за возобновление Зимнего дворца. 
3. Медаль «За усмирение Польского мятежа». 
Российская Империя, после 1864  г. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 
золото, серебро, эмаль, 7,78 г. Размеры 34,0×66,0 мм. Сохранность почти отличная. 
Крепление — горизонтальная булавка с застежкой. Редкая. 120 000–150 000₽
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 40 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени. С.-Петербург, 1866  г. Фирма 
«Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке — городское клеймо С.-Петербурга 
с датой «1866» и проба металла «56»; на концах креста, вверху — Государственный 
герб, внизу — именное клеймо «IK». Золото, эмаль, 20,07 г. Размеры 49,5×45,5 мм. 
Сохранность почти отличная трещины эмали в центральном медальоне с об. ст. 
знака ордена. Редкий. 150 000–200 000₽

 41 Медаль «За труды по устройству крестьян в Царстве Польском». СПб монетный 
двор, 1866  г. Медальер лиц. ст. Н.А. Козин (внизу у окружности: Р.Н.К.). Серебро, 
16,67  г. Размеры 39,2×28,4  мм. Сохранность очень хорошая. Смирнов#  673. 
Петерс# 145. Петерс А II# 32. Дьяков# 723.1 (R4). Биткин# 969 (R3). Тираж 650 экз. 
Очень редкая. 90 000–120 000₽

 42 Медаль «За усердие» с портретом Императора Александра  II. СПб монетный 
двор, 1865–1869 гг. Медальер лиц. ст. Н.А. Козин (под изображением: Н.КОЗИНЪ Р.). 
Серебро, 54,97 г. Диаметр 50,9 мм. Сохранность почти отличная, красивая патина, 
медаль незначительно деформирована. Смирнов# 560/а.2. Петерс# 117.б. Петерс А 
II# 3.б. Дьяков# 637.2 (R3). Биткин# 867 (R2). Редкая. 350 000–450 000₽
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 43 Медаль «За Хивинский поход». СПб монетный двор, 1873–1875  гг. Серебро, 
13,35 г. Диаметр 28,4 мм. Сохранность очень хорошая. Смирнов# 726. Петерс# 152. 
Петерс А II# 39. Дьяков# 804.1 (R2). Биткин# 981 (R1). Тираж 16171 экз. Редкая. 90 000–100 000₽

 44 Медаль «За спасение погибавших» с портретом Императора Александра II. СПб 
монетный двор, 1870–1881 гг. Медальер лиц. ст. Н.П. Прокофьев (на обрезе: Н.П) 
по эскизу К. Шнитцшпана. Серебро, 13,96 г. Диаметр 29,2 мм. Сохранность почти 
отличная, красивая патина. Смирнов#  564/б.3. Петерс#  121.е. Петерс А II#  7.з. 
Дьяков# 643.7 (R3). Биткин# 929 (R3). Редкая. 450 000–550 000₽

 45 Медаль «За усердие» с портретом Императора Александра  II. СПб монетный 
двор, 1870–1881  гг. Без подписи медальера. Лиц. ст. по эскизу К. Шнитцшпана. 
Серебро, 50,59  г. Диаметр 51,1  мм. Сохранность очень хорошая, чистка поля, 
мелкие царапины. Смирнов# 560/а.3. Петерс# 117.в. Петерс А II# 3.в. Биткин# 870.А 
(R2). Аналог см. Дьяков# 637.3 (R3). Редкая. 120 000–150 000₽
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 46 Знак ордена Святого Благоверного князя Александра Невского. С.-Петербург, 
1874–1882 гг. Фирма «Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке — город-
ское клеймо С.-Петербурга с пробой металла «56», на концах креста под эмалью, 
вверху  — Государственный герб, внизу  — именное клеймо «IK». Золото, эмаль, 
30,60 г. Размеры 60,6×55,5 мм. Сохранность отличная. Редкий. 1700 000–1900 000₽

 47 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени, с фрагментом шейной орденской 
ленты. С.-Петербург, 1874–1882 гг. Фирма «Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: 
на ушке — городское клеймо С.-Петербурга с пробой металла «56», на концах кре-
ста, вверху — Государственный герб, внизу — именное клеймо «IK». Золото, эмаль, 
20,15 г. Размеры 50,0×45,7 мм. Сохранность отличная. Довольно редкий. 200 000–250 000₽
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Увеличено в 2 раза
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 48 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 55853, дубликат. СПб 
монетный двор, начало XX в. Серебро, 10,93 г. Размеры 41,4×34,3 мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Аналог с набитой точкой см. Биткин, с. 725. 
Редкий.
Награжден унтер-офицер 152-го пехотного Владикавказского полка Тит Новохадский «За отличия, ока-
занные в делах с турками с 19-го Сентября по 4-е Октября 1877 года» во время Русско-турецкой войны 
1877–1878 гг. (Приказ по Кавказской армии от 26.11.1877 г. № 466).
С аукциона «Монеты и Медали» № 127, 30 ноября 2019 г., лот 128. 50 000–60 000₽

 49 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 56474. СПб монет-
ный двор, 1877–1878  гг. Серебро, 10,36  г. Размеры 40,8×34,3  мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. 
Дьяков# 634.5 (R2). Биткин# 860.5 (R). Довольно редкий.
Награжден унтер-офицер 4-го Кавказского стрелкового полка Роман Курочкин «За отличие при 
штурме крепости Карс с 5-го на 6-е ноября 1877 года» во время Русско-турецкой войны 1877–1878 гг. 120 000–150 000₽

 50 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 69497, дубликат. СПб 
монетный двор, 1877–1878 гг. Серебро, 12,07 г. Размеры 41,0×33,7 мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. 
Дьяков# 634.5 (R2). Биткин# 860.5 (R). Редкий.
Награжден унтер-офицер Лейб-гвардии Измайловского полка Осип Распопов «За переход через 
Балканы, за Ташкисен 19 декабря 1877 г. и Враждебно 21 декабря 1877 г.» во время Русско-турецкой 
войны 1877–1878 гг. 95 000–110 000₽

 51 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 71960. СПб монет-
ный двор, 1877–1878  гг. Серебро, 9,99  г. Размеры 40,6×34,4  мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. 
Дьяков# 634.5 (R2). Биткин# 860.5 (R). Довольно редкий.
Награжден канонир 16-й конно-артиллерийской батареи Василий Кирюшан «За переход через 
Балканы, а также за дело под Филиппополем 4 и 5 января 1878 года» во время Русско-турецкой войны 
1877–1878 гг. 80 000–90 000₽
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 52 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 79538. СПб монет-
ный двор, 1877–1878  гг. Серебро, 10,15  г. Размеры 41,2×34,2  мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. 
Дьяков# 634.5 (R2). Биткин# 860.5 (R). Довольно редкий.
Награжден казак Донского казачьего №  36 полка Кузьма Фролов «За участие в рекогносцировке 
к деревне Амуркой 27 декабря 1877 года». 70 000–90 000₽

 53 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 80260. СПб монет-
ный двор, 1877–1878  гг. Серебро, 9,69  г. Размеры 41,3×34,4  мм. Сохранность 
очень хорошая. Смирнов# 590. Петерс# 119.е. Петерс А II# 5.е. Дьяков# 634.5 (R2). 
Биткин# 860.5 (R). Довольно редкий.
Награжден рядовой 63-го пехотного Углицкого полка Аким Русалаев. Награжден Главнокомандовавшим 
Действующей армией во время Русско-турецкой войны 1877–1878 гг. генерал-адъютантом Тотлебеном, 
как раненый. С.Б. Патрикеев. 80 000–90 000₽

 54 Столовый прибор из трех предметов — ложка, вилка, нож — принадлежавший корнету Лейб-гвардии 
Казачьего Его Величества полка В.Л. Безладнову. Москва, 1880 г. Фирма «П.А. Овчинников». 
1. Ложка. Клейма: проба металла «84» с городским клеймом Москвы и клеймо фирмы «П.ОВЧИННИКОВЪ» 
под Государственным гербом. Серебро, 114,28 г. Размеры 226×42,9×20 мм. 
2. Вилка. Клейма: проба металла «84» с городским клеймом Москвы и клеймо фирмы «П.ОВЧИННИКОВЪ» 
под Государственным гербом. Серебро, 99,97 г. Размеры 222×24,3×17 мм. 
3. Нож. Клейма: на ручке — проба металла «84» и нечитаемое клеймо; на лезвии — плохо читаемое клеймо 
придворного фабриканта Варыпаева. Серебро, сталь, 131,51 г. Размеры 265×26,5×20 мм. Сохранность 
очень хорошая. На ручках ложки, вилки и ножа гравировки, стилизованные под древнерусскую вязь: 
«КОРНЕТЪ ВАСИЛIЙ ЛЬВОВИЧЪ БЕЗЛАДНОВЪ 1880 г.». Редкий и интересный столовый прибор.

40 000–50 000₽

Уменьшено в 2 раза
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Увеличено в 2 раза

 55 Фрачная миниатюра в виде золотой сабли с надписью «За храбрость» с четырь-
мя наградами. 
1. Знак ордена Св. равноапостольного князя Владимира. 
2. Знак ордена Св. Станислава с мечами. 
3. Медаль в память Крымской войны 1853–1856 гг. 
4. Медаль в память Русско-турецкой войны 1877–1878 гг. 
С.-Петербург, 1878–1882 гг. Неизвестный мастер, клеймо «W.Z». Клейма на булавке: 
проба металла «56» с городским клеймом С.-Петербурга и именное клеймо «W.Z». 
Золото, серебро, эмаль, 11,58  г. Размеры 33,5×67,4  мм. Сохранность отличная. 
Крепление  — горизонтальная булавка с застежкой. Красивая ювелирная работа. 
Редкая. 200 000–250 000₽
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 56 Комплект знаков ордена Святого апостола Андрея Первозванного (крест, звезда и чрезплечная 
орденская лента). 
1. Знак ордена. С.-Петербург, 1873–1882 гг. Фирма «Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: вверху на 
дужке императорской короны — городское клеймо С.- Петербурга, проба металла «56» и именное клеймо 
«IK»; на верхних концах Андреевского креста, слева — именное клеймо «IK», справа — Государственный 
герб; внизу на лапе орла слева — городское клеймо С.-Петербурга с пробой металла «56». Золото, эмаль, 
72,49 г. Размеры 88,5×62,3 мм. Сохранность отличная, мелкие царапины на эмали. 
2. Звезда ордена. С.-Петербург, 1899–1904 гг. Фирма «Кейбель». Клейма: на об. ст. в центре звезды — СПб 
окружного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова 
в овальном щитке [84, женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ] и именное клеймо «Keibel» под 
Государственным гербом; на булавке с внутренней стороны — клеймо этого же пробирного управления 
в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ], Государственный герб и клеймо фирмы 
«Keibel». Серебро, позолота, эмаль, 47,20 г. Размеры 90,3×90,6 мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
3. Чрезплечная лента. Российская Империя, конец XIX — начало XX в. Неизвестная 
мастерская. Шелк (муар). Размеры 87×9,9 см. Сохранность отличная. 
Знаки ордена вложены в коробку современной работы. Редкий и интересный 
комплект. 12 000 000–15 000 000₽

 57 Знак для лиц, удостоенных звания профессора Императорской Академии 
Художеств. С.-Петербург, 1877–1882 гг. Неизвестный мастер, клеймо «А.В». Клейма 
на лиц. ст. знака внизу на концах ленты банта: справа — проба металла «84» с город-
ским клеймом С.-Петербурга, слева — именное клеймо «А.В». Серебро, позолота, 
25,41 г. Размеры 60,0×46,0 мм. Сохранность отличная, красивая патина. В процессе 
бытования знак подвергался ремонту — оригинальное винтовое крепление было 
заменено на горизонтальную булавку с застежкой. Патрикеев, Бойнович.1# 2.8.а. 
Утвержден 25 января 1877 г. Очень редкий. 70 000–90 000₽

 58 Столовый прибор из двух предметов  — вилка, нож  — принадлежавший корнету Лейб-гвардии 
Казачьего Его Величества полка В.В. Есаулову. Москва, 1881 г. Фирма «П.А. Овчинников». 
1. Вилка. Клейма: проба металла «84» с городским клеймом Москвы и клеймо фирмы «П.ОВЧИННИКОВЪ» 
под Государственным гербом. Серебро, 103,95 г. Размеры 221×24,2×19,5 мм. 
2. Нож. Клейма: на ручке — проба металла «84» и именное клеймо «П.О»; на лезвии — плохо читаемое 
клеймо придворного фабриканта Варыпаева. Серебро, сталь, 124,50 г. Размеры 265×27×18,5 мм. 
Сохранность очень хорошая. На ручках вилки и ножа гравировки, стилизованные под древнерусскую 
вязь: «КОРНЕТЪ ВИКТОРЪ ВИКТОРОВИЧЪ ЕСАУЛОВЪ 1881 г. / ШТ:-РОТМ: ВЪ ОТСТАВКѢ 1890 г.». Редкий 
и интересный столовый прибор.

30 000–40 000₽

Уменьшено в 2 раза
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Увеличено в 2 раза

 59 Медаль «За храбрость» с портретом Императора Александра III. СПб монетный 
двор, 1881–1886 гг. Медальер лиц. ст. Л.Х. Штейнман (под обрезом: Л. ШТЕЙНМАНЪ 
Р.). Серебро, 58,23 г. Диаметр 51,2 мм. Сохранность почти отличная, незначитель-
ные дефекты гурта, красивая патина. Аналоги см. Смирнов# 834/а.1. Петерс# 164.а. 
Петерс А III # 5.а. Дьяков# 899.1 (R4). Биткин# 1032 (R4). Исключительно редкая. 3000 000–3500 000₽
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 60 Скоба от Георгиевского знамени 1-го батальона 56-го пехотного Житомирского 
Е.И.В. Великого Князя Николая Николаевича полка. Российская Империя, 
1883 г. Неизвестная мастерская. Бронза, 100,81 г. Высота 69,7 мм. Диаметр 43,3 мм. 
Сохранность очень хорошая. Гравировка на скобе: вензелевое изображение 
имени Императора Александра I и надпись в семь строк — «1811 г. Тарнопольскiй 
Пѣхотный полкъ. / 1846 и 1856  гг. За походъ въ Анди въ Jюнѣ / 1845 года и за 
Севастополь въ 1854 и / 1855 годахъ. / 1883  г. 56го Пѣхотнаго Житомирскаго / 
Е.И.В. Вел. Кн. Николая Николаевича / Младшаго полка, 1го баталiона.». Очень 
редкая. 120 000–150 000₽

 61 Медаль «За усердие» с портретом Императора Александра  III. СПб монетный 
двор, 1883–1886  гг. Медальер лиц. ст. Л.Х. Штейнман (на обрезе: Л.Ш.). Золото, 
21,25 г. Диаметр 29,2 мм. Сохранность отличная. Биткин# 1017 (R3). Очень редкая. 500 000–600 000₽
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Увеличено в 2 раза

 62 Знак для лиц, состоявших в звании генерал-адъютанта в Свите Императора 
Николая  I. Российская Империя, конец XIX  в. Неизвестная мастерская. Бронза, 
позолота, 17,97 г. Размеры 60,3×44,5 мм. Сохранность отличная. Крепление — вер-
тикальная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.2# 1.5. Утвержден 22 апреля 
1855 г. Редкий. 150 000–180 000₽

Увеличено в 2 раза

 63 Медаль «За храбрость» с портретом Императора Александра III. СПб монетный 
двор, 1886–1894 гг. Медальер лиц. ст. А.А. Грилихес (сын) (на обрезе: АГ). Серебро, 
16,31 г. Диаметр 29,4 мм. Сохранность очень хорошая, мелкие царапины, красивая 
патина. Смирнов#  834/б.2. Петерс#  164.б. Петерс А III#  5.д. Дьяков#  899.6 (R3). 
Биткин# 1038.А (R2). Очень редкая. 300 000–400 000₽
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Увеличено в 2 раза

 64 Медаль «За храбрость» 3-й степени с портретом Императора Александра  III, 
без номера, новодел. СПб монетный двор. Медальер лиц. ст. А.А. Грилихес (сын) 
(на обрезе: АГ). Серебро, 16,78  г. Диаметр 28,8  мм. Сохранность отличная, кра-
сивая патина, зеркальное поле. Смирнов# 834/д. Петерс# 164.д. Петерс А III# 5.и. 
Дьяков# 899.9 (R3). Биткин# Н1008 (R4). Исключительно редкая. 1500 000–1800 000₽

Увеличено в 2 раза

 65 Знак для окончивших Институт гражданских инженеров Императора 
Николая  I в С.-Петербурге. С.-Петербург, 1886  г. Фирма «Братья Бух». Клейма: 
на лиц. ст. знака внизу на концах ветвей венка, справа  — проба металла «84» 
с городским клеймом С.- Петербурга, слева  — именное клеймо «Ф.Г.»; на под-
ложке — такие же два клейма; на гайке — городское клеймо С.-Петербурга и имен-
ное клеймо «Ф.Г.». Серебро, позолота, 32,62 г. Размеры 57,3×41,6 мм. Сохранность 
отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1#  2.5. Утвержден 27 января 
1878  г. Принадлежал О. Закржевскому. Гравировка на подложке по окружности: 
«О. Закржевскiй. / 1886 г.». 110 000–130 000₽
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Увеличено в 2 раза
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 66 Знак ордена Святого Великомученика и Победоносца Георгия 4-й степени. С.-Петербург, 1889–
1890 гг. Фирма «Д. Осипов». Клейма на ушке: с лиц. ст. знака ордена — проба металла «56» с городским 
клеймом С.-Петербурга, с об. ст. — именное клеймо «Д.О». Золото, эмаль, фотобумага, 21,69 г. Размеры 
43,0×38,4 мм. Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы эмали на горизонтальных 
концах креста с лиц. ст. знака ордена. Принадлежал Ф.В. Дубасову. Знак ордена выполнен по специаль-
ному заказу раскрывающимся, с петлей на левом конце креста. Внутри в центральных медальонах 
помещены фотографии: слева — жены владельца ордена с младшим ребенком, справа — двух их стар-
ших детей. Слева на концах креста выгравированы даты рождения жены и детей: вверху — «10 Сентября / 
1855 г.», слева — «19 Марта / 1886 г.», справа — «30 Мая / 1887 г.», внизу — «22 Марта / 1889 г.». Знак ордена 
вложен в оригинальную коробку. Исключительно редкий.
Дубасов Федор Васильевич (21.6.1845, с. Шутово Ржевского уезда Тверской губ. — 19.6.1912, 
С.-Петербург), генерал-адъютант, адмирал. Из дворян Тверской губ., сын отставного лейтенанта флота 
Василия Александровича Дубасова (1810–1876), брат генерала от кавалерии Николая Васильевича 
Дубасова (1850–1915). Окончил Морской кадетский корпус (1863 г.), прослушал академический курс 
морских наук (1868–1870 гг.). Мичман (12.7.1865 г.). Участник Русско-турецкой войны 1877–1878 
гг. Флигель-адъютант Е.И.В. (26.11.1878 г. — 9.8.1882 г.). Контр-адмирал (30.8.1893 г.). Вице-адмирал 
(15.3.1899 г.). Генерал-адъютант Е.И.В. (14.3.1905 г.). Адмирал (6.12.1906 г.). Морской агент в Германии 
(23.5.1892 г. — 13.3.1895 г.). Младший флагман Балтийского флота (30.8.1893 г.). Младший флагман 
(16.12.1896 г. — 11.8.1897 г.) и начальник (11.8.1897 г. — 18.4.1899 г.) эскадры Тихого океана. Старший 
флагман 1-й флотской дивизии (6.12.1899 г.). Председатель Морского Технического комитета (1.1.1901 
г. — 8.8.1905 г.). Постоянный член Совета Государственной обороны (20.6.1905 г. — 1908 г.). Московский 
генерал-губернатор (24.11.1905 г. — 5.7.1906 г.). Член Государственного совета (15.1.1906 г.). Награжден 
орденами: Св. Станислава 3-й ст. (7.7.1867 г.), Св. Анны 3-й ст. (1.1.1874 г.), Св. Георгия 4-й ст. (16.5.1877 
г.), Св. Владимира 4-й ст. с мечами и бантом (22.3.1878 г.), Св. Станислава 2-й ст. (1.1.1880 г.), Св. Анны 
2-й ст. (1.1.1889 г.), Св. Владимира 3-й ст. (1.1.1894 г.), Св. Станислава 1-й ст. (6.12.1896 г.), Св. Анны 1-й 
ст. (6.12.1898 г.), Св. Владимира 2-й ст. (6.5.1902 г.), Белого Орла (28.3.1904 г.), Св. Александра Невского 
(6.12.1908 г.), а также иностранными орденами. Награжден Золотым оружием с надписью «За храбрость» 
(7.11.1877 г. «за устройство минных заграждений в нижних частях реки Дунай»). Был женат (с 10.9.1879 
г.) на Александре Сергеевне Сипягиной (1855–30.9.1928, Париж), сестре будущего министра внутренних 
дел Д.С.Сипягина. У них дети: Ирина (30.5.1887–20.12.1931), Дарья, в замужестве Татищева (19.3.1888 — 
2.9.1984), Олег (22.3.1889–16.6.1970), Дмитрий (24.8.1892 — 1.7.1967) и Татьяна (21.12.1895 — не позднее 
1909).

2000 000–2500 000₽
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 67 Комплект знаков ордена Святой Анны 1-й степени (крест, звезда и чрезплечная 
лента). 
1. Знак ордена. С.-Петербург, 1882–1898  гг. Фирма «Кейбель». Клейма: на ушке 
с лиц. ст. знака ордена — проба металла «56» с городским клеймом С.-Петербурга и 
французское пробирное клеймо для изделий из золота 583° после 1994 г. с шифром 
г. Парижа [ракушка гребешок, альфа]; на об. ст. знака ордена, на концах креста под 
эмалью, вверху — Государственный герб, внизу — именное клеймо «AK». Золото, 
эмаль, 22,08 г. Размеры 55,7×49,8 мм. Сохранность отличная. 
2. Звезда ордена. С.-Петербург, 1910–1916 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. 
звезды: в центре  — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке, 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и 
именное клеймо «ВД»; на концах горизонтальных лучей звезды — клейма этого же 
пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка под подбородком]. Серебро, позолота, эмаль, 66,54 г. Размеры 92,1×91,2 мм. 
Сохранность почти отличная, мелкие царапины на эмали, красивая патина. 
3. Чрезплечная лента. Российская Империя, начало XX в. Неизвестная мастерская. 
Шелк (муар). Размеры 179×10 см. Сохранность отличная. 
Редкий комплект. 700 000–800 000₽
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 69 Знак ордена Святого Станислава 3-й степени. С.-Петербург, 1882–1898 гг. Фирма 
«Кейбель». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке — проба металла «56» с город-
ским клеймом С.-Петербурга; на концах креста, вверху — Государственный герб, 
внизу  — именное клеймо «AK»; на соединительном звене  — городское клеймо 
С.-Петербурга. Золото, эмаль, 10,38  г. Размеры 43,5×40,7  мм. Сохранность почти 
отличная, трещина эмали в центральном медальоне с лиц. ст. знака ордена. 
Довольно редкий. 120 000–150 000₽

 70 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени с мечами. С.-Петербург, 1882–
1898 гг. Фирма «Кейбель». Клейма: на ушке с лиц. ст. знака ордена — проба металла 
«56» с городским клеймом С.-Петербурга; на об. ст. знака ордена, на концах креста, 
вверху — плохо читаемый Государственный герб, внизу — именное клеймо «AK». 
Золото, эмаль, 21,71  г. Размеры 51,0×47,1  мм. Сохранность отличная. Довольно 
редкий. 350 000–400 000₽

 68 Комплект знаков ордена Святого Станислава 1-й степени (крест, звезда и чрезплечная лента). 
1. Знак ордена. С.-Петербург, 1882–1898 гг. Фирма «Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке — 
проба металла «56» с городским клеймом С.-Петербурга; на концах креста, вверху — Государственный 
герб, внизу — именное клеймо «AK». Золото, эмаль, 28,29 г. Размеры 65,4×62,4 мм. Сохранность отличная. 
2. Звезда ордена. С.-Петербург, 1882–1898 гг. Фирма «Кейбель». Клейма: на об. ст. в центре звезды — 
проба металла «84» с городским клеймом С.-Петербурга, Государственный герб и клеймо фирмы «Keibel»; 
на булавке с внутренней стороны — клеймо фирмы «Keibel», Государственный герб и городское клеймо 
С.-Петербурга. Серебро, позолота, эмаль, 49,91 г. Размеры 89,6×88,1 мм. Сохранность отличная, красивая 
патина. 
3. Чрезплечная лента. Российская Империя, 2-я половина. Неизвестная мастерская. Шелк (муар). 
Размеры 199×10,2 см. Сохранность отличная. 
Знак ордена, звезда и лента вложены в оригинальную коробку. На крышке коробки 
в центре помещено тисненое золотом изображение Государственного герба, а 
внизу слева  — надпись: «СВ. СТАНИСЛАВА 1 СТЕПЕНИ». Редкий и интересный 
комплект. 800 000–900 000₽
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 71 Звезда ордена Святого Станислава. С.-Петербург, 1882–1898 гг. Фирма «Кейбель». 
Клейма: на об. ст. в центре звезды  — проба металла «84» с городским клеймом 
С.- Петербурга и клеймо фирмы «Keibel» под Государственным гербом; на булавке 
с внутренней стороны — Государственный герб, клеймо фирмы «Keibel» и город-
ское клеймо С.-Петербурга. Серебро, позолота, эмаль, 51,47 г. Размеры 89,6×89,8 мм. 
Сохранность отличная, мелкие трещины эмали, красивая патина. 200 000–250 000₽

 72 Знак военных врачей, удостоенных ученой степени Доктора (в Императорской 
Медико-хирургической академии и Императорских Российских университетах). 
С.-Петербург, 1882–1898  гг. Неизвестная мастерская. Клейма на об. ст. знака 
внизу на концах ленты банта: слева — проба металла «84» с городским клеймом 
С.- Петербурга, справа  — плохо читаемое именное клеймо. Серебро, позолота, 
24,32 г. Размеры 57,6×40,5 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1,3# 1.1.35. Утвержден 11 февраля 1871 г. Довольно редкий. 50 000–60 000₽
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Увеличено в 2 раза

 73 Знак Общества хоругвеносцев Храма Христа Спасителя в Москве. Москва, 
1882–1898  гг. Мастерская Н.П. Антонова. Клейма на об. ст. знака внизу: проба 
металла «84» с городским клеймом Москвы и именное клеймо «АНТОНОВЪ». 
Серебро, позолота, эмаль, 14,79 г. Размеры 46,1×36,9 мм. Сохранность почти отлич-
ная, небольшие поверхностные сколы на эмали. Патрикеев, Бойнович.1#  15.49. 
Очень редкий. 150 000–190 000₽

 74 Знак отличия за 40 лет безпорочной службы для военного чиновника. 
С.-Петербург, 1882–1898  гг. Фирма «Кейбель». Клейма на об. ст. знака внизу: 
справа — проба металла «84» с городским клеймом С.-Петербурга, слева — имен-
ное клеймо «АК». Серебро, позолота, шелк (муар), 7,51  г. Размеры 28,8×33,9  мм. 
Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 12.1.е. Утвержден 22 августа 1827 г. 
Довольно редкий. 100 000–130 000₽
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 75 Скоба от штандарта 28-го драгунского Новгородского Его Величества Короля 
Виртембергского полка. Российская Империя, 1891  г. Неизвестная мастерская. 
Бронза, позолота, 85,64  г. Высота 68,8  мм. Диаметр 49,0  мм. Сохранность почти 
отличная. Гравировка на скобе в шесть строк: «1701 г. Драгунскiй Михаила Зыбина 
/ Казанскiй и / 1811 г. Новгородскiй Кирасирскiй полки. / 1891 г. 28го Драгунскаго 
Новгородскаго / Е.В. Короля Виртемберг- / скаго полка.». Перед строками гравиро-
ванные вензелевые изображения имен Императоров: перед 1-й — Петра I, перед 
3-й — Александра I. Редкая. 120 000–150 000₽

 76 Скоба от Георгиевского штандарта 43-го драгунского Тверского полка. 
Российская Империя, 1891  г. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 75,71  г. 
Высота 68,3 мм. Диаметр 47,8 мм. Сохранность очень хорошая. Гравировка на скобе 
в шесть строк: «1798 г. Кирасирскiй Г.М. Цорна / (съ 1801 г. Тверской Драгунскiй) и / 
1806 г. Арзамасскiй Драгунскiй полки. / 1856 г. За отличные подвиги въ сраженiи / 
при Кюрукъ-Дара 24го Jюля 1854 года. / 1891 г. 43го Драгунскаго Тверскаго полка.». 
Перед строками гравированные вензелевые изображения имен Императоров: 
перед 1-й — Павла I, перед 3-й — Александра I. Очень редкая. 120 000–150 000₽
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Увеличено в 2 раза

 77 Товарищеский жетон от офицеров Лейб-гвардии Павловского полка. 
Российская Империя, 1892  г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
золото, 39,11 г. Размеры 53,3×24,7 мм. Сохранность почти отличная. Принадлежал 
В.И. Троцкому. Жетон выполнен в виде увенчанного императорской короной 
раскрывающегося гербового щита французской формы. С лиц. ст. жетона поме-
щена накладная деталь в виде соединенного вензеля Императоров Александра II 
и Александра III и гравировки: вверху — «ПАВЛОВЦЫ», внизу — «Товарищу». С об. 
ст. помещена накладная деталь «XXV» и гравировки: вверху  — «В.I. ТРОЦКIЙ», 
внизу — «17 Jюля 1892». Внутри на двух раскрывающихся пластинах выгравиро-
ваны 76 фамилий сослуживцев владельца жетона. Очень редкий. 200 000–250 000₽

-43- 



 78 Знак Царскосельского стрелкового кружка. Российская Империя, 1893  г. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 15,31  г. Размеры 65,1×39,5  мм. 
Сохранность почти отличная, красивая патина. Крепление  — горизонтальная 
булавка с застежкой. Туманов# 141. Принадлежал Ф.П. Сакулину. Гравировки на лиц. 
ст. знака внизу на мишени: «1893 г. / Ф.П. Сакулинъ». Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 75, 26 мая 2012 г., лот 71. 60 000–70 000₽

 79 Медаль в память царствования Императора Николая  I. СПб монетный двор, 
1896–1900  гг. Медальеры: лиц. ст.  — С.З. Важенин, об. ст.  — С.Н. Погонов (без 
подписи). Серебро, 12,89  г. Диаметр 27,9 мм. Сохранность почти отличная, кра-
сивая патина. Смирнов# 1105. Петерс# 193. Петерс Н II# 16. Дьяков# 612.1 (R1). 
Биткин# 1140 (R). Тираж 30000 экз. Довольно редкая. 30 000–40 000₽

 80 Лот из ордена и двух документов. 
1. Знак ордена Святой Анны 2-й степени с бриллиантами, с шейной орденской лентой. Выдача из 
Кабинета Его Императорского Величества. С.-Петербург, 1897  г. Фирма «К. Ган». Без клейм. Золото, 
серебро, эмаль, бриллианты, алмазы огранки «роза», 33,75 г; шелк (муар). Размеры 53,1 x 48,9 мм. Длина 
соединительного звена 26,8  мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы эмали. На дужке соеди-
нительного звена сбоку слева процарапан инвентарный номер фирмы: «140». Знак ордена с лентой 
вложены в оригинальную коробку, на крышке которой помещено тисненое золотом изображение 
Государственного герба Российской Империи. 
2. Грамота о пожаловании французской службы майора пехоты, ординарца Президента Республики 
Павла Мо Сен Марка (Meaux St Marc) 25 ноября 1897  г. знаками ордена Св. Анны 2-й степени, 
бриллиантами украшенными, № 460. Подписи управляющего делами Капитула орденов Н.Н. Панова и 
делопроизводителя канцелярии Капитула орденов М.А. Тюрберта (автографы). Печать ордена Святой 
Анны. Оттиск печати Русского посольства в Париже. С.-Петербург, 30 декабря 1897 г. Бумага, чернила, 
сургуч; печать типографская, рукопись. Размеры 355,5×223,0 мм. Сохранность почти отличная. 
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3. Свидетельство Великой канцелярии Ордена Почетного Легиона. Выдано на имя Поля Анри 
Франциска Мо Сен-Марка в том, что он уполномочен принять и носить в течение срока своих обязанно-
стей знаки командора ордена Св. Анны. Оттиск печати Великой канцелярии Ордена Почетного Легиона. 
Париж, 22 апреля 1898  г. Бумага, чернила; печать типографская, рукопись. Размеры 340,5×218,0  мм. 
Сохранность почти отличная. 
Очень редкий и интересный комплект.
Знак ордена Святой Анны 2-й степени с бриллиантами, выданный май-
ору пехоты французской службы Мо Сен Марку, был приобретен Кабинетом Его 
Императорского Величества у ювелира Карла Гана за 345 рублей. См. РГИА. Ф. 468. 
Оп. 43. Д. 1015. Л. 67об.–69. 1800 000–2300 000₽
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 81 Скоба от Георгиевского знамени 55-го пехотного Подольского полка. 
Российская Империя, 1898  г. Неизвестная мастерская. Бронза, 85,38  г. Высота 
70,3  мм. Диаметр 52,0  мм. Сохранность почти отличная. Гравировка на скобе: 
вензелевое изображение имени Императора Павла I и надпись в четыре строки — 
«1798 г. Роченсальмскiй Гарнизон- / ный полкъ. / 1856 г. За Севастополь въ 1854 и 
1855 годахъ. / 1898 г. 55го пѣхотнаго Подольскаго полка.». Редкая. 120 000–150 000₽

 82 Жетон 2-го Московского Императора Николая I кадетского корпуса. Российская 
Империя, 1899  г. Неизвестная мастерская. Клеймо на соединительном кольце 
цепочки — пробирное плохо читаемое. Серебро, позолота, эмаль, 28,78 г. Размеры 
43,3×24,8  мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы на эмали, на об. ст. 
жетона на ленте внизу фамилия владельца затерта. Петерс, Ильина# 259. Аналог 
см. Селиванов# 418. Высочайше утвержден 15 ноября 1899 г. Редкий. 100 000–120 000₽
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 83 Медаль «За храбрость» 4-й степени с портретом Императора Николая  II, 
№ 1264. СПб монетный двор, начало XX в. Медальер лиц. ст. А.Ф. Васютинский (без 
подписи). Серебро, 14,16 г. Диаметр 28,9 мм. Сохранность очень хорошая, ушко 
восстановлено, красивая патина. Смирнов# 1041/г. Петерс# 182.е. Петерс Н II# 5.е. 
Дьяков# 1133.6 (R2). Биткин# 1103.Б (R1). Редкая.
Медалями «За храбрость» четырех степеней, учрежденными в 1878  г. в царствование Императора 
Александра II, награждали нижних чинов пограничной стражи, армии и флота за боевые отличия при 
исполнении обязанностей пограничной службы. 300 000–350 000₽

 84 Медаль «За усердие» с портретом Императора Николая II. СПб монетный двор, 
1895–1915 гг. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Золото, 74,94 г. Диаметр 
51,6  мм. Сохранность отличная, мелкие царапины, небольшой запил на гурте 
справа от ушка, ушко погнуто. Смирнов# 1038/а. Петерс# 180.а. Петерс Н II# 3.а. 
Дьяков# 1138.1 (R2). Биткин# 1115. Довольно редкая. 500 000–700 000₽

 85 Медаль «За усердие» с портретом Императора Николая II. СПб монетный двор, 
1895–1915 гг. Медальер А.Ф. Васютинский (об. ст. — внизу слева: аВаСюТинСКIи). 
Золото, 74,38 г. Диаметр 51,5 мм. Сохранность очень хорошая, многочисленные 
мелкие царапины. Дьяков# 1138.2 (R3). Биткин# 1114 (R1). Довольно редкая. 500 000–700 000₽
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 86 Должностной знак «Непременный член уездного по крестьянским делам при-
сутствия», на цепи. Российская империя, начало XX в. Бронза, позолота; 449,23 г. 
Размеры 71,2×62,6  мм. Мельник, Можейко#  2012. Сохранность почти отличная. 
Редкий. 100 000–130 000₽

Увеличено в 2 раза

 87 Жетон в виде гренадерки Лейб-гвардии Павловского полка. Российская 
Империя, конец XIX — начало XX в. Неизвестная мастерская. Без клейм. Золото, 
серебро, эмаль, 5,70 г. Размеры 19,2×12,9×16,5 мм. Сохранность отличная. Красивая 
ювелирная работа. Редкий. 270 000–300 000₽

Уменьшено в 2 раза
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 88 Шейный знак капитана Лейб-гвардии Преображенского полка, либо Лейб-гвардии 
Семеновского полка, либо штаб-офицера, командира 1-й батареи Е.И.В. Великого 
Князя Михаила Павловича Лейб-гвардии 1-й Артиллерийской бригады, образца 
1883  г. Российская Империя, конец XIX  — начало XX  в. Неизвестная мастер-
ская. Бронза, позолота, картон, золотая канитель, шерсть. Размеры 91×159  мм. 
Сохранность отличная. Введенский Г.Э. Русские офицерские шейные знаки / 
Энциклопедия Русской Армии. СПб., 2007. С. 151. Высочайше утвержден 27 декабря 
1883 г. Редкий. 200 000–250 000₽

 89 Шейный знак поручика Лейб-гвардии Преображенского полка, либо Лейб-
гвардии Семеновского полка, либо штаб-офицера, командира 1-й батареи 
Е.И.В. Великого Князя Михаила Павловича Лейб-гвардии 1-й Артиллерийской 
бригады, образца 1883 г. Российская империя. Бронза, серебрение, оксидирова-
ние, картон, ткань. Размеры 90×160×23  мм. Введенский Г.Э. Русские офицерские 
шейные знаки / Энциклопедия Русской Армии. СПб, 2007. С. 150- 151. Высочайше 
утвержден 27 декабря 1883 г. Сохранность отличная, пуговицы утрачены. Редкий. 400 000–500 000₽

-49- 



 90 Знак ордена Святого Станислава 3-й степени. С.-Петербург, 1899–1904 гг. Фирма 
«Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке  — СПб окружного пробир-
ного управления с инициалами управляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова 
в овальном щитке [56, женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ]; на концах креста, 
вверху  — Государственный герб, внизу  — именное клеймо «AK». Золото, эмаль, 
10,48 г. Размеры 43,6×40,1 мм. Сохранность отличная, мелкие царапины на эмали. 110 000–120 000₽

 91 Знак ордена Святого Станислава 3-й степени, с орденской лентой. С.-Петербург, 
1899–1904  гг. Фирма «Кейбель». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке  — СПб 
окружного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным 
округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [56, женская головка в кокошнике, влево, 
ЯЛ]; на концах креста, вверху — Государственный герб, внизу — именное клеймо 
«AK». Золото, эмаль, 10,35 г. Размеры 43,5×40,9 мм. Сохранность почти отличная, 
трещины эмали в центральных медальонах с обеих сторон знака ордена. Знак 
ордена и лента вложены в оригинальную коробку. На крышке коробки поме-
щена тисненая надпись в три строки: «ЗНАКИ ОРДЕНА / СВ. СТАНИСЛАВА / 3-Й 
СТЕПЕНИ». 155 000–185 000₽
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 92 Знак для окончивших Императорский Александровский лицей по первым 
двум разрядам. С.-Петербург, 1899–1904 гг. Фирма «Д. Осипов». Клейма на об. ст. 
знака внизу: слева — СПб окружного пробирного управления с инициалами управ-
ляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [84, женская головка 
в кокошнике, влево, ЯЛ], справа  — именное клеймо «Д.О». Серебро, позолота, 
39,60  г. Размеры 60,1×43,1  мм. Сохранность очень хорошая, один дубовый лист 
на венке справа восстановлен, гайка новодельная. Патрикеев, Бойнович.1# 2.28. 
Утвержден 22 июля 1898 г. Довольно редкий. 65 000–75 000₽

 93 Знак для окончивших Институт гражданских инженеров Императора 
Николая  I в С.-Петербурге. С.-Петербург, 1899–1904  гг. Неизвестная мастер-
ская. Клейма на об. ст. знака внизу на концах ленты банта, слева — СПб окруж-
ного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным округом 
Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [84, женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ], 
справа  — плохо читаемое именное клеймо («AS»?). Серебро, позолота, 47,37  г. 
Размеры 60,5×45,5 мм. Сохранность очень хорошая, утрачены два лавровых листа 
в венке слева, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1# 2.5. Утвержден 27 января 
1878 г. Довольно редкий. 50 000–60 000₽
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 94 Знак для окончивших С.-Петербургский Технологический институт 
Императора Николая I образца после 1896 г. С.-Петербург, 1899–1904 гг. Фирма 
«Братья Бух». Клейма: на лиц. ст. знака внизу на концах ленты банта, справа — СПб 
окружного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным 
округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [84, женская головка в кокошнике, влево, 
ЯЛ], слева — именное клеймо «Ф.Г.»; на подложке — клеймо этого же пробирного 
управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ] и именное 
клеймо «Ф.Г.»; на гайке  — городское клеймо С.-Петербурга и именное клеймо 
«Ф.Г.». Серебро, позолота, 36,64  г. Размеры 56,8×43,1  мм. Сохранность отличная. 
Патрикеев, Бойнович.1# 2.4. Утвержден 22 июня 1896 г. 45 000–55 000₽

 95 Значок с накладным Государственным гербом Российской Империи. 
С.-Петербург, 1899–1904  гг. Неизвестный мастер, клеймо «V.L». Клейма на об. 
ст.: СПб окружного пробирного управления с инициалами управляющего про-
бирным округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [56, женская головка в кокош-
нике, влево, ЯЛ] и именное клеймо «V.L». Золото, эмаль, бриллиант, 8,95 г. Размеры 
26,5×26,7×10,6 мм. Сохранность почти отличная, небольшие сколы эмали. Редкий. 90 000–100 000₽

 96 Жетон Нижегородского графа Аракчеева кадетского корпуса. С.-Петербург, 
1899–1904 гг. Мастерская Ф.А. Руча. Клейма на ушке с лиц. ст. жетона: проба метал-
ла с инициалами управляющего СПб пробирным округом Я.Н. Ляпунова «84 ЯЛ» 
и именное клеймо «Ф.Р.». Серебро, эмаль, 14,66 г. Размеры 43,3×26,5 мм. Сохранность 
почти отличная, мелкие сколы эмали. Петерс, Ильина# 268. Высочайше утвержден 
10 октября 1892  г. Принадлежал С.В. Ильяшенко. Гравировка на об. ст. жетона: 
«С. Ильяшенко / 1867–1872». Редкий. 150 000–180 000₽
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 97 Жетон памятный Общества Ростово-Владикавказской железной дороги. 
С.-Петербург, 1899–1904  гг. Фирма «А. Тилландер». Клейма на ушке с лиц. ст. 
жетона: проба металла с инициалами управляющего СПб пробирным округом 
Я.Н. Ляпунова «88 ЯЛ» и именное клеймо «А·Т» в щитке в форме ромба. Серебро, 
золото, эмаль, 14,65 г. Размеры 38,0×25,7 мм. Сохранность почти отличная, мелкие 
сколы на эмали, красивая патина. Аналоги см. Руденко#  3126.2. Иванов#  24, 25. 
Принадлежал Г.Е. Косякову. На об. ст. жетона надпись по окружности на фоне эмали 
зеленого цвета: «ГАВРIИЛЪ ЕПИФАНОВИЧЪ КОСЯКОВЪ». Довольно редкий. 75 000–85 000₽

Увеличено в 2 раза

 98 Знак для воспитателей и классных чинов Пажеского Кадетского корпуса 
в память 100-летнего юбилея. С.-Петербург, 1902–1904  гг. Фирма «Эдуард». 
Клейма: на об. ст. знака на короне  — СПб окружного пробирного управления 
с инициалами управляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке 
[84, женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ] и именное клеймо «ЭД»; на об. ст. 
знака внизу клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ». Серебро, позолота, эмаль, 15,71 г. Размеры 
45,9×35,6 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы эмали, 
гайка от другого знака, на гайке клеймо СПб пробирного управления в круглом 
щитке. Патрикеев, Бойнович.1# 2.66. Утвержден 14 марта 1902 г. Очень редкий. 600 000–700 000₽
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 99 Брошь в память 100-летнего юбилея Свеаборгской крепости, 1903 г. С.-Петербург. 
Фирма «Эдуард». Клейма на булавке и на застежке булавки — «ЭД.». Золото, эмаль, 
9,64 г. Размеры 31,0×34,6 мм. Сохранность почти отличная, сколы эмали. Брошь 
вложена в оригинальную коробку фирмы «Эдуард». Очень редкая. 120 000–150 000₽

 100 Знак Общества хоругвеносцев с аббревиатурой «О.Х.Г.П.». Российская Империя, 
1903–1917 гг. Неизвестная мастерская. Медно-никелевый сплав, бронза, позолота, 
33,62 г. Размеры 65,1 x 39,9 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.3# 15.81. Редкий. 45 000–55 000₽
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 101 Жетон в память 100-летнего юбилея 5-го Лейб-драгунского Курляндского 
Императора Александра  III полка. Российская Империя, 1903  г. Неизвестная 
мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, золото, эмаль, 14,17  г. Размеры 
36,8×23,5 мм. Сохранность очень хорошая, накладная деталь в виде каски на лиц. 
ст. жетона и ташка внизу жетона восстановлены. Петерс, Ильина# 190. Высочайше 
утвержден 21 мая 1903 г. Принадлежал Э.К. Регнелю. Гравировки на об. ст. жетона 
на ленте перевязи: слева — «Корнетъ», справа — «Регнель Э.К.». Редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 66, 27 ноября 2010 г., лот 133. 250 000–300 000₽

 102 Жетон Николаевского кадетского корпуса в С.-Петербурге, XXXIX выпуск. 
С.-Петербург, 1903  г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, золото, окси-
дирование, эмаль, 14,91  г. Размеры 29,9×46,8  мм. Сохранность почти отличная, 
скол эмали, следы клея. В процессе бытования жетон был переделан в брошь — на 
оборотной стороне были припаяны горизонтальная булавка с застежкой. Аналог 
см. Селиванов# 412. Принадлежал И.М. Симченко. Гравировка на об. ст. жетона на 
золотом щитке в три строки: «В.У.О./ Симченко / XXXIX / 1903». Редкий. 100 000–130 000₽
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 103 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 4-й степени с мечами 
и бантом. С.-Петербург, 1899–1908 гг. Мастерская А.А. Ребурга(?) Клейма: на ушке 
с лиц. ст. знака ордена — СПб окружного пробирного управления до 1908 г. в оваль-
ном щитке и именное клеймо «АР.», сбоку центрального медальона между левым 
и нижним концами креста — клеймо этого же пробирного управления в круглом 
щитке. Золото, эмаль, шелк (муар). Размеры 35,8×31,5 мм. Сохранность отличная, 
мелкие царапины на эмали, соединительное звено бронзовое. Редкий. 280 000–300 000₽

 104 Знак ордена Белого Орла с мечами. С.-Петербург, 1904–1908 гг. Фирма «Эдуард». 
Клейма: на об. ст. знака ордена, вверху на дужке императорской короны — СПб 
окружного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным 
округом А.В. Романова в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, 
АР] и именное клеймо «ИЛ»; на ленте, ниспадающей из-под императорской 
короны, слева — такое же пробирное клеймо в круглом щитке, внизу на лапах орла, 
справа — клеймо этого же пробирного управления в овальном щитке [56, женская 
головка в кокошнике, влево, АР], слева  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и именное 
клеймо «ИЛ»; на лиц. ст. знака ордена, на лапе одноглавого орла слева и на рукоя-
тях мечей — такие же пробирные клейма в круглом щитке. Золото, эмаль, 86,04 г. 
Размеры 97,5×59,8  мм. Сохранность отличная, мелкие поверхностные сколы 
на эмали. Очень редкий. 3500 000–4000 000₽
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Увеличено в 2 раза
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 105 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 3-й степени № 11509. СПб монет-
ный двор, начало XX  в. Серебро, 11,67  г. Размеры 41,1×34,4  мм. Сохранность 
очень хорошая, красивая патина. Смирнов# 589. Петерс# 189.в. Петерс Н II# 12.в. 
Дьяков# 1132.3 (R1). Биткин# 1088.Б (R). Довольно редкий.
Награжден зауряд-прапорщик 3-й роты 36-го пехотного Орловского полка Петр Апальков «За мужество 
и храбрость в боях с японцами в период с 16 по 26 февраля 1905 г.». (РГИА. Ф. 496. Оп. 3. Д. 779. Л. 40). 
П. Апальков также был награжден Знаком отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й ст. № 123915. См. 
Маркин, Бутрым. С. 160, 578. 120 000–150 000₽

 106 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 94045, на орденской 
ленте. Москва, 1899–1908  гг. Неизвестная мастерская. Клейма на ушке с лиц. ст. 
знака отличия: проба металла с инициалами управляющего Московским про-
бирным округом И.С. Лебедкина «84 ИЛ» и нечитаемое именное клеймо. Серебро, 
шелк (муар). Размеры 41,6×36,4 мм. Сохранность почти отличная, красивая патина. 
Гравировки на об. ст. знака отличия: на горизонтальных концах креста — «94–045», 
на нижнем конце — «4 / СТ.». Редкий.
Награжден стрелок охотничьей команды 2-го Восточно-Сибирского стрелкового полка Григорий 
Максимов «За мужество и храбрость, оказанные им разновременно в боях с японцами». (РГИА. Ф. 496. 
Оп. 3. Д. 828. Л. 107). Г. Максимов также был награжден Знаком отличия Военного ордена Св. Георгия 3-й 
ст. № 20145. См. Маркин, Бутрым. С. 188, 237. 45 000–55 000₽
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 107 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 138881. СПб монетный 
двор, начало XX в. Серебро, 11,13 г. Размеры 41,0×33,8 мм. Сохранность очень хоро-
шая, царапины. Смирнов# 590. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.4 (R1). 
Биткин# 1089.Б6. Редкий.
Награжден трубач 25-го Донского казачьего полка Гавриил Астахов (из казаков станицы Кочетовской) 
«За личные подвиги, мужество и храбрость, оказанные им разновременно в боях против японцев» 
(РГИА. Ф. 496. Оп. 3. Д. 846. Л. 103). См. Маркин, Бутрым. С. 746.
С аукциона «Монеты и Медали» № 124, 25 мая 2019 г., лот 347. 60 000–70 000₽

 108 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия 4-й степени № 192890. СПб монет-
ный двор, начало XX в. Серебро, 11,13 г. Размеры 40,7×33,9 мм. Сохранность очень 
хорошая. Смирнов#  590. Петерс#  189.г. Петерс Н II#  12.г. Дьяков#  1132.4 (R1). 
Биткин# 1089.Б6.
Награжден рядовой 12-й роты 59-го пехотного Люблинского полка Малакий Геношвили за то, что 
«В боях 17, 20 и 25 февраля 1905 г. был ранен, но оставался в строю». (РГИА. Ф. 496. Оп. 3. Д. 867. Л. 401). 
См. Маркин, Бутрым. С. 1367. 41 000–50 000₽

 109 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия без степени, без номера. 
С.-Петербург, 1899–1908  гг. Мастерская П.А. Фокина(?) Клейма на ушке с об. 
Ст. Знака отличия: СПб окружного пробирного управления до 1908  г. В оваль-
ном щитке [84, женская головка в кокошнике, влево…] и именное клеймо «ПФ». 
Серебро, 13,87  г. Размеры 44,5×39,2  мм. Сохранность почти отличная, красивая 
патина. Аналоги см. Рудиченко, группа А, но данная разновидность с накладными 
Св. Георгием и вензелем в издании не представлена. Редкий. 60 000–80 000₽
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 110 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия без степени, без номера. Российская 
Империя, 1899–1908  гг. Неизвестная мастерская. Клейма на ушке с об. ст. знака 
отличия: окружного пробирного управления до 1908 г. в овальном щитке [84, жен-
ская головка в кокошнике, влево…] и нечитаемое именное клеймо. Серебро, 13,05 г. 
Размеры 44,0×39,0 мм. Сохранность почти отличная, красивая патина. Аналог см. 
Рудиченко# А2.5.3а. Редкий. 30 000–40 000₽

 111 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия без степени, без номера. Российская 
Империя, 1899–1908 гг. Неизвестная мастерская. Клеймо на ушке с лиц. ст. знака 
отличия  — окружного пробирного управления до 1908  г. в овальном щитке [84, 
женская головка в кокошнике, влево…]. Серебро, 13,01  г. Размеры 44,0×40,0  мм. 
Сохранность очень хорошая, патина. Аналог см. Рудиченко#  А1.8.1б. Довольно 
редкий. 30 000–40 000₽

 112 Знак отличия Военного ордена Св. Георгия без степени, без номера, на колодке. 
Москва, 1899–1908 гг. Фабрика В.К. Збука. Клейма на об. ст. знака отличия на верх-
нем конце креста: Московского окружного пробирного управления с инициалами 
управляющего пробирным округом И.С. Лебедкина в овальном щитке [84, женская 
головка в кокошнике, влево, ИЛ] и именное клеймо «ВЗ». Серебро, шелк (муар). 
Размеры 41,5×36,1 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Рудиченко# Е1.1г. 
Редкий. 30 000–40 000₽
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 113 Медаль в память Русско-японской войны 1904–1905 гг. СПб монетный двор, 1906–
1910 гг. Серебро, 13,93 г. Диаметр 28,1 мм. Сохранность отличная. Смирнов# 1343. 
Петерс# 204.а. Петерс Н II# 26.а. Дьяков# 1406.1 (R2). Биткин# 1150н (R). Тираж 
77400 экз. 90 000–100 000₽

 114 Медаль в память Русско-японской войны 1904–1905 гг. СПб монетный двор, 1906–
1910 гг. Темная бронза; 13,30 г. Диаметр 28,2 мм. Смирнов# 1343. Петерс# 204.а. 
Петерс Н II# 26.а. Дьяков# 1406.1 (R0). Биткин# 1150н (R0). Сохранность превос-
ходная. Тираж 639000 экз. 15 000–20 000₽

 115 Знак для окончивших Санкт-Петербургское училище Ордена Св. Екатерины, 
образца 1905 г. С.-Петербург, 1905–1908 гг. Неизвестная мастерская, клеймо «JS». 
Клейма: снизу знака на гурте  — СПб окружного пробирного управления с ини-
циалами управляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [84, 
женская головка в кокошнике, влево, ЯЛ]; на соединительном звене — клеймо этого 
же пробирного управления с инициалами управляющего пробирным округом 
А.В. Романова в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, АР] и именное 
клеймо «JS». Серебро, эмаль, 69,62 г. Размеры 75,0×56,3 мм. Сохранность отличная, 
красивая патина. Патрикеев, Бойнович.3#  2.111.б. Принадлежал А. Волковицкой. 
Гравировка снизу знака на гурте: «Александра Волковицкая.». Очень редкий. 300 000–350 000₽
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 116 Лот из двух жетонов, принадлежавших В.А. Александрову. 
1. Жетон для окончивших курс Императорских Российских университетов. 
Москва, 1901 г. Товарищество «И.П. Хлебников Сыновья и К°». Клейма: на лиц. ст. 
жетона внизу слева  — проба металла с инициалами управляющего Московским 
пробирным округом И.С. Лебедкина «56 ИЛ» и клеймо фирмы «ИХ»; на соединитель-
ном кольце — такое же клеймо фирмы «ИХ». Золото, 5,32 г. Размеры 29,8×19,8 мм. 
Сохранность почти отличная. Знаки и жетоны Российской Империи# 64. Аналоги 
см. Грибанов#  19. Утвержден 30 декабря 1889  г. Принадлежал В.А. Александрову. 
Гравировки на об. ст. жетона: «И.М.У. / 1901 / В.А. Александровъ». 
2. Жетон Александринской общины Российского общества Красного Креста. 
Российская Империя, 1905  г. Неизвестная мастерская. Клейма: на ушке с об. ст. 
жетона  — проба металла «56» с нечитаемыми инициалами управляющего про-
бирным округом; на соединительном кольце  — нечитаемое именное клеймо. 
Золото, эмаль, 1,75 г. Размеры 21,2×17,3 мм. Сохранность почти отличная, мелкие 
поверхностные сколы и трещины на эмали. Гравировки: на лиц. ст. жетона  — 
«В.А. Александрову», на об. ст. — «отъ / благодарныхъ / и признательных / слуша-
тельницъ / краткихъ курсовъ / Александринской / Общины / 1905». 
Довольно редкие и интересные жетоны. 50 000–60 000₽

 117 Жетон Восточного отряда Маньчжурской армии, впоследствии 3-го Сибирского 
армейского корпуса. Российская Империя, 1905–1917 гг. Неизвестная мастерская. 
Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 30,30 г. Размеры 42,7×29,3 мм. Сохранность 
очень хорошая, небольшие сколы на эмали, красивая патина. Довольно редкий. 135 000–155 000₽
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 118 Знак ордена Святой Анны 2-й степени. С.-Петербург, 1904–1908  гг. Фирма 
«Эдуард». Клейма на лиц. ст. знака ордена: на ушке  — СПб окружного пробир-
ного управления с инициалами управляющего пробирным округом А.В. Романова 
в овальном щитке [56, женская головка в кокошнике, влево, АР], на концах креста 
под эмалью, вверху — именное клеймо «ИЛ», внизу — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ»; 
сбоку центрального медальона между правым и нижним концами креста — клеймо 
этого же пробирного управления в круглом щитке. Золото, эмаль, 14,54 г. Размеры 
48,4×44,0 мм. Сохранность почти отличная, трещина эмали в центральном медаль-
оне с об. ст. знака ордена, решетки перепаяны. 200 000–250 000₽

 119 Звезда ордена Святой Анны. С.-Петербург, 1904–1908 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: 
на об. ст. в центре звезды — СПб окружного пробирного управления с инициалами 
управляющего пробирным округом А.В. Романова в овальном щитке [84, женская 
головка в кокошнике, влево, АР], клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и именное клеймо «ИЛ»; 
на концах лучей звезды, вверху, справа, слева внизу и справа внизу — клейма этого 
же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, 
АР]; на застежке булавки снизу — французское клеймо для серебряных подержан-
ных изделий неизвестного или неопределенного происхождения, импортирован-
ных и проданных во Франции в 1919–1984 гг. [лебедь, влево, в овальном щитке]. 
Серебро, позолота, эмаль, 54,34  г. Размеры 87,4×85,8  мм. Сохранность очень 
хорошая, булавка восстановлена, красивая патина. Довольно редкая. 180 000–200 000₽
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 120 Знак ордена Святого Станислава 3-й степени, на орденской ленте. С.-Петербург, 
1904–1908 гг. Фирма «Кейбель». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке — СПб 
окружного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным 
округом А.В. Романова в овальном щитке [56, женская головка в кокошнике, влево, 
АР]; на концах креста, вверху — Государственный герб, внизу — именное клеймо 
«AK»; сбоку центрального медальона между верхним и правым концами креста — 
клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка 
в кокошнике, влево, АР]. Золото, эмаль, 10,95 г; шелк (муар). Размеры 44,2×40,0 мм. 
Сохранность почти отличная, небольшие сколы и трещины эмали. Довольно 
редкий. 120 000–150 000₽

 121 Звезда ордена Святого Станислава. С.-Петербург, 1904–1908 гг. Фирма «Эдуард». 
Клейма: на об. ст. в центре звезды  — СПб окружного пробирного управления 
с инициалами управляющего пробирным округом А.В. Романова в овальном 
щитке [84, женская головка в кокошнике, влево, АР], клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» 
и именное клеймо «ИЛ»; на концах диагональных лучей звезды — клейма этого 
же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, 
АР]; на булавке с наружной стороны  — такое же пробирное клеймо в круглом 
щитке и клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ». Серебро, позолота, эмаль, 66,25  г. Размеры 
89,6×90,9  мм. Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы 
на эмали, красивая патина, булавка заточена. Довольно редкая. 180 000–200 000₽
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 122 Медаль «За храбрость» 4-й степени с портретом Императора Николая II, № 2194. 
СПб монетный двор, начало XX в. Медальер лиц. ст. А.Ф. Васютинский (без под-
писи). Серебро, 14,55 г. Диаметр 28,8 мм. Сохранность очень хорошая, ушко вос-
становлено. Смирнов# 1041/г. Петерс# 182.е. Петерс Н II# 5.е. Дьяков# 1133.6 (R2). 
Биткин# 1103.Б (R1). Редкая.
Награжден рядовой Свеаборгского крепостного пехотного полк Алексей Волков. Высочайше пожа-
лован 26-го Августа 1906 года за участие в июле 1906 года в подавлении мятежа в крепости Свеаборг. 
Исследовательский Центр «Георгиевский Архив». С.Б. Патрикеев. 160 000–190 000₽

 123 Знак для лиц, удостоенных ученого звания Доктора Императорских Российских 
Университетов. С.-Петербург, 1904–1908  гг. Торгово-промышленное заведение 
Н.М. Бобира(?) Клейма на об. ст. знака: на ромбе справа вверху  — СПб окруж-
ного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным округом 
А.В. Романова в овальном щитке [84, женская головка в кокошнике, влево, АР], слева 
внизу — именное клеймо «Н.Б», на булавке с наружной стороны — клеймо этого 
же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, 
АР]. Серебро, позолота, эмаль, 24,38 г. Размеры 75,8×37,4 мм. Сохранность отлич-
ная. Крепление — вертикальная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.1# 2.16. 
Утвержден 18 июля 1885 г. Редкий. 40 000–50 000₽
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 124 Знак для окончивших не медицинские факультеты Императорских 
Российских университетов. С.-Петербург, 1904–1908 гг. Фирма «К.И. Бок». Клейма: 
на об. ст. знака внизу  — СПб окружного пробирного управления с инициалами 
управляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [56, жен-
ская головка в кокошнике, влево, ЯЛ] и именное клеймо «БОКЪ»; на гайке — СПб 
окружного пробирного управления с инициалами управляющего пробирным 
округом Я.Н. Ляпунова в овальном щитке [88, женская головка в кокошнике, влево, 
ЯЛ] и следы именного клейма «БОКЪ». Золото, эмаль, серебро; 14,12  г. Размеры 
57,1×29,5 мм. Патрикеев, Бойнович.1# 2.17. Сохранность отличная, незначитель-
ные скол и трещины на эмали. Утвержден 11 июня 1899 г. Редкий. 150 000–180 000₽

 125 Знак Общества хоругвеносцев Московского большого Успенского собора. 
Москва, 1902–1908  гг. Неизвестный мастер, клеймо «ПК». Клейма: на лиц. ст. 
знака внизу: справа — проба металла с инициалами управляющего Московским 
пробирным округом И.С. Лебедкина «84 ИЛ», слева  — именное клеймо «ПК»; 
на  гайке  — клеймо Московского окружного пробирного управления с инициа-
лами И.С. Лебедкина в круглом щитке [женская головка в кокошнике, влево, ИЛ] 
и именное клеймо «ПК». Серебро, позолота, эмаль, 28,25 г. Размеры 64,3×43,3 мм. 
Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.1# 15.33. Очень редкий. 90 000–100 000₽
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 126 Знак Попечительства Государыни Императрицы Марии Феодоровны о глухо-
немых, 2-й степени. С.-Петербург, 1904–1908  гг. Фирма «Д. Осипов». Клейма 
на об. ст. знака: справа — СПб окружного пробирного управления с инициалами 
управляющего пробирным округом А.В. Романова в овальном щитке [84, женская 
головка в кокошнике, влево, АР], слева — именное клеймо «ДО». Серебро, эмаль, 
23,74 г. Размеры 52,2×36,3 мм. Сохранность очень хорошая, мелкие трещины на 
эмали, эмаль частично восстановлена, красивая патина. Крепление — вертикаль-
ная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.1#  3.20.б. Утвержден 15 февраля 
1899 г. Довольно редкий. 100 000–130 000₽

 127 Знак отличия ордена Св. Анны №  9775. СПб монетный двор, конец 1900-х  гг. 
Серебро, 12,62  г. Размеры 31,5×24,0  мм. Сохранность почти отличная, позо-
лота потерта, мастика утрачена. Смирнов# 330/а. Петерс# 178.а. Петерс Н II# 1.а. 
Дьяков# 1131.1 (R1). Биткин# 1083.Б (R1).
Награжден унтер-офицер дополнительного штата Казанского Губернского Жандармского Управления 
Ефим Фокеев «За поимку в мае 1907 года в городе Свияжске важного государственного преступника». 
Представление Главного Управления Отдельного Корпуса Жандармов от 14 сентября 1907 г. № 13195. 
РГИА. Ф. 496. Оп. 3. Д. 403. Л. 138. 66 000–75 000₽

 128 Знак отличия ордена Св. Анны № 10500. СПб монетный двор, середина 1900-х гг. 
Серебро, 13,60  г. Размеры 31,6×24,2  мм. Сохранность почти отличная, позо-
лота потерта, мастика утрачена. Смирнов# 330/а. Петерс# 178.а. Петерс Н II# 1.а. 
Дьяков# 1131.1 (R1). Биткин# 1083.Б (R1).
Награжден стрелок 1-го Кавказского стрелкового Е.И.В. Великого Князя Михаила Николаевича батальо-
на Никита Рыбальченко «За то, что 28 декабря 1907 года, сопровождая трех арестантов из Кавказского 
военно-окружного суда в Метехский замок, несмотря на брошенную из толпы бомбу и произведенные 
выстрелы с целью сделать замешательство и освободить арестантов, он не допустил того побега». 
Представление Главного Штаба от 25 января 1908 г. № 7616. РГИА. Ф. 496. Оп. 3. Д. 403. Л. 195–196. Ему 
же выдана денежная премия в размере 20 рублей. 60 000–70 000₽
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 129 Медаль в память похода эскадры генерал-адъютанта Рожественского 
на Дальний Восток. Российская Империя, конец 1900-х гг. Неизвестная мастер-
ская. Темная бронза, 16,99  г. Диаметр 29,7  мм. Сохранность почти отличная. 
Аналоги см. Смирнов#  1362. Петерс#  206. Петерс Н II#  27. Дьяков#  1415.1 (R1). 
Биткин# 1151. Редкая. 130 000–150 000₽

Увеличено в 2 раза

 130 Знак 6-го гренадерского Таврического Е.И.В. Великого Князя Михаила 
Николаевича полка в память 50-летия шефства над полком генерал-фельд-
маршала Великого Князя Михаила Николаевича. Российская Империя, 1907  г. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, оксидирование, золото, 
эмаль, 17,66 г. Размеры 43,8×25,7 мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы 
на эмали. Подложка от советского знака, на подложке проба металла «800» 
и клеймо мастерской «Стильмет». Патрикеев, Бойнович.2# 4.1.7. Утвержден 21 дека-
бря 1907 г. Принадлежал П.П. Костенко. Гравировки на об. ст. знака: вверху в три 
строки — «6 / Грен. Тавр. / полкъ» и по краям знака, слева — «Капитану» и справа — 
«Костенко IIому». Очень редкий. 1100 000–1200 000₽
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 131 Знак для окончивших Константиновское артиллерийское училище 
в С.-Петербурге. С.-Петербург, 1906–1908  гг. Фирма «Э. Кортман». Клейма на об. 
ст. знака: под винтом  — СПб окружного пробирного управления с инициалами 
управляющего пробирным округом А.В. Романова в овальном щитке [84, женская 
головка в кокошнике, влево, АР]; над винтом  — именное клеймо «Э.К». Серебро, 
позолота, эмаль, 23,78 г. Размеры 48,1×34,6 мм. Сохранность очень хорошая, сколы 
эмали, винт укорочен, гайка утрачена. Патрикеев, Бойнович.1# 1.4.1. Утвержден 23 
декабря 1906 г. Довольно редкий. 80 000–90 000₽

 132 Знак для окончивших Первый Его Императорского Величества Кадетский 
корпус в С.-Петербурге. С.-Петербург, 1907–1908 г. Фирма «Э. Кортман». Клейма: на 
об. ст. знака под винтом — СПб окружного пробирного управления с инициалами 
управляющего пробирным округом А.В. Романова в овальном щитке [84, женская 
головка в кокошнике, влево, АР] и именное клеймо «AГ.». Серебро, оксидирование, 
эмаль, 23,19 г. Размеры 38,9×30,1 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверх-
ностные сколы эмали. Патрикеев, Бойнович.1#  1.8.8. Утвержден 12 июня 1907  г. 
Довольно редкий. 220 000–250 000₽
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Увеличено в 2 раза

 133 Знак Лейб-гвардии Финляндского полка. С.-Петербург, 1906–1917  гг. Фирма 
«Э. Кортман». Клеймо фирмы на гайке — «Э.КОРТМАНЪ». Бронза, позолота, серебро, 
оксидирование, 29,19 г. Размеры 40,5×40,8 мм. Сохранность отличная. Патрикеев, 
Бойнович.2# 3.1.13. Утвержден 12 декабря 1906 г. 220 000–180 000₽

Увеличено в 2 раза

 134 Жетон Лейб-гвардии Гусарского Его Величества полка. Российская Империя, 
1907–1917 гг. Неизвестная мастерская. Клеймо на соединительном кольце — фран-
цузское пробирное клеймо для изделий из золота 583° после 1994  г. с шифром 
г. Парижа [ракушка гребешок, альфа]. Золото, эмаль, 12,40 г. Размеры 53,0×25,2 мм. 
Сохранность отличная. Петерс, Ильина# 29. Высочайше утвержден в 1907 г. Жетон 
выполнен в форме раскрывающейся полковой офицерской ташки с золотым 
шитьем и вензелем Императора Николая II. Внутри жетона находится рамка для 
портрета владельца, но сам портрет отсутствует. Очень редкий. 250 000–300 000₽
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 135 Шейный знак поручика Лейб-гвардии Преображенского полка, образца 1883 г. 
С.-Петербург, 1884–1898  гг. Магазин и фабрика офицерских вещей П.А. Фокина. 
Клейма внизу внутри банта венка: проба металла «84» с городским клеймом 
С.-Петербурга и именное клеймо «ПФ». Серебро, золотая канитель, картон, шерсть. 
Размеры 92×161  мм. Сохранность близкая к превосходной, красивая патина. 
Введенский Г.Э. Русские офицерские шейные знаки / Энциклопедия Русской 
Армии. СПб., 2007. С. 151. Высочайше утвержден 27 декабря 1883 г. Гравировка на 
пластине с об. ст. шейного знака: «Дорогому Егоръ Егоровичу фонъ Денъ / отъ офи-
церовъ Кронштадтской / крѣпостной Артилерiи / 1907 г.». Шейный знак вложен 
в оригинальную коробку. Очень редкий. 1200 000–1500 000₽
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 136 Медаль Красного Креста в память Русско-японской войны 1904–1905  гг. 
С.-Петербург, 1908–1917  гг. Неизвестный мастер, клеймо «ЕШ». Клейма на ушке 
с лиц. ст. медали: СПб окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и именное клеймо «ЕШ». 
Серебро, эмаль, 9,57  г. Диаметр 27,0 мм. Сохранность почти отличная, красивая 
патина. Петерс#  203. Петерс Н II#  25. Биткин#  1149.4, частная работа, образец 
г. Аналог см. Дьяков# 1407.1 (R2). 10 000–15 000₽

 137 Знак 63-го пехотного Углицкого генерал-фельдмаршала Апраксина полка, 
фрачный. С.-Петербург, 1908–1910  гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. знака: 
СПб окружного пробирного управления в щитке в форме лопатки [альфа, женская 
головка в кокошнике, вправо, 84] и именное клеймо «ИЛ». Серебро, позолота, 
эмаль, 8,61  г. Размеры 27,4 x 26,9  мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
Крепление — горизонтальная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.60. 
Утвержден 13 августа 1908 г. Редкий. 100 000–130 000₽
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Увеличено в 2 раза

 138 Знак 16-го пехотного Ладожского полка. Российская Империя, 1908–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 21,54  г. Размеры 
58,4×35,3  мм. Сохранность отличная. Подложка от другого знака, на подложке 
проба металла «84» с городским клеймом С.-Петербурга и именное клеймо «ДО». 
Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.16. Утвержден 15 июня 1908 г. Довольно редкий. 800 000–900 000₽

 139 Знак 3-го пехотного Нарвского генерал-фельдмаршала князя Михаила 
Голицына полка (для нижних чинов), с подложкой из Георгиевской ленты. 
Российская Империя, 1908–1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 
медно-никелевый сплав, 18,60 г; шелк (муар). Размеры 53,1×39,4 мм. Сохранность 
отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.3. Утвержден 8 ноября 1908 г. 100 000–120 000₽
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Увеличено в 2 раза

 140 Знак 7-го драгунского Кинбурнского Е.И.В. Великого Князя Михаила 
Николаевича (с 30.12.1909  г.  — 7-го драгунского Кинбурнского) полка. 
С.-Петербург, 1908–1917  гг. Фирма «Д. Осипов». Клейма на об. ст. знака вверху 
на императорской короне: СПб окружного пробирного управления в овальном 
щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостове-
рения и именное клеймо «ДО». Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 40,34 г. 
Размеры 64,5×42,5  мм. Сохранность отличная, красивая патина, подложка утра-
чена. Патрикеев, Бойнович.2# 5.1.7. Утвержден 8 июня 1908 г. Очень редкий. 2300 000–2700 000₽

 141 Знак 91-го пехотного Двинского полка. С.-Петербург, 1908–1917 гг. Неизвестная 
мастерская. Клейма: на об. ст. знака вверху — СПб окружного пробирного управле-
ния в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84]; на гайке — 
клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка 
в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Серебро, позолота, эмаль, 26,52 г. 
Размеры 37,7×37,9  мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы на эмали. 
Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.80. Утвержден 17 апреля 1908 г. Довольно редкий. 200 000–250 000₽
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 142 Знак в память 100-летнего юбилея Лейб-гвардии Уланского Его Величества 
полка. С.-Петербург, 1908–1917 гг. Фирма «Э. Кортман». Клеймо фирмы на гайке — 
«Э.КОРТМАНЪ». Бронза, серебрение, позолота, эмаль, 35,02 г. Размеры 42,1×42,1 мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.2# 3.3.11. Утвержден 
6 сентября 1908 г. Очень редкий. 400 000–500 000₽

 143 Знак крепости Свеаборг. С.-Петербург, 1908–1917 гг. Фирма «Кортман». Бронза, 
позолота, серебрение, оксидирование, эмаль, 31,68  г. Размеры 55,2×38,8  мм. 
Сохранность почти отличная, трещины и сколы эмали. Патрикеев, Бойнович.2# 7.2. 
Утвержден 30 марта 1908 г. 100 000–130 000₽

 144 Жетон Михайловского Воронежского кадетского корпуса. Российская Империя, 
1908 г. Неизвестная мастерская. Клейма на ушке с лиц. ст. жетона: окружного про-
бирного управления после 1908 г. в овальном щитке и плохо читаемое именное 
клеймо. Серебро, позолота, эмаль, 11,97  г. Размеры 38,4×23,6  мм. Сохранность 
очень хорошая, мелкие поверхностные сколы и трещины на эмали. Петерс, 
Ильина# 266. Высочайше утвержден 11 марта 1895  г. в память 50-летия корпуса 
(1845–1895). Принадлежал К. Коваленко. На об. ст. жетона надпись по окружности 
буквами и цифрами синей эмали: «К.КОВАЛЕНКО / 1900–1908». Гравировка 
на гурте: «За вольный бой на эспадронахъ 19 Мая 1908 г.». Довольно редкий. 250 000–280 000₽
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Увеличено в 2 раза

 145 Жетон в виде лядунки офицера конной артиллерии Русской Императорской 
армии. Российская Империя, 1908 г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
золото, 8,61  г. Размеры 14,8×24,5  мм. Сохранность почти отличная, красивая 
патина. Гравировка на об. ст. жетона вверху: «I ПРИЗЪ 1908.». Довольно редкий. 50 000–70 000₽

 146 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 4-й степени за 25 лет 
службы. С.-Петербург, 1908–1910 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на ушке с лиц. ст. 
знака ордена  — СПб окружного пробирного управления после 1908  г. в щитке 
в форме лопатки; на об. ст. знака ордена на концах креста под эмалью, вверху — 
именное клеймо «ИЛ», внизу  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ»; сбоку центрального 
медальона между правым и нижним концами креста — клеймо этого же пробир-
ного управления в круглом щитке. Золото, эмаль, 6,84  г. Размеры 38,8×34,6  мм. 
Сохранность отличная, мелкие царапины на эмали. Редкий. 400 000–500 000₽
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 147 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 4-й степени, 
на орденской ленте, сложенной в виде колодки. С.-Петербург, 1908–1910 гг. Фирма 
«Эдуард». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке — СПб окружного пробирного 
управления после 1908 г. в овальном щитке, на концах креста под эмалью, вверху — 
именное клеймо «ИЛ», внизу  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ»; сбоку центрального 
медальона между левым и нижним концами креста — клеймо этого же пробирного 
управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под 
подбородком]. Золото, эмаль, шелк (муар). Размеры 39,1×34,9  мм. Сохранность 
отличная, мелкие поверхностные сколы на эмали. 150 000–160 000₽

 148 Звезда ордена Святого Благоверного князя Александра Невского. С.-Петербург, 
1908–1910 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. звезды: в центре — СПб окружного 
пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, 
вправо, 84], клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и именное клеймо «ИЛ»; на концах лучей 
звезды слева внизу и справа и на булавке с внутренней стороны — клейма этого же 
пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка под подбородком]. Серебро, позолота, эмаль, 54,43 г. Размеры 90,7×90,4 мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Редкая. 480 000–550 000₽
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 149 Комплект знаков ордена Святого Станислава 1-й степени (крест, звезда и чрезплечная лента). 
1. Знак ордена. С.-Петербург, 1908–1910 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке — 
СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 
56], на концах креста, вверху — именное клеймо «ИЛ», внизу — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ»; на дужках 
горизонтальных концов креста, на шариках вверху справа и внизу слева и на соединительном звене — 
клейма этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка 
под подбородком]. Золото, эмаль, 27,76  г. Размеры 67,2×63,9  мм. Сохранность отличная, небольшие 
сколы эмали зеленого цвета на лавровом венке. 
2. Звезда ордена. С.-Петербург, 1908–1910 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. звезды: в центре — СПб 
окружного пробирного управления в овальном щитке, [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], 
клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и именное клеймо «ИЛ»; на концах горизонтальных лучей звезды — клейма 
этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под 
подбородком]. Серебро, позолота, эмаль, 63,15 г. Размеры 87,9×88,2 мм. Сохранность почти отличная, 
поверхностные сколы на эмали зеленого цвета, красивая патина. 3. Чрезплечная лента. Российская 
Империя, начало XX в. Неизвестная мастерская. Шелк (муар). Размеры 173,5×10,8 см. Сохранность почти 
отличная. 
Довольно редкий комплект. 570 000–650 000₽
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 150 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени. С.-Петербург, 1908–1910 гг. Фирма 
«Эдуард». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке  — СПб окружного пробир-
ного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 
56], на  концах креста, вверху  — именное клеймо «ИЛ», внизу  — клеймо фирмы 
«ЭДУАРДЪ»; на дужках горизонтальных концов креста, на шариках вверху справа 
и внизу слева и на соединительном звене — клейма этого же пробирного управ-
ления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под под-
бородком]; на ушке с лиц. ст. знака ордена и на соединительном звене — фран-
цузские пробирные клейма для изделий из золота 583° после 1994  г. с шифром 
г. Парижа [ракушка гребешок, альфа]. Золото, эмаль, 19,31 г. Размеры 51,9×48,9 мм. 
Сохранность отличная. 200 000–250 000₽

Увеличено в 2 раза

 151 Знак 1-го Лейб-драгунского Московского Императора Петра Великого полка. 
Российская Империя, 1909–1917  гг. Неизвестная мастерская. Москва, магазин 
военных и гражданских вещей И.Т. Каткова. Штамп на подложке по окружно-
сти: «И.Т.КАТКОВЪ / МОСКВА». Без клейм. Серебро, позолота, 16,68  г. Размеры 
45,4×34,3  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  5.1.1. Утвержден 
11 мая 1909 г. Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 93, 30 мая 2015 г., лот 188. 500 000–600 000₽
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Увеличено в 2 раза

 152 Знак 10-го гусарского Ингерманландского Его Королевского Высочества 
Великого Герцога Саксен-Веймарского полка. С.-Петербург, 1908–1917 гг. Фирма 
«Д. Осипов». Клейма на об. ст. знака внизу: СПб окружного пробирного управления 
в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый 
знак удостоверения, именное клеймо «ДО» и технологические клейма «К». На под-
ложке надпись по окружности: «Д.И. ОСИПОВЪ / ЕКАТЕРИН. КАН. № 42.». Серебро, 
позолота, эмаль, 32,82 г. Размеры 56,0×40,9 мм. Сохранность отличная. Патрикеев, 
Бойнович.2# 5.3.12. Утвержден 7 декабря 1908 г. Очень редкий. 500 000–600 000₽

 153 Знак 14-го гусарского Митавского полка (для нижних чинов). Российская 
Империя, 1909–1917 гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 16,37 г. Размеры 
41,3×36,6  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  5.3.16. Утвержден 
11 мая 1909 г. Редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 87, 31 мая 2014 г., лот 215. 150 000–180 000₽
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 154 Знак 145-го пехотного Новочеркасского Императора Александра  III полка. 
С.-Петербург, 1909–1917 гг. Фирма «Э. Кортман». Бронза, позолота, эмаль, 22,96 г. 
Размеры 41,5×41,8  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.130. 
Утвержден 17 августа 1909 г. 100 000–130 000₽

Увеличено в 2 раза

 155 Знак 18-го драгунского Северского Короля Датского Христиана  IX полка. 
Российская Империя, 1909–1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 
эмаль, 33,56  г. Размеры 45,3×44,7  мм. Сохранность почти отличная, небольшие 
сколы эмали. Патрикеев, Бойнович.2# 5.1.18. Утвержден 3 июня 1909 г. Довольно 
редкий. 200 000–250 000₽

-81- 



Увеличено в 2 раза

 156 Знак 61-го пехотного Владимирского полка. Российская империя, 1909–1917 гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, эмаль, 19,94 г. Размеры 35,0×34,8 мм. 
Сохранность почти отличная, мелкие сколы эмали зеленого и красного цветов. 
Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.58. Утвержден 20 мая 1909 г. Довольно редкий. 200 000–250 000₽

 157 Знак 92-го пехотного Печорского полка. Российская Империя, 1909–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, эмаль, 23,09 г. Размеры 52,3×41,2 мм. 
Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы на эмали. 
Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.81. Утвержден 24 марта 1909 г. 100 000–130 000₽
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Увеличено в 2 раза

 158 Знак для окончивших Михайловскую артиллерийскую академию. С.-Петербург, 
1908–1910  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу на концах ленты 
банта, справа  — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], слева — именное клеймо «ИЛ»; 
на лиц. ст. знака вверху, на ленте, ниспадающей из-под императорской короны, 
слева  — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [женская 
головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]; на подложке — такое же 
пробирное клеймо в круглом щитке, клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и именное клеймо 
«ИЛ»; на гайке  — такие же пробирное и именное клейма. Серебро, позолота, 
40,67 г. Размеры 56,3×47,1 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.1.2. Утвержден 14 июня 1866 г. Довольно редкий. 120 000–180 000₽
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Увеличено в 2 раза

 159 Знак Лейб-гвардии Гренадерского полка. Российская Империя, 1909–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 33,15  г. Размеры 
46,5×46,2  мм. Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы 
и царапины на эмали. Патрикеев, Бойнович.2# 3.1.9. Утвержден 20 июня 1909  г. 
Редкий. 180 000–200 000₽
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Увеличено в 2 раза

 160 Знак Лейб-гвардии Преображенского полка. С.-Петербург, 1909–1917 гг. Фирма 
«Э. Кортман». Клейма: на об. ст. знака внизу на концах Андреевского креста, спра-
ва — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская 
головка в кокошнике, вправо, 84] и круглый знак удостоверения, слева — имен-
ное клеймо «АГ.»; на гайке — клеймо этого же пробирного управления в круглом 
щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Серебро, 
позолота, эмаль, 27,04  г. Размеры 51,0×43,5  мм. Сохранность очень хорошая, 
сколы эмали, одно из двух ушек на гайке погнуто. Патрикеев, Бойнович.2# 3.1.1. 
Утвержден 25 июня 1909 г. Редкий. 160 000–200 000₽

 161 Знак Лейб-гвардии Преображенского полка (для нижних чинов). С.-Петербург, 
1909–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». Бронза, позолота, эмаль, 28,33  г. Размеры 
49,8×43,6 мм. Сохранность почти отличная, небольшие следы окисления, гайка от 
другого знака. Патрикеев, Бойнович.2# 3.1.1. Утвержден 25 июня 1909 г. Довольно 
редкий. 70 000–80 000₽
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 162 Офицерский шейный знак с надписью «За Варшаву 25 и 26 Августа 1831 года», 
образца 1909 г. Российская Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, 
позолота, картон, золотая канитель, ткань. Размеры 82×132  мм. Сохранность 
отличная. Довольно редкий. 100 000–130 000₽

 163 Офицерский шейный знак для всех рот 1-го Кавказского саперного батальона, 
кроме телеграфной, с надписью «За отличiе», образца 1909 г. Российская Империя, 
1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, серебрение, картон, серебряная кани-
тель, шерсть. Размеры 75×131 мм. Сохранность почти отличная, подбой восстанов-
лен. Редкий. 100 000–130 000₽
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 164 Офицерский шейный знак с надписью «За отличiе», образца 1909 г. Российская 
Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, серебрение, картон, серебря-
ная канитель, шерсть. Размеры 71×130  мм. Сохранность почти отличная, следы 
окисления. Довольно редкий. 100 000–130 000₽

 165 Офицерский шейный знак с надписью «За отличiе въ 1854 и 1855 гг», образца 
1909 г. Российская Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 
картон, золотая канитель, шерсть. Размеры 72×132  мм. Сохранность отличная. 
Довольно редкий. 100 000–130 000₽

-87- 



 166 Офицерский шейный знак с надписью «За отличiе въ турецкую войну 1877 
и  1878 годовъ.», образца 1909  г. Российская Империя, 1910-е  гг. Неизвестная 
мастерская. Бронза, позолота, картон, золотая канитель, шерсть. Размеры 
74×130 мм. Сохранность почти отличная. Довольно редкий. 100 000–130 000₽

 167 Офицерский шейный знак 1-го батальона 82-го пехотного Дагестанского 
Е.И.В. Великого Князя Николая Михайловича полка с надписью «За отличiе на 
Кавказѣ въ 1846–1859 и за взятiе штурмомъ кр Геокъ-Тепе 12 Января 1881 года», 
образца 1909 г. Российская Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, 
позолота. Размеры 81×136 мм. Сохранность отличная, подбой отсутствует, утрачен 
подвесной шнур с пуговицами. Очень редкий. 100 000–130 000₽
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 168 Офицерский шейный знак 1-го батальона 82-го пехотного Дагестанского 
Е.И.В. Великого Князя Николая Михайловича полка с надписью «За отличiе 
на Кавказѣ съ 1846 по 1859 г. и за взятiе штурмомъ крѣпости Геокъ Тепе 12 Янв. 
1881 г.», образца 1909 г. Российская Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. 
Бронза, позолота. Размеры 81×143 мм. Сохранность отличная, подбой отсутствует, 
утрачен подвесной шнур с пуговицами. Очень редкий. 100 000–130 000₽

 169 Офицерский шейный знак 5-й, 6-й и 7-й рот 81-го пехотного Апшеронского 
Е.И.В. Великого Князя Георгия Михайловича полка с надписью «За отличiе 
въ 1857 году и за подавленiе востанiя въ Дагестанѣ въ 1877 году», образца 1909 г. 
Российская Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота. Размеры 
76×131  мм. Сохранность почти отличная, следы окисления, подбой отсутствует, 
утрачен подвесной шнур с пуговицами. Очень редкий. 100 000–130 000₽
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 170 Офицерский шейный знак с надписью «За Портъ Артуръ въ 1904 году», образца 
1909 г. Российская Империя, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 
картон, золотая канитель. Размеры 71×129 мм. Сохранность почти отличная, под-
бой отсутствует. Редкий. 230 000–270 000₽

 171 Ленточка с матросской бескозырки с надписью «ЭМИРЪ БУХАРСКIЙ». 
Российская империя, 1910-е гг. Шелк, тиснение золотом. Длина 139,0 см, ширина 
3,4 см. Сохранность отличная. Редкая. 180 000–200 000₽

 172 Знак 12-го уланского Белгородского Его Величества Императора Австрийского 
Короля Венгерского Франца-Иосифа I полка. С.-Петербург, 1910–1917 гг. Фирма 
«Эдуард». Клеймо фирмы на подложке — «ЭДУАРДЪ». Бронза, позолота, эмаль, 24,58 г. 
Размеры 41,2×41,0 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы 
на эмали, к знаку добавлены скрещенные мечи. Патрикеев, Бойнович.2#  5.2.11. 
Утвержден 26 апреля 1910 г. Редкий. 210 000–250 000₽
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Увеличено в 2 раза

 173 Знак 12-го уланского Белгородского Его Величества Императора Австрийского 
Короля Венгерского Франца-Иосифа I полка. Российская Империя, 1910–1917 гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, эмаль, 18,78 г. Размеры 40,5×41,2 мм. 
Сохранность отличная, гайка от другого знака. Патрикеев, Бойнович.2#  5.2.11. 
Утвержден 26 апреля 1910 г. Довольно редкий. 300 000–350 000₽

 174 Знак 14-го драгунского Малороссийского наследного принца Германского 
и Прусского полка. Российская Империя, 1910–1917  гг. Неизвестная мастер-
ская. Бронза, позолота, эмаль, 21,93 г. Размеры 36,9×37,4 мм. Сохранность почти 
отличная, сколы эмали белого и зеленого цвета. Патрикеев, Бойнович.2#  5.1.14. 
Утвержден 28 февраля 1910 г. Редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 63, 29 мая 2010 г., лот 235. 150 000–180 000₽

 175 Знак 3-го гренадерского Перновского Короля Фридриха Вильгельма  IV 
Прусского полка. С.-Петербург, 1910–1917 гг. Фирма «Э. Кортман». Клеймо фирмы 
на гайке — «Э.КОРТМАНЪ». Бронза, позолота, серебрение, оксидирование, 32,65 г. 
Размеры 52,2×40,0 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы 
на эмали, небольшой фрагмент эмали вверху слева восстановлен. Патрикеев, 
Бойнович.2# 4.1.3. Утвержден 26 сентября 1910 г. Довольно редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 87, 31 мая 2014 г., лот 252. 190 000–230 000₽
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Увеличено в 2 раза

 176 Знак 47-го пехотного Украинского полка. С.-Петербург, 1910–1917 гг. Неизвестная 
мастерская. Клейма на об. ст. знака около винта: СПб окружного пробирного 
управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], 
круглый знак удостоверения и нечитаемое именное клеймо. Серебро, позолота, 
эмаль, 18,82  г. Размеры 37,3×38,0  мм. Сохранность почти отличная, небольшие 
поверхностные сколы на эмали, гайка новодельная. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.48. 
Утвержден 26 мая 1910 г. Редкий. 750 000–800 000₽

Увеличено в 2 раза

 177 Знак 68-го лейб-пехотного Бородинского Императора Александра  III полка. 
С.-Петербург, 1912–1917  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака, внизу на 
ветках венка, справа — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], слева — именное клеймо «ВД»; 
на подложке — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [женская 
головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком], клеймо фирмы «ЭДУАРД» 
и именное клеймо «ВД»; на гайке — такое же пробирное клеймо в круглом щитке. 
Серебро, позолота, 34,48 г. Размеры 55,0×35,8 мм. Сохранность отличная, на гайке 
утрачено одно из двух ушек. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.66 (фото этого экзем-
пляра). Утвержден 29 декабря 1909 г. Очень редкий. 1100 000–1200 000₽

-92- 



Увеличено в 2 раза

 178 Знак 99-го пехотного Ивангородского полка. Российская Империя, 1910–1917 гг. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 33,28  г. Размеры 
57,8×41,5 мм. Сохранность почти отличная, эмаль частично восстановлена. Гайка 
от другого знака, на гайке именное клеймо «E.S». Патрикеев, Бойнович.2 # 4.2.88. 
Утвержден 28 февраля 1910 г. Редкий. 850 000–900 000₽
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Увеличено в 2 раза

 179 Знак в память 100-летия Военного Министерства. С.-Петербург, 1910–1917  гг. 
Неизвестный мастер, клеймо «L.P.». Клейма: на об. ст. знака вверху на император-
ской короне — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, 
женская головка в кокошнике, вправо, 84], именное клеймо «L.P.» и нечитаемое 
клеймо; на гайке  — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке 
и технологическое клеймо «6». Серебро, позолота, оксидирование, золото, эмаль, 
30,84 г. Размеры 48,7×35,7 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхност-
ные сколы на эмали, красивая патина. Подложка от другого знака, на подложке 
клеймо СПб окружного пробирного управления с инициалами управляющего 
пробирным округом Я.Н. Ляпунова в круглом щитке. Патрикеев, Бойнович.1# 4.12. 
Утвержден 29 мая 1910 г. Редкий в таком исполнении. 250 000–280 000₽
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Увеличено в 2 раза

 180 Знак в память столетия С.-Петербургской Духовной Академии. С.-Петербург, 
1910–1917 гг. Неизвестный мастер, клеймо «ЕШ». Клейма на об. ст. знака внизу на 
концах ленты банта, справа — СПб окружного пробирного управления в овальном 
щитке и круглый знак удостоверения, слева  — именное клеймо «ЕШ». Серебро, 
позолота, эмаль, 32,51  г. Размеры 55,0×42,9  мм. Сохранность почти отличная, 
небольшой поверхностный скол эмали в центральном медальоне. Патрикеев, 
Бойнович.1# 2.46. Утвержден 12 ноября 1910 г. Редкий. 145 000–175 000₽
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 181 Знак Гвардейского Экипажа. С.-Петербург, 1910–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». 
Клеймо фирмы на гайке — «Э.КОРТМАНЪ». Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 
26,76 г. Размеры 41,7×41,6 мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 3.5.2. 
Утвержден 8 февраля 1910 г. 80 000–100 000₽

Увеличено в 2 раза

 182 Знак Лейб-гвардии Атаманского Е.И.В. Наследника Цесаревича полка (для ниж-
них чинов). Российская Империя, 1910–1917 гг. Неизвестная мастерская. Медно-
никелевый сплав, бронза, 27,54  г. Размеры 48,7×47,2  мм. Сохранность почти 
отличная, крест на императорской короне утрачен. Патрикеев, Бойнович.2# 3.3.5. 
Утвержден 9 апреля 1910 г. Редкий. 120 000–150 000₽
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 183 Знак Лейб-гвардии Гродненского гусарского полка. Царство Польское в составе 
Российской Империи, Варшава, 1910–1914 гг. Мастерская Яна Кнедлера. Клеймо 
мастерской на гайке — «И.КНЕДЛЕРЪ / ВЪ ВАРШАВѢ». Бронза, позолота, медно-
никелевый сплав, эмаль, 22,58  г. Размеры 37,7×38,4  мм. Сохранность отличная, 
мелкие сколы и царапины на эмали. Патрикеев, Бойнович.2 #  3.3.14. Утвержден 
26 июня 1910 г. Редкий. 80 000–90 000₽

 184 Знак Лейб-гвардии Санкт-Петербургского короля Фридриха Вильгельма  III 
полка. Российская Империя, 1910–1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, 
серебрение, оксидирование, позолота, эмаль, 32,01  г. Размеры 40,3×44,0  мм. 
Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 3.1.19. Утвержден 26 июня 1910 г. 
Довольно редкий. 150 000–180 000₽

 185 Знак для окончивших Морской корпус в С.-Петербурге. С.-Петербург, 1910  г. 
Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. знака внизу на концах ленты банта: справа — СПб 
окружного пробирного управления после 1908 г. в овальном щитке и круглый знак 
удостоверения, слева — именное клеймо «ИЛ»; на гайке — клеймо этого же про-
бирного управления в круглом щитке. Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 
27,36 г. Размеры 49,1×32,5 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхност-
ные сколы на эмали, подложка утрачена. Патрикеев, Бойнович.1# 1.8.5. Бойнович, 
Доценко# 22. Доценко# 22. Бойнович, Сибирцев# 1.6. Утвержден 19 апреля 1910 г. 150 000–180 000₽
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Увеличено в 2 раза

 186 Знак для окончивших Морской корпус в С.-Петербурге. С.-Петербург, 1910–
1914  гг. Неизвестный мастер, клеймо «ЕШ». Клейма на лиц. ст. знака внизу на 
концах ленты банта: слева — СПб окружного пробирного управления в овальном 
щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и круглый знак удосто-
верения, справа  — именное клеймо «ЕШ». Серебро, позолота, оксидирование, 
эмаль, 27,80 г. Размеры 59,0×36,5 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверх-
ностные сколы на эмали, подложка утрачена, гайка новодельная. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.8.5. Бойнович, Доценко# 22. Доценко# 22. Бойнович, Сибирцев# 1.6. 
Утвержден 19 апреля 1910 г. 280 000–300 000₽

 187 Жетон Императорского Общества размножения охотничьих и промысловых 
животных и правильной охоты. Российская Империя, 1910 г. Неизвестная мастер-
ская. Без клейм. Золото, серебро, эмаль, 15,24 г. Размеры 38,4×24,5 мм. Сохранность 
отличная, внизу жетона просверлено отверстие. Аналог см. Туманов# 7. Гравировка 
на об. ст. жетона: «19 6/VI 10. / Тверь / „Parcours de campagne” / 1ый призъ / 
С.А. Загорскому / на „Обадъ”». Редкий. 100 000–130 000₽
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Увеличено в 2 раза

 188 Жетон Варшавской Военно-голубиной станции. Российская Империя, 1910 г. Неизвестная мастерская. 
Без клейм. Серебро, позолота, золото, эмаль, 20,43 г. Размеры 47,5×37,9 мм. Сохранность почти отличная, 
красивая патина. Принадлежал, вероятно, Л.И. Тирбаху. Исключительно редкий.
Варшавская Военно-голубиная станция 2-го разряда была учреждена 15 марта 1888 г. 
Тирбах Леонард Владимир Мартин Иванович (род. 31.10.1879 г.), подпоручик. Из дворян Курляндской губ., вероисповедания 
евангелическо-аугсбургского. Получил домашнее образование, выдержал экзамен при Чугуевском пехотном юнкерском училище 
по 2-му разряду. В службу вступил 30.9.1899 г. в 1-й Варшавский крепостной пехотный полк вольноопределяющимся 2-го разряда. 
Ефрейтором 23.5.1900 г. 14.8.1900 г. командирован в Одесское пехотное юнкерское училище, 17.9.1900 г. возвратился обратно 
в полк как не выдержавший экзамена. 1.4.1901 г. окончил курс учебной команды. 23.5.1901 г. произведен в младшие унтер-офи-
церы. 23.8.1902 г. командирован в Одесское пехотное юнкерское училище, 18.9.1902 г. возвратился обратно как не выдержавший 
экзамена. 21.1.1903 г. уволен в запас армии. Добровольно отбыл учебный сбор при 183-м пехотном Пултусском полку с 1.5 по 
1.7.1905  г. 28.6.1905  г. выдержал экзамен на чин прапорщика запаса. 1.11.1905  г. произведен в прапорщики запаса армейской 
пехоты по Варшавскому узду. 21.2.1906 г. принят на службу в 1-й Варшавский крепостной пехотный полк (с 16.2.1909 г. — баталь-
он). 21.2.1907 г. командирован в Чугуевское пехотное юнкерское училище для держания вступительного экзамена, возвратился 
10.9.1907 г. Временно командовал 3-й ротой с 11.3 по 2.5.1909 г., с 27.5 по 21.9.1909 г. и с 17 по 23.6.1910 г. 27.9.1910 г. переведен 
в 24-й пехотный Симбирский (с 26.8.1912 г. — генерала Неверовского) полк. 17.9.1912 г. подал прошение о переводе в дислоциро-
вавшийся в Варшаве 30-й пехотный Полтавский полк (так как в Варшаве проживала его больная мать Казимира Карловна Тирбах). 
5.11.1912 г. произведен в подпоручики со старшинством с 21.2.1912 г. 12.2.1913 г. переведен в 30-й пехотный Полтавский полк. 
4.6.1916 г. переведен в резерв чинов при штабе Петроградского военного округа с зачислением по армейской пехоте. По сведе-
ниям на 1.1.1914 г. — холост. (РГВИА. Ф. 409. Оп. 1. Д. 37695. Л. 1–4. Послужной список 3397, 13.1.1911 г.; Ф. 400. Оп. 9. Д. 34601. Л. 4, 
1, 6, 12 об.; Ф. 408. Оп. 1. Д. 698. Л. 27 об.–28).
С аукциона «Монеты и Медали» № 72, 26 ноября 2011 г., лот 224. 300 000–350 000₽
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 189 Жетон Гатчинского отдела Императорского Общества размножения охот-
ничьих и промысловых животных и правильной охоты. Российская Империя, 
начало XX в. Неизвестная мастерская. Клеймо на соединительном кольце — имен-
ное «Т.Х». Серебро, позолота, эмаль, 16,95  г. Размеры 38,3×26,1  мм. Сохранность 
отличная, красивая патина. Туманов# 16. Довольно редкий. 70 000–90 000₽

 190 Знак 9-го драгунского Казанского (с 14.6.1912  г.  — Е.И.В. Великой Княжны 
Марии Николаевны) полка. Российская Империя, 1910–1917  гг. Неизвестная 
мастерская. Бронза, позолота, эмаль, 20,50 г. Размеры 38,0×38,0 мм. Сохранность 
почти отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 5.1.9. Утвержден 1 декабря 1910 г. Редкий. 200 000–230 000₽
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Увеличено в 2 раза

 191 Знак для окончивших Военную электротехническую школу в С.-Петербурге. 
С.-Петербург, конец XIX  — начало XX  в. Мастерская Ж. Ложье(?) Клейма на  об. 
ст. знака слева и справа от винта  — именные «ЖЛ». Серебро, позолота, 38,68  г. 
Размеры 58,6×46,9  мм. Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.1.51. Утвержден 9 мая 1895 г. Редкий. 200 000–230 000₽

Увеличено в 2 раза

 192 Знак в память 100-летнего юбилея Лейб-гвардии 1-й и 2-й Кубанских казачьих 
сотен Собственного Его Императорского Величества Конвоя (для  нижних 
чинов). Российская Империя, 1909–1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, 
16,04  г. Размеры 41,8×27,8  мм. Сохранность почти отличная. Патрикеев, 
Бойнович.2# 3.3.15. Утвержден 20 июня 1909 г. Очень редкий. 200 000–230 000₽
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Увеличено в 2 раза

 193 Знак 1-го Финляндского стрелкового полка. С.-Петербург, 1911–1917 гг. Фирма 
«Эдуард». Бронза, позолота, серебрение, оксидирование, эмаль, 40,26  г. Размеры 
64,0×38,9  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  4.4.5. Утвержден 
7 марта 1911 г. Редкий. 200 000–230 000₽
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Увеличено в 2 раза

 194 Знак 11-го пехотного Псковского генерал-фельдмаршала князя Кутузова-
Смоленского полка. С.-Петербург, 1911–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. 
ст. знака на нижних концах креста  — СПб окружного пробирного управления 
в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак 
удостоверения и именное клеймо «ВД»; на гайке — клеймо этого же пробирного 
управления в круглом щитке и клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ». Серебро, оксидирование, 
позолота, золото, эмаль, 26,85  г. Размеры 48,7×37,8  мм. Сохранность отличная, 
красивая патина. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.11. Утвержден 29 января 1911 г. Очень 
редкий. 500 000–600 000₽
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Увеличено в 2 раза

 195 Знак 118-го пехотного Шуйского полка. Российская Империя, 1910–
1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, оксидирова-
ние, эмаль, 21,31  г. Размеры 51,1×34,4  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, 
Бойнович.2# 4.2.107. Утвержден 8 декабря 1910 г. Очень редкий. 600 000–700 000₽

 196 Знак 12-го пехотного Великолуцкого полка (для нижних чинов). Российская 
Империя, 1911–1917 гг. Неизвестная мастерская. Медно-никелевый сплав, 25,71 г. 
Размеры 51,5×39,6  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.12. 
Утвержден 13 января 1911 г. Редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 87, 31 мая 2014 г., лот 273. 80 000–90 000₽
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Увеличено в 2 раза

 197 Знак 139-го пехотного Моршанского полка. Российская Империя, 1911–1917 гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, медно-никелевый сплав, позолота, эмаль, 23,15 г. 
Размеры 37,8×39,8 мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы эмали на щитке 
на груди орла. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.124. Утвержден 29 января 1911 г. Редкий. 200 000–250 000₽

Увеличено в 2 раза

 198 Знак 169-го пехотного Ново-Трокского полка. С.-Петербург, 1911–1917 гг. Фирма 
«Эдуард». Клейма: на об. ст. знака на концах ветвей венка, справа — СПб окруж-
ного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокош-
нике, вправо, 84] и круглый знак удостоверения, слева  — именное клеймо «ВД»; 
на гайке — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке. Серебро, 
позолота, оксидирование, эмаль, 25,75 г. Размеры 48,0×33,8 мм. Сохранность почти 
отличная, мелкие поверхностные сколы на эмали. Подложка от другого знака, на 
подложке клеймо СПб окружного пробирного управления с инициалами управ-
ляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова в круглом щитке и плохо читаемое 
именное клеймо. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.135. Утвержден 25 февраля 1911  г. 
Очень редкий. 1100 000–1200 000₽
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 199 Знак 2-го Лейб-драгунского Псковского Ее Величества Государыни 
Императрицы Марии Феодоровны полка. С.-Петербург, 1911–1917  гг. Фирма 
«Эдуард». Клеймо фирмы на подложке — «ЭДУАРДЪ». Бронза, серебро, серебрение, 
позолота, эмаль, 42,02 г. Размеры 45,2×47,5 мм. Сохранность очень хорошая, эмаль 
белого цвета частично восстановлена, мелкие сколы на красной эмали, позолота 
потерта. Патрикеев, Бойнович.2# 5.1.2. Утвержден 4 июня 1911 г. Редкий. 150 000–180 000₽

Увеличено в 2 раза

 200 Знак 4-го пехотного Копорского полка. Москва, 1910–1917 гг. Третья артель юве-
лиров. Клейма: на об. ст. знака около винта — Московского окружного пробирного 
управления в овальном щитке [дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 56], 
круглый знак удостоверения и клеймо фирмы «3АЮ»; на гайке — клеймо этого же 
пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка за затылком]. Золото, серебро, позолота, эмаль, 24,44 г. Размеры 45,8×45,8 мм. 
Сохранность почти отличная, эмаль частично восстановлена, подложка от другого 
знака. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.4. Утвержден 8 декабря 1910 г. На об. ст. знака 
на концах креста выгравированы надписи: слева  — «Копорскiй / Мушкатерск», 
вверху — «Копорскiй / Егерскiй», справа — «Е.К.В. Короля / Саксонскаго», внизу — 
«4 пѣх. Копорск. п.». В золоте встречается исключительно редко. 1500 000–1900 000₽
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Увеличено в 2 раза

 201 Знак 46-го пехотного Днепровского полка. С.-Петербург, 1911–1917  гг. Фирма 
«Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу справа — именное клеймо «ВД»; на под-
ложке — клеймо СПб окружного пробирного управления в круглом щитке [женская 
головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком], клеймо фирмы «ЭДУАРД» 
и именное клеймо «ВД»; на гайке — такое же пробирное клеймо. Серебро, позолота, 
эмаль, 39,62 г. Размеры 58,6×40,2 мм. Сохранность почти отличная, поверхностные 
сколы эмали на верхнем конце креста. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.47. Утвержден 
14 сентября 1911 г. Редкий. 1100 000–1200 000₽

 202 Юбилейный знак Санкт-Петербургского общества хоругвеносцев при 
Исаакиевском соборе. Российская Империя, 1911  г. Неизвестная мастерская. 
Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 25,00 г. Размеры 44,4×32,7 мм. Сохранность 
отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.3#  15.151. Утвержден в 1911  г. 
Очень редкий. 150 000–190 000₽
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Увеличено в 2 раза

 203 Знак 6-го пехотного Либавского Принца Фридриха-Леопольда Прусского 
полка. Российская Империя, 1911–1917 гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позо-
лота, эмаль, 21,61 г. Размеры 39,6×39,8 мм. Сохранность почти отличная, мелкие 
царапины и мелкие трещины на эмали. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.6. Утвержден 
8 июля 1911 г. Довольно редкий. 330 000–370 000₽

 204 Знак 97-го пехотного Лифляндского генерал-фельдмаршала графа Шереметева 
полка. Российская Империя, 1910–1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, 
позолота, эмаль, 40,80  г. Размеры 44,5×44,7  мм. Сохранность очень хорошая, 
мелкие сколы эмали, эмаль на нижнем луче и в центральном медальоне частично 
восстановлена, гайка от другого знака. Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.86. Утвержден 
8 декабря 1910 г. Довольно редкий. 150 000–190 000₽
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 205 Знак ветеринарного врача. Москва, 1908–1917 гг. Фабрика «Бр. Бовдзей». Клейма: 
на об. ст. знака внизу на концах ленты банта, справа — Московского окружного 
пробирного управления в овальном щитке [дельта, женская головка в кокошнике, 
вправо, 84] и круглый знак удостоверения, слева  — именное клеймо «Бр.Б»; на 
подложке  — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [жен-
ская головка в кокошнике, вправо, точка за затылком] и именное клеймо «Бр.Б», 
на гайке  — такое же клеймо «Бр.Б». Серебро, позолота, оксидирование, 25,79  г. 
Размеры 56,9×48,2 мм. Сохранность очень хорошая, два дубовых листа восстанов-
лены. Патрикеев, Бойнович.1# 1.1.39. Утвержден 7 ноября 1897 г. 45 000–55 000₽

 206 Знак врача, имеющего звание лекаря. С.-Петербург, 1908–1917 гг. Фирма «Братья 
Вундер». Клейма: на об. ст. знака внизу на концах ленты банта, справа  — СПб 
окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84], слева — именное клеймо «ЛЗ»; на лиц. ст. знака, на ленте, 
ниспадающей из-под императорской короны, слева — клеймо этого же пробир-
ного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка 
под подбородком]; на гайке — такое же пробирное клеймо и именное клеймо «ЛЗ». 
Серебро, позолота, 42,95  г. Размеры 64,7×46,5  мм. Сохранность очень хорошая, 
утрачено несколько лавровых листьев на венке слева, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1,3# 1.1.35. Утвержден 11 февраля 1871 г. 70 000–90 000₽
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Увеличено в 2 раза

 207 Знак для лиц, служивших в Конвое Императора Александра III и Императора 
Николая II (для нижних чинов). Российская Империя, начало XX в. Неизвестная 
мастерская. Бронза, серебрение, 17,65  г. Размеры 57,1×33,6  мм. Сохранность 
почти отличная. Крепление  — вертикальная булавка с застежкой. Патрикеев, 
Бойнович.2# 2.7. Очень редкий. 100 000–130 000₽

Увеличено в 2 раза

 208 Знак для лиц, служивших в Конвое Императора Николая II (для нижних чинов). 
Российская Империя, 1904–1917  гг. Неизвестная мастерская. Медно-никелевый 
сплав, 20,08 г. Размеры 57,1×34,7 мм. Сохранность почти отличная. Крепление — 
вертикальная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.2# 2.8. Утвержден в 1904 г. 
Очень редкий. 90 000–100 000₽
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Увеличено в 2 раза

 209 Знак для окончивших Военную электротехническую школу. С.-Петербург, 
1908–1910  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на подложке  — СПб окружного про-
бирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка под подбородком], клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» и именное клеймо «ИЛ»; 
на  гайке  — такие же пробирное и именное клейма. Серебро, оксидирование, 
золото, 43,63  г. Размеры 56,3×45,3  мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
Патрикеев, Бойнович.1# 1.1.51. Утвержден 9 мая 1895 г. Редкий. 200 000–250 000₽

 210 Знак для окончивших Политехнические институты. Москва, 1908–1917  гг. 
Мастерская Е.А. Рошет(?) Клейма на об. ст. знака внизу на концах ленты банта: 
справа  — Московского окружного пробирного управления в овальном щитке 
[дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и круглый знак удостовере-
ния, слева  — именное клеймо «ЕР». Серебро, позолота, эмаль, 45,64  г. Размеры 
61,3×45,0 мм. Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы на 
эмали, подложка новодельная, гайка с проскальзыванием по резьбе от другого 
знака. Патрикеев, Бойнович.1# 2.33. Утвержден 14 февраля 1903 г. Довольно редкий. 70 000–90 000₽

-111- 



 211 Знак для окончивших Университетские курсы Императорского Лицея 
в память Цесаревича Николая в Москве. Российская Империя, 1908–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 46,54  г. Размеры 
54,0×42,9  мм. Сохранность почти отличная, небольшие сколы эмали, красивая 
патина. Патрикеев, Бойнович.1# 2.31. Утвержден 6 июля 1907 г. Довольно редкий. 60 000–70 000₽

Увеличено в 2 раза

 212 Знак за службу в 1-м батальоне Лейб-гвардии Преображенского полка. 
Российская Империя, конец XIX  — начало XX  в. Неизвестная мастерская. 
Медно-никелевый сплав, 16,68  г. Размеры 55,6×33,3  мм. Сохранность отличная. 
Крепление  — вертикальная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.2#  3.1.2. 
Утвержден 31 декабря 1894 г. Редкий. 100 000–130 000₽
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 213 Знак братского креста Православного Камчатского Братства во имя 
Нерукотворного Образа Всемилостивого Спаса, 2-й степени. С.-Петербург, 
1910–1917 гг. Фирма «Николай Линден». Мастерская А.И. Брылова. Клейма на об. 
Ст. Знака вверху: на короне — клеймо фирмы «„НИКОЛАЙ ЛИНДЕНЪ“ / С.П.БУРГЪ.» 
под знаком Поставщика Двора Е.И.В.; на дужке — клеймо СПб окружного пробир-
ного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 
84], круглый знак удостоверения и именное клеймо «АБ». Серебро, позолота, 
золото, эмаль, 41,10  г. Размеры 62,7×44,3  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, 
Бойнович.1# 15.11.б. Утвержден 23 июля 1910 г. Редкий. 135 000–150 000₽

 214 Знак братского креста Православного Камчатского Братства во имя 
Нерукотворного Образа Всемилостивого Спаса, 3-й степени. С.-Петербург, 
1910–1917 гг. Мастерская А.И. Брылова. Клейма на ушке с об. ст. знака: СПб окруж-
ного пробирного управления в овальном [альфа, женская головка в кокошнике, 
вправо, 84] и в круглом [женская головка в кокошнике, вправо, точка под под-
бородком] щитках и именное клеймо «АБ». Серебро, эмаль, 16,08  г. Размеры 
44,1×38,3  мм. Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы 
на эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 15.11.в. Утвержден 23 июля 1910 г. Редкий. 90 000–100 000₽
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Увеличено в 2 раза

 215 Знак Лейб-гвардии Московского полка. Российская Империя, 1911–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 23,00  г. Размеры 
43,2×33,4  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  3.1.7. Утвержден 
15 апреля 1911 г. 200 000–230 000₽

 216 Знак для окончивших Университетские курсы Императорского Лицея в память 
Цесаревича Николая в Москве. Москва, 1908–1917  гг. Неизвестный мастер, 
клеймо «ИВ». Клейма: на об. ст. знака внизу — Московского окружного пробирного 
управления в овальном щитке [дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 84], 
круглый знак удостоверения и именное клеймо «ИВ»; на подложке — клеймо этого 
же пробирного управления в круглом щитке и именное клеймо «ИВ»; на гайке — 
такое же пробирное клеймо в круглом щитке. Серебро, оксидирование, позолота, 
эмаль, 48,86 г. Размеры 55,7×43,0 мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы 
эмали, эмаль белого цвета частично восстановлена, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1# 2.31. Утвержден 6 июля 1907 г. Довольно редкий. 80 000–100 000₽
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 217 Знак отличия для не состоящих в духовном сане магистров богословия 
православных духовных академий. С.-Петербург, 1908–1917  гг. Мастерская 
А.И. Брылова. Клейма на об. ст. знака внизу слева: СПб окружного пробирного 
управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 
84], круглый знак удостоверения и именное клеймо «АБ». Серебро, позолота, 
31,58 г. Размеры 64,0×46,1 мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.1# 2.50. 
Утвержден 11 октября 1886 г. Довольно редкий. 70 000–90 000₽

 218 Знак в память 100-летия местных войск. Российская Империя, 1911–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, оксидирование, позолота, золото, 
эмаль, 41,19  г. Размеры 61,0×42,8  мм. Сохранность почти отличная, небольшой 
поверхностный скол на эмали, утрачен дубовый лист в венке слева, красивая 
патина. Патрикеев, Бойнович.2# 10.1. Утвержден 9 августа 1911 г. 100 000–130 000₽
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Увеличено в 2 раза

 219 Знак для окончивших Институт инженеров путей сообщения Императора 
Александра  I. С.-Петербург, 1908–1917  гг. Мастерская А.А. Ребурга(?) Клейма: на 
об. ст. знака внизу на концах ленты банта, справа — СПб окружного пробирного 
управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], 
слева — именное клеймо «А.Р.»; на лиц. ст. знака вверху, на ленте, ниспадающей 
из-под императорской короны, слева  — клеймо этого же пробирного управ-
ления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под под-
бородком]; на подложке и на гайке по два клейма — такое же пробирное клеймо 
в круглом щитке и именное клеймо «А.Р.». Серебро, 47,53 г. Размеры 60,1×48,5 мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1# 1.1.12. Утвержден 
18 июня 1866 г. 150 000–130 000₽
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 220 Знак для окончивших Императорский С.-Петербургский и Нежинский 
историко-филологические институты. С.-Петербург, 1908–1917  гг. Мастерская 
Р.К. Вейде(?) Клейма: на об. ст. знака внизу на концах веток венка, справа — СПб 
окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84] и круглый знак удостоверения, слева — именное клеймо 
«РВ»; на гайке  — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке. 
Серебро, позолота, эмаль, 46,55  г. Размеры 68,1×49,0  мм. Сохранность очень 
хорошая, небольшие сколы эмали, один лавровый и два дубовых листа в венке вос-
становлены, красивая патина. Подложка от другого знака, на подложке клеймо: «БР.
ВУНДЕРЪ / СТПЕТЕРБУРГЪ». Патрикеев, Бойнович.1# 2.20. Утвержден 14 декабря 
1900 г. 70 000–80 000₽

 221 Знак для окончивших Михайловскую артиллерийскую академию. С.-Петербург, 
начало XX в. Фирма «Э. Кортман». Клеймо фирмы на подложке — «Э.КОРТМАНЪ». 
Бронза, позолота, 49,08 г. Размеры 60,7×46,6 мм. Сохранность отличная. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.1.2. Утвержден 14 июня 1866 г. Довольно редкий. 200 000–250 000₽
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Увеличено в 2 раза

 222 Знак для окончивших Офицерский класс Учебного воздухоплавательного 
парка. С.-Петербург, 1908–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу 
на концах ленты банта, справа — СПб окружного пробирного управления в оваль-
ном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и круглый знак 
удостоверения, слева — именное клеймо «ВД»; на подложке — клеймо этого же про-
бирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка 
под подбородком], клеймо фирмы «ЭДУАРД» и именное клеймо «ВД»; на гайке — 
такое же пробирное клеймо в круглом щитке. Серебро, позолота, оксидирование, 
36,94 г. Размеры 56,0×43,3 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.1.52. Утвержден 24 февраля 1896 г. Очень редкий. 600 000–700 000₽
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 223 Лот из знака и жетона. 
1. Знак для окончивших Пажеский Его Императорского Величества корпус. С.-Петербург, 
1908–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». Клейма: на об. ст. знака справа  — СПб окружного пробирного 
управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и именное клеймо 
«КП»; на гайке  — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке и плохо читаемое 
клеймо фирмы «Э.КОРТМАНЪ». Серебро, оксидирование, позолота, золото, эмаль, 26,15  г. Размеры 
41,9×42,4  мм. Сохранность почти отличная, поверхностный скол и мелкие царапины на эмали. 
Патрикеев, Бойнович.1# 1.8.1. Утвержден 14 марта 1902 г. 
2. Жетон Пажеского Его Императорского Величества корпуса. С.-Петербург, 1906 г. Неизвестная мастер-
ская. Клейма на ушке с об. ст. жетона: окружного пробирного управления в овальном щитке и плохо читаемое 
именное клеймо. Золото, эмаль, 6,99 г. Размеры 24,4×20,5 мм. Сохранность отличная. Петерс, Ильина# 227. 
Высочайше утвержден 17 марта 1891 г. Гравировка на об. ст. жетона в две строки: «Г. Языковъ / 1906». 
Довольно редкий и интересный комплект. 400 000–500 000₽

 224 Знак для окончивших С.-Петербургский Технологический институт 
Императора Николая  I образца после 1896  г., фрачный. Москва, 1908–1917  гг. 
Неизвестный мастер, клеймо «ИВ». Клейма: на об. ст. знака внизу на концах ленты 
банта, слева — Московского окружного пробирного управления в щитке в форме 
лопатки [дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 56] и круглый знак удосто-
верения, справа  — именное клеймо «ИВ»; на гайке  — такое же именное клеймо 
«ИВ». Золото, 6,26  г. Размеры 26,5×19,8  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, 
Бойнович.1# 2.4. Утвержден 22 июня 1896 г. Знак вложен в оригинальную коробку. 
Редкий. 60 000–70 000₽
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Увеличено в 2 раза
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 225 Знак ордена Святой Анны 1-й степени с бриллиантами. Выдача из Кабинета Его 
Императорского Величества. С.-Петербург, 1912 г. Мастерская К.К. Бланка. Клейма: 
на ушке с лиц. ст. знака ордена — СПб окружного пробирного управления после 
1908 г. в овальном щитке и именное клеймо «CB», на ушке с об. ст. — французское 
пробирное клеймо для изделий из золота 583° после 1994 г. с шифром г. Парижа 
[ракушка гребешок, альфа]; на дужке соединительного звена сбоку два француз-
ских пробирных клейма  — такое же [ракушка гребешок, альфа] и для серебря-
ных подержанных изделий неизвестного или неопределенного происхождения, 
импортированных и проданных во Франции в 1919–1984  гг. [лебедь, влево, 
в овальном щитке]. Золото, серебро, эмаль, бриллианты, алмазы огранки «роза», 
38,94 г. Размеры 57,2 x 52,3 мм. Длина соединительного звена 29,9 мм. Сохранность 
отличная. Очень редкий.
В царствование Императора Николая II было вручено 38 бриллиантовых знаков ордена Св. Анны 1-й 
степени. Из них только два ордена было выполнено в мастерской К.К.Бланка. Они поступили в Кабинет 
Его Императорского Величества 17 июля и 3 октября 1912 г. Цена каждого ордена составляла 2000 
рублей. Первый из этих орденов получил 13 июля 1913 г. прусский военный уполномоченный при 
русском дворе в С.-Петербурге, генерал-адъютант и генерал от кавалерии прусской службы Альфред 
Герман Генрих граф и бургграф цу Дона-Шлобиттен (1852–1929). Вторым орденом был награжден 20 
июля 1914 г. архиепископ Ясский и митрополит Молдавский Пимен (Джорджеску) (1853–1934). См. 
Скурлов В. В. Награды, знаки и подарки из Кабинета Его Величества. 1881–1917. Иллюстрированный 
справочник. СПб., 2020. С. 144, 151. В этом же издании опубликован счет на первый из этих двух орде-
нов (С. 143). 1500 000–1800 000₽

 226 Знак 115-го пехотного Вяземского (с 1913  г.  — генерала Несветаева) полка 
(для нижних чинов). С.-Петербург, 1912–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клеймо фирмы 
на подложке — «ЭДУАРДЪ». Бронза, серебрение, оксидирование, 19,40 г. Размеры 
42,7×33,0  мм. Сохранность почти отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.104. 
Утвержден 4 октября 1912 г. Довольно редкий. 200 000–250 000₽
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 227 Знак 16-й конно-артиллерийской батареи (для нижних чинов). С.-Петербург, 
1912–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». Клеймо фирмы на гайке  — «Э.КОРТМАНЪ». 
Бронза, серебрение, позолота, 26,24 г. Размеры 45,2×46,2 мм. Сохранность почти 
отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 6.2.11. Утвержден 2 мая 1912 г. Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 78, 24 ноября 2012 г., лот 241. 200 000–250 000₽

Увеличено в 2 раза

 228 Знак 13-го уланского Владимирского полка. Царство Польское в составе 
Российской Империи, Варшава, 1912–1914 гг. Мастерская Отто Рейзинга. Клеймо 
мастерской на об. ст. знака на нижнем правом конце креста  — «O.REISING / 
VARSOVIE». Серебро, позолота, эмаль, 22,81 г. Размеры 49,6×24,5 мм. Сохранность 
отличная, подложка от другого знака. Патрикеев, Бойнович.2# 5.2.12. Утвержден 
30 марта 1912 г. Очень редкий. 1000 000–1200 000₽
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 229 Знак 148-го пехотного Каспийского (с 5.6.1915  г.  — Е.И.В. Великой Княжны 
Анастасии Николаевны) полка. С.-Петербург, 1912–1917 гг. Фирма «Э. Кортман». 
Клеймо фирмы на гайке — «Э.КОРТМАНЪ». Бронза, позолота, серебро, оксидиро-
вание, эмаль, 34,40  г. Размеры 40,0×40,1  мм. Сохранность очень хорошая, эмаль 
частично восстановлена. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.133. Утвержден 13 декабря 
1911 г. 200 000–250 000₽

Увеличено в 2 раза

 230 Знак 17-го гусарского Черниговского Е.И.В. Великого Князя Михаила 
Александровича полка, № 71. С.-Петербург, 1912 г. Фирма «Фаберже». Мастерская 
А.Э. Тилемана. Клейма на об. ст. знака внизу: справа — СПб окружного пробирного 
управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 88] 
и круглый знак удостоверения, слева — именное клеймо «АТ». Серебро, позолота, 
эмаль, 19,29 г. Размеры 52,5×27,3 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверх-
ностные сколы на эмали, красивая патина. В процессе бытования знака винтовое 
крепление было переделано на вертикальную булавку с застежкой. Патрикеев, 
Бойнович.2# 5.3.17. Утвержден 2 мая 1912 г. На об. ст. знака справа выгравирован 
номер: «№ 71». Очень редкий. 1100 000–1200 000₽
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Увеличено в 2 раза

 231 Знак 34-го пехотного Севского генерала графа Каменского полка. С.-Петербург, 
1912–1917  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу  — СПб окружного 
пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, 
вправо, 84], круглый знак удостоверения и именное клеймо «ВД»; на гайке  — 
клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка 
в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Серебро, эмаль, 21,58  г. Размеры 
34,2×33,9 мм. Сохранность отличная, небольшие поверхностные сколы на эмали. 
Подложка от  другого знака, на подложке клеймо СПб окружного пробирного 
управления с инициалами управляющего пробирным округом Я.Н. Ляпунова 
в круглом щитке, именное клеймо «Ф.Г.» и гравировка по окружности: «Н. Коняевъ 
/ 1901 г.». Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.34. Утвержден 11 февраля 1912 г. Редкий. 200 000–250 000₽

 232 Знак Астраханского казачьего войска (для нижних чинов). Российская Империя, 
1912–1917  гг. Неизвестная мастерская. Бронза, медно-никелевый сплав, позо-
лота, 24,98  г. Размеры 51,3×38,0  мм. Сохранность очень хорошая. Патрикеев, 
Бойнович.2# 5.5.5. Утвержден 18 февраля 1912 г. Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 127, 30 ноября 2019 г., лот 580. 200 000–250 000₽
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Увеличено в 2 раза

 233 Знак в память 100-летнего юбилея Штаба войск Гвардии и Санкт-Петербургского 
военного округа, 1912  г., №  53. Российская Империя. Неизвестная мастер-
ская. Без клейм. Серебро, позолота, золото, эмаль, 25,34 г. Размеры 45,3×45,3 мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.2# 3.5.3. Утвержден 
7 марта 1912 г. На об. ст. знака под винтом выгравирован номер: «№ 53.». Очень 
редкий. 550 000–600 000₽

 234 Знак для окончивших 2-е Киевское Николаевское военное училище, I  типа, 
№  149. Российская Империя, 1915–1916  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. 
Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 29,01  г. Размеры 47,9×33,6  мм. 
Сохранность почти отличная, сколы эмали, гайка утрачена. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.2.12. Утвержден 27 февраля 1915 г. На об. ст. знака внизу слева выбит 
номер: «149». Редкий. 160 000–190 000₽
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 235 Знак для окончивших Казанское военное училище, № 5768. Петроград, 1915–
1917 гг. Фирма «К.И. Бок». Клейма: на об. ст. знака вверху — Петроградского окруж-
ного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокош-
нике, вправо, 84] и именное клеймо «К.Б»; на гайке  — клеймо фирмы  — внутри 
прямоугольного щитка надпись в три строки: «К·И·Бокъ / Морская 9 / Петроградъ». 
Серебро, золото, оксидирование, эмаль, 34,49 г. Размеры 39,3×39,9 мм. Сохранность 
почти отличная, мелкие сколы и царапины эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.18. 
Утвержден 27 февраля 1915 г. На гайке внизу выбит номер: «5768». Редкий. 200 000–230 000₽

 236 Знак для окончивших Одесское военное училище, № 3079. Одесса, 1914–1917 гг. 
Мастерская Л. Пахмана. Клейма: на об. ст. в центре знака, под винтом — Одесского 
окружного пробирного управления в овальном [каппа, женская головка в кокош-
нике, вправо, 84] и в круглом [женская головка в кокошнике, вправо, черта за 
затылком] щитках и именное клеймо «ЛП»; на гайке — такое же пробирное клеймо 
в круглом щитке и именное клеймо «ЛП». Серебро, оксидирование, позолота, 
эмаль, 28,85  г. Размеры 45,6×49,3  мм. Сохранность очень хорошая, следы окис-
ления, эмаль частично восстановлена. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.14. Утвержден 
4 октября 1913 г. На об. ст. знака на крыле орла справа выгравирован номер: «3079». 100 000–130 000₽
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 237 Знак для окончивших Чугуевское военное училище, №  2217. С.-Петербург, 
1913–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». Клейма: на об. ст. знака  — СПб окружного 
пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, 
вправо, 84] и именное клеймо «К.П»; на гайке внизу — клеймо этого же пробирного 
управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под 
подбородком] и клеймо фирмы «Э.КОРТМАНЪ». Серебро, позолота, эмаль, 30,23 г. 
Размеры 45,4×45,8 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы 
эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.3. Утвержден 4 октября 1913 г. На об. ст. знака 
на нижнем конце креста выгравирован номер: «№ 2217». Довольно редкий. 80 000–90 000₽

 238 Знак Кубанского казачьего войска. Российская Империя, 1912–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, эмаль, шерсть, 23,81  г. 
Размеры 45,5×33,0  мм. Сохранность очень хорошая, сколы эмали. Патрикеев, 
Бойнович.2# 5.5.3. Утвержден 18 февраля 1912 г. 130 000–170 000₽

 239 Знак Кубанского казачьего войска. Российская Империя, 1912–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 31,27  г. Размеры 
48,5×34,1 мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2# 5.5.3. Утвержден 18 
февраля 1912 г. 100 000–130 000₽

-127- 



Увеличено в 2 раза

 240 Знак Лейб-гвардии Сводно-казачьего полка (для нижних чинов). Российская 
Империя, 1912–1917 гг. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, 11,27 г. Размеры 
26,5×41,9  мм. Сохранность отличная, небольшие следы окисления. Патрикеев, 
Бойнович.2# 3.3.6. Утвержден 4 октября 1912 г. Очень редкий. 80 000–90 000₽

Увеличено в 2 раза

 241 Знак для окончивших Петровский Полтавский кадетский корпус. С.-Петербург, 
1913–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. знака под винтом: СПб окружного 
пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, 
вправо, 84] и именное клеймо «ВД»; на подложке  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» 
и именное клеймо «ВД»; на гайке — именное клеймо «ВД». Серебро, оксидирование, 
эмаль, 28,78 г. Размеры 35,8×41,0 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверх-
ностные сколы эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 1.8.17. Утвержден 5 декабря 1913 г. 
На об. ст. знака внизу выгравирован номер: «389». Редкий. 300 000–350 000₽
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 242 Знак Сибирского казачьего войска (для нижних чинов). С.-Петербург, 1912–
1917 гг. Фирма «Э. Кортман». Клеймо фирмы на гайке — «Э.КОРТМАНЪ». Бронза, 
позолота, эмаль, краска, 26,58 г. Размеры 50,4×35,7 мм. Сохранность почти отлич-
ная. Патрикеев, Бойнович.2# 5.5.8. Утвержден 18 февраля 1912 г. Довольно редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 47, 1 декабря 2007 г., лот 287. 100 000–120 000₽

 243 Знак Сибирского казачьего войска (для нижних чинов). С.-Петербург, 1912–
1917 гг. Фирма «Э. Кортман». Бронза, позолота, эмаль, 24,86 г. Размеры 50,0×35,4 мм. 
Сохранность очень хорошая, небольшие сколы эмали белого цвета, эмаль красного 
цвета частично восстановлена, гайка новодельная. Патрикеев, Бойнович.2# 5.5.8. 
Утвержден 18 февраля 1912 г. Довольно редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 93, 30 мая 2015 г., лот 285. 200 000–250 000₽

 244 Знак техника С.-Петербургской городской управы. Российская Империя, начало 
XX в. Неизвестная мастерская. Клейма на об. ст. знака, на основе справа и на ленте 
внизу — технологические клейма «K». Серебро, позолота, эмаль, 12,72 г. Размеры 
33,0×24,6  мм. Сохранность почти отличная, небольшие поверхностные сколы 
на эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 4.37. Редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 111, 25 ноября 2017 г., лот 209. 45 000–55 000₽
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Увеличено в 2 раза

 245 Знак Уральского казачьего войска. Российская Империя, 1912–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Медно-никелевый сплав, бронза, позолота, серебрение, 
эмаль, 25,70 г. Размеры 41,6×35,4 мм. Сохранность очень хорошая, мелкие поверх-
ностные сколы и царапины на эмали, эмаль на лентах утрачена. Патрикеев, 
Бойнович.2# 5.5.7. Утвержден 18 февраля 1912 г. Редкий. 400 000–500 000₽

 246 Знак Уральского казачьего войска (для нижних чинов). Царство Польское 
в составе Российской Империи, Варшава, 1912–1914  гг. Мастерская Станислава 
Липчинского. Надписи на гайке: в верхней части — «С.ЛИПЧИНСКIЙ / РѢЗЧИКЪ», 
в нижней — «ВАРШАВА / 149 / МАРШАЛКОВСКАЯ». Медно-никелевый сплав, 21,92 г. 
Размеры 39,8×37,2  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  5.5.7. 
Утвержден 18 февраля 1912 г. На об. ст. знака внизу на хвосте орла выгравирован 
номер: «1». Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 78, 24 ноября 2012 г., лот 249. 200 000–250 000₽
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 247 Знак юбилейный для ветеринарных врачей. С.-Петербург, 1912–1917 гг. Фирма 
«Э. Кортман». Клеймо фирмы на об. ст. знака внизу слева  — «Э.КОРТМАНЪ». 
Серебро, бронза, позолота, оксидирование, эмаль, 26,69 г. Размеры 44,7×33,7 мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1# 1.1.40. Утвержден 
8 декабря 1912 г. 100 000–120 000₽

Увеличено в 2 раза

 248 Жетон 12-го Восточно-Сибирского стрелкового Е.И.В. Наследника Цесаревича 
полка, №  24. Российская Империя, 1912  г. Неизвестная мастерская. Без клейм. 
Золото, эмаль, 15,85 г. Размеры 49,1×18,1 мм. Сохранность отличная. Гравировка 
внутри на раскрывающихся створках жетона: слева — «Поручикъ / Самополенко», 
справа — «1907–1912 г. / № 24». Редкий. 650 000–750 000₽
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 249 Жетон Одесского кадетского корпуса, VII выпуск. Российская Империя, 1912 г. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, золото, эмаль, 17,19  г. Размеры 
38,2×30,9  мм. Сохранность отличная, красивая патина. Корченов В. Одесса. 
Мой солнечный город. Одесса, 2018. С. 554 (фото этого жетона). Принадлежал 
Н.М. Мензиховскому. Гравировка на об. ст. жетона: «Н.М. / Мензиховскiй / 1904–
1912». Редкий. 200 000–220 000₽

 250 Жетон Оренбургского казачьего училища. Российская Империя, 1912  г. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, золото, эмаль, 14,25  г. Размеры 
41,3×26,0 мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы эмали, красивая патина. 
Гравировка на лиц. ст. жетона вверху на ленте: «1912». Редкий. 100 000–120 000₽

 251 Жетон в память 25-летней службы в Экспедиции заготовления государствен-
ных бумаг. Российская Империя, 1912 г. Неизвестная мастерская. Клейма на об. ст. 
жетона вверху: окружного пробирного управления после 1908 г. в овальном щитке 
и круглый знак удостоверения. Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 16,99 г. 
Размеры 37,0×27,4  мм. Сохранность отличная, красивая патина. Принадлежал 
А.П. Борисевичу. На об. ст. жетона гравировки: по окружности — «АНТОНУ ПАВЛ. 
БОРИСЕВИЧУ», внутри даты — «1887 / 1912» и внизу — «25 Апрѣля». 80 000–90 000₽
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 252 Чарка в виде каски 3-го драгунского Новороссийского Е.И.В. Великой Княгини 
Елены Владимировны полка, либо 5-го драгунского Каргопольского полка. 
С.-Петербург, 1908–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». Клейма внутри каски: проба 
металла «84» и именное клеймо «К.П». Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 
171,54  г. Размеры 69,0×69,5×69,0  мм. Сохранность почти отличная, небольшой 
поверхностный скол и мелкие царапины на эмали. Очень редкая. 1000 000–1200 000₽

 253 Знак ордена Святой Анны 2-й степени, с двумя фрагментами шейной орденской 
ленты. С.-Петербург, 1910–1916 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. знака ордена: 
на ушке — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке; на концах 
креста под эмалью, вверху  — именное клеймо «ВД», внизу  — клеймо фирмы 
«ЭДУАРДЪ». Золото, эмаль, 16,42 г; шелк (муар). Размеры 48,3×43,5 мм. Сохранность 
отличная, дефект пайки ушка слева. 200 000–220 000₽
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 254 Знак ордена Святой Анны 2-й степени. С.-Петербург, 1910–1916  гг. Фирма 
«Эдуард». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке  — СПб окружного пробир-
ного управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 
56], на  концах креста, вверху  — именное клеймо «ВД», внизу  — клеймо фирмы 
«ЭДУАРДЪ»; на лиц. ст. знака ордена на решетках и на соединительном звене  — 
клейма этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка 
в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Золото, эмаль, 17,32  г. Размеры 
48,3×43,7 мм. Сохранность очень хорошая, мелкие царапины на эмали, решетки 
восстановлены. 90 000–100 000₽

 255 Знак ордена Святой Анны 3-й степени, на орденской ленте. 
С.-Петербург, 1910–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака 
ордена, на ушке  — СПб окружного пробирного управления после 
1908  г. в овальном щитке, на концах креста под эмалью, вверху  — 
клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ», внизу — именное клеймо «ВД»; на решет-
ках с лиц. ст. знака ордена и на соединительном звене  — клейма 
этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка 
в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Золото, эмаль, шелк 
(муар). Размеры 39,9×35,6 мм. Сохранность почти отличная, мелкие 
поверхностные сколы и царапины на эмали, трещина эмали в цен-
тральном медальоне с об. ст. знака ордена. Знак ордена с лентой 
вложены в оригинальную коробку, на крышке которой помещено 
тисненое золотом изображение Государственного герба Российской 
Империи. Коробка деформирована. 110 000–130 000₽
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 256 Чрезплечная лента ордена Святой Анны. Российская Империя, начало XX  в. 
Неизвестная мастерская. Шелк (муар). Размеры 195×9,9 см. Сохранность отличная. 70 000–90 000₽

 257 Чрезплечная лента ордена Святого Станислава. Российская Империя, начало 
XX  в. Неизвестная мастерская. Шелк (муар). Размеры 188×11,1 см. Сохранность 
отличная. 45 000–55 000₽
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Увеличено в 2 раза

 258 Знак 6-й батареи 38-й артиллерийской бригады. С.-Петербург, 1913–1917  гг. 
Неизвестный мастер, клеймо «ЕШ». Клейма: на об. ст. знака внизу на ветках венка — 
СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения и именное клеймо «ЕШ»; 
на подложке и на гайке по два клейма — клеймо этого же пробирного управления 
в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбород-
ком] и именное клеймо «ЕШ». Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 46,39 г. 
Размеры 58,0×36,0  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  6.1.51. 
Утвержден 27 сентября 1913 г. Очень редкий. 500 000–600 000₽
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 259 Знак Общества хоругвеносцев при церкви св. Василия Исповедника, что 
в Новой деревне, у Рогожской заставы, в Москве. Москва, 1913  г. Неизвестная 
мастерская. Клейма: на лиц. ст. знака внизу слева на листьях венка — Московского 
окружного пробирного управления в овальном щитке [дельта, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84] и нечитаемое именное клеймо; на гайке  — клеймо 
этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, 
вправо, точка за затылком] и именное клеймо «ВС». Серебро, позолота, эмаль, 
31,96  г. Размеры 81,0×45,4  мм. Сохранность отличная. Рисунок знака утвержден 
Святейшим Синодом в 1913 г. Очень редкий. 120 000–150 000₽

Увеличено в 2 раза

 260 Знак для окончивших Николаевский кадетский корпус в С.-Петербурге, № 89. 
С.-Петербург, 1913–1917  гг. Фирма «Э. Кортман». Клейма на об. ст. знака: СПб 
окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84] и именное клеймо «К.П». Серебро, позолота, оксидиро-
вание, эмаль, 22,44 г. Размеры 46,8×42,1 мм. Сохранность почти отличная, мелкие 
поверхностные сколы на эмали. Гайка от другого знака, на гайке именное клеймо 
«ЕШ». Патрикеев, Бойнович.1# 1.8.11. Утвержден 15 октября 1913 г. На об. ст. знака 
внизу выгравирован номер: «№ 89». Очень редкий. 300 000–350 000₽
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Увеличено в 2 раза

 261 Знак для окончивших Штурманский офицерский класс. С.-Петербург, 1913–
1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на подложке — СПб окружного пробирного управ-
ления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбород-
ком], клеймо фирмы «ЭДУАРД» и именное клеймо «ВД»; на гайке — такое же пробир-
ное клеймо. Серебро, оксидирование, 33,55 г. Размеры 43,1×41,2 мм. Сохранность 
близкая к превосходной, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1#  1.1.66. 
Бойнович, Доценко#  60. Доценко#  51. Бойнович, Сибирцев#  1.85. Утвержден 
3 июня 1913 г. 500 000–600 000₽
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 262 Знак Императорского Человеколюбивого общества, мужской, 1-й степени. 
С.-Петербург, 1908–1917 гг. Мастерская К.К. Бланка. Клейма: на об. ст. знака, внизу 
на конце ленты венка, слева — именное клеймо «СВ»; на булавке — клеймо СПб 
окружного пробирного управления в круглом щитке и именное клеймо «СВ». 
Серебро, позолота, эмаль, 26,37  г. Размеры 53,9×36,6  мм. Сохранность очень 
хорошая, утрачен конец ленты банта внизу слева, штифт булавки восстановлен 
при помощи проволоки, красивая патина. Крепление  — вертикальная булавка 
с застежкой. Патрикеев, Бойнович.1# 3.6.а. Утвержден 17 мая 1897 г. Гравировка на 
пластине на об. ст. знака справа: «В.Ф. Джунковскiй.». Очень редкий.
Императорское Человеколюбивое общество являлось крупнейшей благотворительной организацией 
Российской Империи. Оно было основано 16 мая 1802 г. по инициативе Императора Александра I как 
«Благодетельное общество» для оказания бедным «вспоможения всякого рода» на добровольные част-
ные пожертвования и было призвано оказывать помощь нуждающимся «без различия пола, возраста 
и вероисповедания, при всех проявлениях их нужд от младенческого возраста до глубокой старости». 
Из личных средств Императора Обществу было выделено 24 тысячи рублей, впоследствии сумма была 
увеличена до 40 тысяч. 30 августа 1814 г. Общество было преобразовано в «Императорское человеко-
любивое общество», просуществовавшее более 100 лет. В задачу Общества входила организация при-
ютов, богаделен, учебно-воспитательных, медицинских и других благотворительных учреждений 
в С.-Петербурге и провинции. Работой Общества руководил Совет. Вместе с подчиненными ему учре-
ждениями Общество составляло особое ведомство. Оно просуществовало до 12 мая 1917 г., когда было 
включено в состав Министерства государственного призрения. Знак 1-й степени — «золотой» — пред-
назначался для лиц, состоявших в должностях и соответствующих званиях не ниже V класса (по Табели 
о рангах), а также для попечителей заведений, Председателей Комитетов и других учреждений, даже 
если они занимали должности ниже V класса. Надпись на знаке: «ВОЗЛЮБИ БЛИЖНЯГО КАКЪ САМОГО 
СЕБЯ» является библейской цитатой. Аналоги есть как в Ветхом завете (Лев 19, 18), так и в Новом завете: 
(Мф 22, 39. Мк 12, 31 и 33. Иак 2, 8. Рим 13, 9. Гал 5, 14). 
Джунковский Владимир Федорович (7.9.1865, С.-Петербург  — 21.2.1938, Бутовский полигон 
Московской обл.), генерал-лейтенант. Из дворян Полтавской губ. Окончил Пажеский Е.И.В. корпус, 
14.8.1884 г. выпущен подпоручиком в 1-й батальон Лейб-гвардии Преображенского полка. Адъютант 
Великого Князя Сергея Александровича (1891–1905  гг.). Московский вице-губернатор (с 12.8. 
по 11.11.1905  г.). Московский губернатор (11.11.1905  г.  — 25.1.1913  г.). Генерал-майор свиты Е.И.В. 
(6.12.1908  г.  — 21.3.1917  г.). Товарищ министра внутренних дел и командующий Отдельным корпу-
сом жандармов (25.1.1913  г.  — 19.8.1915  г.). Командир бригады 8-й Сибирской стрелковой дивизии 
(26.12.1915 г. — 29.11.1916 г.). Генерал-лейтенант (2.4.1917 г.). Расстрелян. Посмертно реабилитирован 
Президиумом Верховного Совета СССР (16.1.1989 г.). 100 000–130 000₽
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Увеличено в 2 раза

 263 Знак Лейб-гвардии 6-й Донской казачьей Его Величества батареи Лейб-гвардии 
конной артиллерии (для нижних чинов). Российская Империя, 1913–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, медно-никелевый сплав, 
краска, 15,51 г. Размеры 46,8×33,6 мм. Сохранность отличная, краска практически 
утрачена. Патрикеев, Бойнович.2#  3.4.7. Утвержден 16 сентября 1913  г. Очень 
редкий. 300 000–350 000₽
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Увеличено в 2 раза

 264 Знак для действительных членов Императорского Московского 
Археологического института имени Императора Николая  II. С.-Петербург, 
1910-е гг. Неизвестная мастерская. Клейма: на об. ст. знака внизу на концах веток 
венка, справа — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, 
женская головка в кокошнике, вправо, 84], слева  — плохо читаемое именное 
клеймо; на подложке и на гайке по два клейма  — клеймо этого же пробирного 
управления в круглом щитке и плохо читаемое именное клеймо. Серебро, позоло-
та, эмаль, 50,90 г. Размеры 66,0×43,9 мм. Сохранность почти отличная, небольшие 
поверхностные сколы на эмали, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1#  2.19. 
III тип, б. Редкий. 200 000–230 000₽
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 265 Лот из нагрудного знака, фотографии и документов, принадлежавших Н.Н. Померанцеву. 
1. Знак присяжного поверенного. Москва, 1908–1917 гг. Неизвестный мастер, клеймо «ИА». Клейма 
на об. ст. знака внизу на ленте банта: слева — Московского окружного пробирного управления в оваль-
ном щитке [дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 84], справа — именное клеймо «ИА»; на гайке — 
клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка за затылком] и именное клеймо «ИА». Серебро, оксидирование, 15,18  г. Размеры 36,6×27,4  мм. 
Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1#  4.35. Знак вложен в оригинальную 
коробку. На крышке коробки с внутренней стороны штамп «ЖИВАГО / МОСКВА». 
2. Фотография присяжного поверенного Н.Н. Померанцева. Москва, начало XX  в. Фотоателье 
Э.С. Бенделя. Размеры 162×105 мм. Сохранность почти отличная. 
К знаку и фотографии прилагается Паспортная книжка №  1050, выданная 16.11.1900  г. на имя 
Н.Н. Померанцева, пять визитных карточек, пять листов персональных бланков (А4) и тринадцать 
конвертов присяжного поверенного Н.Н. Померанцева. Сохранность очень хорошая — почти отличная. 
Довольно редкая и интересная подборка.
Померанцев Николай Николаевич (род. 8.8.1879), присяжный поверенный. Сын священника. 
Окончил Московскую духовную семинарию (1900 г.). По сведениям на 1917 г. проживал в Москве по 
адресу угол Б. Полянки и Серпуховской площади, д. № 60, Терентьева. 120 000–150 000₽

Увеличено в 2 раза

 266 Жетон гимназии «от сослуживцев». Российская Империя, 1913  г. Неизвестная 
мастерская. Без клейм. Золото, эмаль, 18,05 г. Размеры 45,7×25,4 мм. Сохранность 
отличная. Гравировки: на лиц. ст. жетона — «Patriae / inserviendo / consumor» и «Отъ 
/ Сослуживцевъ / 1913 г.», на об. ст. — «X / Гимназiя / И.А С». Довольно редкий. 300 000–350 000₽
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 267 Жетон Общества Московско-Казанской железной дороги. Москва, 1908–1917 гг. 
Неизвестная мастерская. Клейма на ушке с об. ст. жетона: окружного пробир-
ного управления после 1908 г. в овальном щитке и именное клеймо «ВК». Золото, 
9,13  г. Размеры 25,6×21,7  мм. Сохранность отличная. Иванов#  76. Лапин#  69. 
Руденко# 3081.2 (R2). Принадлежал К.Я. Берингеру. Гравировка на об. ст. жетона: 
«Карлъ / Яковлевичъ / Берингеръ». Редкий. 280 000–350 000₽

 268 Призовой жетон Кружка любителей лыжного спорта «Полярная Звезда» 
в С.-Петербурге. 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, 
золото, эмаль, 17,76 г. Размеры 46,9×26,7 мм. Сохранность почти отличная, на об. 
ст. жетона была припаяна булавка. Довольно редкий. 45 000–60 000₽

 269 Жетон Кружка любителей лыжного спорта «Полярная Звезда» в С.-Петербурге. 
1913  г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, золото, эмаль, 
22,38 г. Размеры 45,1×27,8 мм. Сохранность почти отличная, на об. ст. жетона была 
припаяна булавка. Гравировка на об. ст. жетона: «I / Открыт. сост. / въ прыжкахъ / 
19 10/III 13.». Довольно редкий. 45 000–60 000₽
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 270 Знак Первого Русского автомобильного клуба в Москве. Москва, 1911–1917 гг. 
Неизвестный мастер, клеймо «ВГ.». Клейма на об. ст. знака внизу: Московского 
окружного пробирного управления в овальном щитке [дельта, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения и именное клеймо «ВГ.». 
Серебро, позолота, эмаль, 15,29  г. Размеры 42,6×28,2  мм. Сохранность отлич-
ная, красивая патина, гайка утрачена. Патрикеев, Бойнович.1#  10.20. Кирилец 
С. Знаки общественных организаций автомобилистов Российской Империи // 
Петербургский коллекционер. 2011. №  1(63). С.44–48. К знаку прилагается кар-
точка действительного члена клуба Р. Биллиона 1914 г. Подписи вице-председателя 
клуба В.К. Жиро и казначея М.М. Михайлова. Бумага, чернила; печать типографская, 
рукопись. Размеры 59,0×97,0  мм. Сохранность почти отличная. Очень редкий 
и интересный комплект. 100 000–120 000₽
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 271 Лот из нагрудного знака и фотографии. 
1. Знак 147-го пехотного Самарского полка. Российская Империя, 1909–1917 гг. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 29,93  г. Размеры 
48,6×48,1  мм. Сохранность очень хорошая, поверхностные сколы на эмали. 
Патрикеев, Бойнович.2# 4.2.132. Утвержден 17 августа 1909 г. Довольно редкий. 
2. Фотография прапорщика артиллерии Русской Императорской Армии, 
с автографом. Петроград, 1914–1917 гг. Фотоателье А.А. Оцупа. Размеры 161×84 мм. 
Сохранность почти отличная. Надписи орешковыми чернилами (автографы): 
справа внизу — [подпись], на об. ст. вверху слева — «Любимой Нюрочкѣ / на доб-
рую память. / [подпись]». Довольно редкая. 90 000–100 000₽

 272 Знак 36-го пехотного Орловского генерал-фельдмаршала князя Варшавского 
графа Паскевича-Эриванского полка. Российская Империя, 1914–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 31,70  г. Размеры 
41,8×41,7 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы и тре-
щина на эмали, гайка новодельная. Патрикеев, Бойнович.2#  4.2.36. Утвержден 
7 января 1914 г. Довольно редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 87, 31 мая 2014 г., лот 354. 200 000–250 000₽
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 273 Знак в память 25-летия шефства Его Величества Короля Черногорского 
Николая  I над 15-м стрелковым полком. Российская Империя, 1914–1917  гг. 
Неизвестная мастерская. Клеймо на об. ст. знака на нижнем конце креста  — 
технологическое «Р». Серебро, позолота, эмаль, 24,52  г. Размеры 44,2×38,6  мм. 
Сохранность очень хорошая, мелкие царапины и сколы эмали, утрачена эмаль 
в центральном медальоне, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.2#  4.4.3. 
Утвержден 27 апреля 1914 г. Редкий. 150 000–180 000₽
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 274 Знак для окончивших 2-й Московский Императора Николая  I кадетский 
корпус, №  337. Тверь, 1914–1917  гг. Мастерская Я.Х. Типографа. Клейма: на об. 
ст. знака, вверху, справа  — Московского окружного пробирного управления 
в овальном щитке [дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 84], слева — имен-
ное клеймо «Т-ФЪ»; внизу  — клеймо мастерской «ТИПОГРАФЪ» и два клейма  — 
«ПРИВИЛЕГIЯ / ЗАЯВЛЕНА» и «отъ МФ / 1914 / на 5 лѣтъ»; на гайке  — клеймо 
этого же пробирного управления в круглом щитке и именное клеймо «Т-ФЪ». 
Серебро, позолота, эмаль, 25,03 г. Размеры 50,4×39,5 мм. Сохранность очень хоро-
шая, небольшие поверхностные сколы на эмали, эмаль частично восстановлена. 
Патрикеев, Бойнович.1# 1.8.14. Утвержден 15 января 1914 г. На об. ст. знака вверху 
выгравирован номер: «337». Редкий. 300 000–350 000₽
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 275 Знак для окончивших Нижегородский графа Аракчеева кадетский корпус, 
№ 270. Петроград, 1914–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу 
справа — Петроградского окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения 
и именное клеймо «ВД», под винтом справа  — технологическое клеймо «М»; 
на гайке  — клеймо этого же пробирного управления в круглом щитке [жен-
ская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком], клеймо фирмы 
«ЭДУАРДЪ» и именное клеймо «ВД». Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 
28,47 г. Размеры 47,7×36,6 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Патрикеев, 
Бойнович.1# 1.8.15. Утвержден 26 января 1914 г. На об. ст. знака внизу выгравиро-
ван номер: «270». 300 000–350 000₽
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 276 Знак для окончивших Нижегородский графа Аракчеева кадетский корпус, 
№ 339. Петроград, 1914–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу 
справа — Петроградского окружного пробирного управления в овальном [альфа, 
женская головка в кокошнике, вправо, 84] и в круглом [женская головка в кокош-
нике, вправо, точка под подбородком] щитках и именное клеймо «ВД»; под винтом 
справа — технологическое клеймо «И»; на подложке — такое же пробирное клеймо 
в круглом щитке, именное клеймо «ВД» и клеймо фирмы «ЭДУАРД»; на гайке  — 
такое же пробирное клеймо в круглом щитке. Серебро, оксидирование, позолота, 
золото, эмаль, 33,78 г. Размеры 47,5×38,7 мм. Сохранность очень хорошая, вензеля 
восстановлены, голова щитодержателя справа погнута внутрь знака. Патрикеев, 
Бойнович.1#  1.8.15. Утвержден 26 января 1914  г. На об. ст. знака внизу вырезан 
номер: «339.». Редкий вариант знака с золотыми накладками.
С аукциона «Монеты и Медали» № 81, 25 мая 2013 г., лот 384. 180 000–220 000₽

 277 Знак Забайкальского казачьего войска (для нижних чинов). Петроград, 1914–
1917 гг. Фирма «Эдуард». Клеймо фирмы на гайке — «ЭДУАРДЪ». Бронза, серебрение, 
позолота, оксидирование, 25,61 г. Размеры 50,5×33,3 мм. Сохранность почти отлич-
ная. Патрикеев, Бойнович.2# 5.5.10. Утвержден 31 октября 1914 г. Редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 72, 26 ноября 2011 г., лот 288. 70 000–90 000₽
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 278 Знак военного летчика. С.-Петербург, 1913–1917 гг. Фирма «Э. Кортман». Клейма: 
на об. ст. знака внизу — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения 
и именное клеймо «К.П»; на гайке  — клеймо фирмы «Э.КОРТМАНЪ». Серебро, 
оксидирование, 28,91 г. Размеры 33,8 x 41,8 мм. Сохранность отличная, красивая 
патина. Патрикеев, Бойнович.1# 1.1.55. Утвержден 13 ноября 1913 г. Редкий. 250 000–300 000₽

 279 Знак для окончивших Алексеевское военное училище в Москве, №  738. 
С.-Петербург, 1913–1915 гг. Фирма «К.И. Бок». Клейма на об. ст. знака на нижнем 
конце креста: СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, 
женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения и именное 
клеймо «КБ». Серебро, позолота, оксидирование, золото, эмаль, 43,43 г. Размеры 
51,8×42,7 мм. Сохранность отличная, мелкий скол эмали на нижнем конце креста 
справа. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.9. Утвержден 8 октября 1913 г. На об. ст. знака 
вверху выбит номер: «738». Довольно редкий. 190 000–220 000₽
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Увеличено в 2 раза

 280 Знак для участников обороны крепости Порт-Артур. Петроград, 1914–1917 гг. 
Мастерская А.А. Ребурга(?) Клейма на подложке: Петроградского окружного про-
бирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка под подбородком] и именное клеймо «АР.». Серебро, бронза, серебрение, 
оксидирование, эмаль, 32,95 г. Размеры 43,5×43,5 мм. Сохранность почти отлич-
ная, небольшие поверхностные сколы на эмали. Патрикеев, Бойнович.2#  10.5. 
Утвержден 14 января 1914 г. Довольно редкий. 200 000–250 000₽

 281 Жетон Тверского кавалерийского училища. С.-Петербург, конец XIX — начало 
XX  в. Мастерская Линдгольма. Клеймо на об. ст. жетона внизу  — «LINDHOLM». 
Серебро, позолота, золото, эмаль, 14,50  г. Размеры 32,5×25,2  мм. Сохранность 
почти отличная, небольшой скол эмали, императорская корона на гербовом 
щитке отсутствует, красивая патина, гравировка нанесена в более позднее время. 
Петерс, Ильина# 250. Селиванов# 166–168. Высочайше утвержден 22 апреля 1893 г. 
Гравировка на об. ст. жетона: «3го Августа / 1914 года.». Довольно редкий. 90 000–100 000₽
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 282 Брошь с изображением Государственного герба, наложенного на Красный 
Крест. Выдача из Кабинета Его Императорского Величества. Петроград, 1915  г. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Золото, серебро, эмаль, 2 рубина, алмазы 
огранки «роза», 17,55 г. Размеры 31,8×43,7 мм. Сохранность почти отличная, тре-
щина металла у основания булавки, красивая патина. Крепление — горизонтальная 
булавка с застежкой. Гравировка на об. ст. броши: «Лазаретъ / Арт. Имп. / Петрогр. 
Театр. / Женщинѣ врачу / С.И. Поповой / 20-X 1914 / 26-XII 1915». Очень редкая. 300 000–350 000₽
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 283 Знак ордена Святого Великомученика и Победоносца Георгия 2-й степени. 
Петроград, 1914–1917  гг. Неизвестная мастерская (фирма «Эдуард»?). Клейма 
на ушке: с лиц. ст. знака ордена — плохо читаемое клеймо Петроградского окруж-
ного пробирного управления в овальном щитке; с об. ст. — французское пробир-
ное клеймо для изделий из золота 583° после 1994 г. с шифром г. Парижа [ракушка 
гребешок, альфа]. Золото, эмаль, 19,79 г. Размеры 56,8×51,2 мм. Сохранность отлич-
ная. Исключительно редкий. 3500 000–5000 000₽

 284 Знак ордена Святого Великомученика и Победоносца Георгия 4-й степени. 
Петроград, 1914–1917 гг. Мастерская А.И. Брылова. Клейма: на ушке с об. ст. знака 
ордена  — Петроградского окружного пробирного управления в щитке в форме 
лопатки [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 56] и именное клеймо «АБ»; 
сбоку центрального медальона между левым и нижним концами креста — клеймо 
этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокош-
нике, вправо, точка под подбородком]. Золото, эмаль, 9,19 г. Размеры 39,4×35,5 мм. 
Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы и трещины на эмали. 
Довольно редкий. 600 000–700 000₽
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 285 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 4-й степени с меча-
ми. С.-Петербург, 1910–1916 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. знака ордена: 
на ушке — нечитаемое клеймо; на концах креста под эмалью, вверху — именное 
клеймо «ВД», внизу — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ»; на рукоятях мечей — клейма СПб 
окружного пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокош-
нике, вправо, точка под подбородком]. Золото, эмаль, 12,69 г. Размеры 38,4×35,3 мм. 
Сохранность почти отличная, соединительное звено заменено. 200 000–220 000₽

 286 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 4-й степени с меча-
ми, на орденской ленте, сложенной в виде колодки. С.-Петербург, 1908–1916  гг. 
Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. знака ордена: на ушке — СПб окружного про-
бирного управления в щитке в форме лопатки [альфа, женская головка в кокош-
нике, вправо, 56], на вертикальных концах креста под эмалью — клейма фирмы 
«ЭДУАРДЪ», на рукоятях мечей — клейма этого же пробирного управления в круг-
лом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Золото, 
эмаль, 11,17 г; шелк (муар). Размеры 39,0×34,9 мм. Сохранность отличная, мелкие 
царапины на эмали. 200 000–220 000₽
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 287 Звезда ордена Святого равноапостольного князя Владимира с мечами. 
Петроград, 1914–1916 гг. Фирма «Эдуард». Клейма на об. ст. звезды: в центре — СПб 
окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, женская головка 
в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения, клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ» 
и именное клеймо «ВД»; на концах горизонтальных лучей звезды и на булавке 
с внутренней стороны  — клейма этого же пробирного управления в круглом 
щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Серебро, 
позолота, эмаль, 98,68 г. Размеры 93,7×93,9 мм. Сохранность отличная, красивая 
патина. Редкая. 1500 000–1800 000₽

 288 Знак ордена Святой Анны 2-й степени с мечами, на шейной орденской ленте. 
С.-Петербург, 1910–1916  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака ордена, 
на  ушке  — СПб окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, 
женская головка в кокошнике, вправо, 56]; на концах креста под эмалью, вверху — 
именное клеймо «ВД», внизу  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ», на рукоятях мечей 
и на соединительном звене — клейма этого же пробирного управления в круглом 
щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Золото, 
эмаль, 21,51 г; шелк (муар). Размеры 48,1×43,3 мм. Сохранность почти отличная, 
небольшой поверхностный скол и мелкие царапины на эмали. Довольно редкий. 320 000–350 000₽
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 289 Знак ордена Святой Анны 3-й степени с мечами. Петроград, 1914–1916  гг. 
Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака ордена, на ушке — нечитаемое клеймо 
Петроградского окружного пробирного управления в овальном щитке; на концах 
креста под эмалью, вверху  — именное клеймо «ВД», внизу  — клеймо фирмы 
«ЭДУАРДЪ»; на рукоятях мечей и на соединительном звене  — клейма этого же 
пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка под подбородком]. Золото, эмаль, 10,29 г. Размеры 39,5×35,9 мм. Сохранность 
почти отличная. Довольно редкий. 140 000–150 000₽

 290 Пятка гарды с накладным знаком ордена Святой Анны 4-й степени. Российская 
Империя, начало XX в. Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, эмаль, 36,11 г. 
Размеры 36,0×25,5  мм. Сохранность очень хорошая, небольшие сколы эмали. 
Довольно редкая. 150 000–160 000₽

-158- 



 291 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени с мечами, на фрагменте шейной 
орденской ленты. Петроград, 1914–1916  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. 
знака ордена, на ушке  — Петроградского окружного пробирного управления 
в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 56]; на концах 
креста, вверху  — именное клеймо «ВД», внизу  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ»; 
на  дужках горизонтальных концов, на рукояти меча справа, на шарике вверху 
слева и на  соединительном звене  — клейма этого же пробирного управления 
в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. 
Золото, эмаль, 24,85 г; шелк (муар). Размеры 52,6×49,3 мм. Сохранность отличная, 
небольшие сколы эмали зеленого цвета на лавровом венке. Довольно редкий. 280 000–300 000₽
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 292 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени с мечами, на фрагменте шейной 
орденской ленты. Петроград, 1914–1916  гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. 
знака ордена, на ушке  — Петроградского окружного пробирного управления 
в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 56]; на концах 
креста, вверху  — клеймо фирмы «ЭДУАРДЪ», внизу  — именное клеймо «ВД»; на 
дужках горизонтальных концов, на рукоятях мечей, на шарике вверху слева и на 
соединительном звене — клейма этого же пробирного управления в круглом щитке 
[женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком]. Золото, эмаль, 
24,84 г; шелк (муар). Размеры 52,7×49,4  мм. Сохранность отличная, красивая 
патина. Довольно редкий. 240 000–260 000₽

Увеличено в 2 раза

 293 Георгиевский крест 1-й степени № 4195. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Золото, 18,00  г. Размеры 40,7×34,2  мм. Сохранность отличная. Петерс#  189.а. 
Петерс Н II# 12.а. Дьяков# 1132.5 (R2). Биткин# 1094.4 (R2). Редкий.
Награжден фельдфебель 11-й роты 263-го пехотного Гунибского полка Аким Алексаньянц «За отличие, 
оказанное в период боев с 28-го Декабря 1915 года по 3-е Февраля 1916 года, результатом коих была 
славная победа над турецкими войсками и взятие г. Эрзерума». См. Патрикеев. Т. I. С. 56. 2400 000–2800 000₽
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 294 Лот из четырех Георгиевских крестов.  
1. Георгиевский крест 1-й степени № 6892. Петроградский монетный двор, 1915 г. Клеймо на нижнем 
конце креста с об. ст. — круглый знак удостоверения. Золото, 14,02 г. Размеры 41,0×34,2 мм. Петерс# 189.а. 
Петерс Н II# 12.а. Дьяков# 1132.9 (R3). Биткин# 1095.4 (R2). 
2. Георгиевский крест 2-й степени №  2955. Петроградский монетный двор, 1914  г. Золото, 20,78  г. 
Размеры 40,9×34,0 мм. Петерс# 189.б. Петерс Н II# 12.б. Дьяков# 1132.6 (R2). Биткин# 1096.4 (R3). 
3. Георгиевский крест 3-й степени № 41805. Петроградский монетный двор, 1915 г. Серебро, 11,31 г. 
Размеры 41,0×34,3 мм. Петерс# 189.в. Петерс Н II# 12.в. Дьяков# 1132.7 (R1). Биткин# 1098.5 (R). 
4. Георгиевский крест 4-й степени № 299883. Петроградский монетный двор, 1915 г. Серебро, 10,97 г. 
Размеры 41,0×34,2 мм. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Сохранность 
отличная, красивая патина. Очень редкий и интересный комплект.
Награжден старший унтер-офицер, а затем фельдфебель и подпрапорщик 8-го Финляндского стрелко-
вого полка Михаил Соколов (Тверская губ., Кашинский уезд, Славковская волость, д. Холстово). Крест 
4-й ст. он получил «За то, что в бою 5-го Февраля 1915 года, примером отличной храбрости и муже-
ства, много способствовал успеху контратаки». Крест 3-й ст. — «За отличие в бою 15-го Мая 1915 года 
у Болехова. Крестом 2-й ст. он был «Награжден командующим 11-й армией за отличие в боях с 15-го 
по 17-е Мая 1915 года». Крестом 1-й ст. он был «Награжден 29-го Сентября 1915 года по Высочайшему 
повелению Его Императорским Высочеством Великим Князем Георгием Михайловичем у д. Городки». 
См. Патрикеев. Т. I. С. 90, 331. Т. II. С. 430. Т. VI. С. 1048. 5560 000–6000 000₽
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Увеличено в 2 раза

 295 Георгиевский крест 1-й степени № 8182. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Клеймо на нижнем конце креста с об. ст. — круглый знак удостоверения. Золото, 
13,58  г. Размеры 41,0×34,4  мм. Сохранность очень хорошая, следы опробования 
металла на верхнем конце креста с об. ст. Петерс#  189.а. Петерс Н II#  12.а. 
Дьяков# 1132.9 (R3). Биткин# 1095.4 (R2). Редкий.
Награжден фельдфебель 11-й роты 100-го пехотного Островского полка Алексей Ермолаевич Казюля 
(мещанин, уроженец Витебска). «Награжден 28-го Марта 1916 года от Имени Государя Императора Его 
Императорским Высочеством Великим Князем Георгием Михайловичем за отличия в делах против 
неприятеля в период боев с 5-го по 10-е Марта 1916 года». См. Патрикеев. Т. I. С. 99. 850 000–950 000₽

Увеличено в 2 раза

 296 Георгиевский крест 1-й степени № 21988. Петроградский монетный двор, 1916 г. 
Клеймо на нижнем конце креста с об. ст. — круглый знак удостоверения. Золото, 
14,16  г. Размеры 41,1×34,4  мм. Сохранность отличная. Петерс#  189.а. Петерс 
Н II# 12.а. Дьяков# 1132.9 (R3). Биткин# 1095.5 (R1). Редкий.
Фамилия награжденного не установлена. См. Патрикеев. Т. I. С. 223. 900 000–1000 000₽
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Увеличено в 2 раза

 297 Георгиевский крест 2-й степени № 3854. Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Золото, 19,74  г. Размеры 41,0×34,3  мм. Сохранность отличная. Петерс#  189.б. 
Петерс Н II# 12.б. Дьяков# 1132.6 (R2). Биткин# 1096.4 (R3). Редкий.
Награжден младший унтер-офицер 6-й роты 121-го пехотного Пензенского генерал-фельдмаршала 
графа Милютина полка Владимир Дмитриев «За то, что в ночном бою при атаке ф. Надоле с 11-го по 
12-е Декабря 1914 года, вызвался охотником устроить переправу для батальона в самом близком сопри-
косновении с противником. Это опасное предприятие совершил быстро и с успехом». В. Дмитриев 
также был награжден Георгиевскими крестами 1-й ст. №  609, 3-й ст. №  37401 и 4-й ст. №  275001. 
См. Патрикеев. Т. I. С. 13, 344. Т. II. С. 382. Т. VI. С. 790. 1300 000–1400 000₽
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Увеличено в 2 раза

 298 Георгиевский крест 2-й степени № 4745, на орденской ленте, сложенной в виде 
колодки. Петроградский монетный двор, 1914  г. Золото, шелк (муар). Размеры 
41,0×34,3  мм. Сохранность почти отличная, мелкие царапины. Петерс#  189.б. 
Петерс Н II# 12.б. Дьяков# 1132.6 (R2). Биткин# 1096.4 (R3). Редкий.
Награжден младший урядник 19-го Донского казачьего полка Василий Григорьевич Егоров «За выдаю-
щиеся подвиги мужества и самоотвержения в боях против неприятеля. Награжден на основании п. 7 
ст. 67 Георгиевского Статута» (Кто, командуя взводом и находясь на передовом пункте или в отдельной 
заставе, удержит этот пункт и отобьет противника силою не менее роты). В.Г. Егоров также был награ-
жден Георгиевскими крестами 3-й ст. № 443 и 4-й ст. № 23034. См. Патрикеев. Т. I. С. 355. Т. II. С. 6. Т. IV. 
С. 229. 650 000–700 000₽

-164- 



Увеличено в 2 раза

 299 Георгиевский крест 2-й степени № 11214. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Золото, 17,04  г. Размеры 41,1×34,5  мм. Сохранность отличная. Петерс#  189.б. 
Петерс Н II# 12.б. Дьяков# 1132.6 (R2). Биткин# 1096.5 (R2). Редкий.
Награжден фельдфебель 645-й пешей Волынской дружины, из запаса, Мирон Корчук «Вместо креста 4-й 
ст. № 326560». М. Корчук также был награжден Знаками отличия Военного ордена 3-й и 4-й ст. за Русско-
японскую войну. Произведен в прапорщики за боевые отличия приказом Главнокомандующего армия-
ми Северо-западного фронта № 1813 от 15.8.1915 г. См. Патрикеев. Т. I. С. 434. 1100 000–1200 000₽

Увеличено в 2 раза

 300 Георгиевский крест 2-й степени № 39838. Петроградский монетный двор, 1916 г. 
Клеймо на нижнем конце креста с об. ст. — круглый знак удостоверения. Золото, 
13,87 г. Размеры 40,8×34,2 мм. Сохранность почти отличная. Петерс# 189.б. Петерс 
Н II# 12.б. Дьяков# 1132.10 (R3). Биткин# 1097 (R1). Довольно редкий.
Награжден младший унтер-офицер 22-го Туркестанского стрелкового полка Ульян Потейчук вместо 
Георгиевского креста 4-й ст. № 681022. У. Потейчук также был награжден Георгиевским крестом 3-й ст. 
№ 111157. См. Патрикеев. Т. I. С. 737. Т. II. С. 1155. Т. X. С. 716. 300 000–320 000₽
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 301 Георгиевский крест 3-й степени №  1607. Петроградский монетный двор, 1914  г. Серебро, 11,16  г. 
Размеры 41,1×34,0 мм. Сохранность очень хорошая. Петерс# 189.в. Петерс Н II# 12.в. Дьяков# 1132.7 (R1). 
Биткин# 1098.4 (R1). Редкий.
Награжден старший урядник 14-го Оренбургского казачьего полка Иван Евдокимович Рогожкин «За отличия, оказанные 
в делах против неприятеля». И.Е. Рогожкин также был награжден Георгиевским крестом 4-й ст. № 16252 и Георгиевской медалью 
4-й ст. № 5491. Произведен в прапорщики за боевые отличия приказом Главнокомандующего армиями Юго-Западного фронта 
№ 132. См. Патрикеев. Т. II. С. 19. Т. IV. С. 163. Рогожкин Иван Евдокимович (род. 30.3.1882), сотник, участник Первой мировой 
и Гражданской войн. Уроженец станицы Бердской 1-го военного отдела Оренбургского казачьего войска. Старший урядник. 
Прапорщик (2.1.1915 г., ст. 5.10.1914 г.). Хорунжий (на 29.7.1916 г.). Сотник (на 23.3.1917 г., ст. 4.9.1915 г.). В 14-м Оренбургском 
казачьем полку, в партизанском отряде сводной казачьей дивизии, эвакуирован во 2-ю Оренбургскую казачью запасную сотню 
(25.8.1916 г.), вернулся в полк. В 14-й особой Оренбургской казачьей сотне (на 1917 г.). Командир 1-й сотни 25-го Оренбургского 
казачьего полка (1918 г. — 19.1.1919 г.). Перешел на сторону красных (19.1.1919 г.). Командир конной разведки 212-го Московского 
полка 24-й Симбирской Железной дивизии красных (с января 1919 г.). Награжден орденами: Св. Станислава 3-й ст. с мечами и 
бантом (2.12.1915 г.), Св. Анны 3-й ст. с мечами и бантом (29.7.1916 г.), Св. Станислава 2-й ст. с мечами (23.3.1917 г.). Автор вос-
поминаний (Центр документации новейшей истории Оренбургской области. Ф. 7924. Оп. 1. Д. 183).

120 000–140 000₽

 302 Георгиевский крест 3-й степени №  5921. Петроградский монетный двор, 1914  г. Серебро, 11,37  г. 
Размеры 41,2×34,4  мм. Сохранность почти отличная, красивая патина. Смирнов#  589. Петерс#  189.в. 
Петерс Н II# 12.в. Дьяков# 1132.3 (R1). Биткин, с. 734, внизу справа. Редкий.
Награжден подпрапорщик 6-й роты 140-го пехотного Зарайского полка Михаил Гусев «За отличие в бою 18-го Августа 1914 года». 
М. Гусев также был награжден Георгиевским крестом 2-й ст. № 1212 и Знаком отличия Военного ордена 4-й ст. за Русско-японскую 
войну(?). Произведен в прапорщики за боевые отличия приказом Главнокомандующего армиями Юго-Западного фронта № 196 
от 28.10.1914 г. См. Патрикеев. Т. I. С. 312. Т. II. С. 65. Представленный Георгиевский крест относится к группе крестов «с переби-
тыми номерами». Он был выполнен из неврученного знака отличия Военного ордена Св. Георгия времен Русско-японской войны 
1904–1905 гг. На об. Ст. Креста слева цифры были перебиты.

160 000–180 000₽

 303 Лот из двух Георгиевских крестов. 
1. Георгиевский крест 3-й степени № 85517. Петроградский монетный двор, 1915 г. Серебро, 11,65 г. 
Размеры 41,1×34,4 мм. Петерс# 189.в. Петерс Н II# 12.в. Дьяков# 1132.7 (R1). Биткин# 1098.5 (R). 
2. Георгиевский крест 4-й степени № 2925. Петроградский монетный двор, 1914 г. Серебро, 10,77 г. 
Размеры 40,9×34,1  мм. Петерс#  189.г. Петерс Н II#  12.г. Дьяков#  1132.8 (R1). Биткин#  1099.4 (R3). 
Сохранность отличная, красивая патина. Довольно редкий и интересный комплект.
Награжден подпрапорщик 16-й роты 186-го пехотного Асландузского полка Петр Касьянович Животов. Крест 4-й ст. он полу-
чил «За отличия, оказанные в делах против австрийцев. Награжден на основании п.п. 11 и 28 ст. 67 Георгиевского Статута» (П. 11. 
Кто, за убылью всех офицеров, приняв команду во время боя, удержит или восстановит порядок в роте, эскадроне, сотне, батарее 
или команде. П. 28. Кто, будучи опасно ранен, останется в строю или, возвратясь с перевязки в строй с полным своим вооруже-
нием и аммунициею, снова примет участие в бою). Крестом 3-й ст. он был «Награжден 27-го Августа 1915 года от Имени Государя 
Императора, лично Его Императорским Высочеством Великим Князем Георгием Михайловичем за отличие в бою 1-го и 2-го 
Мая 1915 года у д. Стефанов». Произведен в прапорщики за боевые отличия приказом Главнокомандующего армиями Западного 
фронта № 2145 от 22.10.1915 г. См. Патрикеев. Т. II. С. 898. Т. IV. С. 33.

200 000–220 000₽
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 304 Георгиевский крест 3-й степени № 125252. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Серебро, 10,67  г. Размеры 41,0×34,3  мм. Сохранность почти отличная, красивая 
патина. Петерс#  189.в. Петерс Н II#  12.в. Дьяков#  1132.7 (R1). Биткин#  1098.6. 
Редкий.
Награжден приказный 2-го Сунженско-Владикавказского полка Терского казачьего войска Николай 
Григорьевич Коцубий «За мужество и храбрость, проявленные в головном разъезде 31-го Августа 1915 
года у с. Ходачков». (Приказ 22 Армейского корпуса от 1 марта 1916 г. № 55). Н.Г. Коцубий также был 
награжден Георгиевским крестом 4-й ст. № 463675. См. Патрикеев. Т. III. С. 39. Т. VIII. С. 755. 120 000–140 000₽

 305 Георгиевский крест 4-й степени № 99004. Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Серебро, 9,96  г. Размеры 41,0×34,1  мм. Сохранность очень хорошая, ушко изно-
шено. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.5 (R2).
Награжден рядовой 32-го пехотного Кременчугского полка Дмитрий Герасимович Герасимов. 
«Награжден 4-го Июля 1915 года Его Императорским Высочеством Верховным Главнокомандующим 
за особые отличия, оказанные им в боях с неприятелем в июне месяце 1915 года под г. Люблином». 
См. Патрикеев. Т. IV. С. 1019. 25 000–30 000₽

 306 Георгиевский крест 4-й степени № 112792. Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Серебро, 10,63 г. Размеры 41,0×34,4 мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Редкий.
Награжден младший урядник 9-го Донского казачьего генерал-адъютанта графа Орлова-Денисова 
полка Алексей Селиванов. «Награжден по Высочайшему повелению Его Императорским Высочеством 
Великим Князем Кириллом Владимировичем за отличие в боях с 15-го по 31-е Августа 1915 года». 
См. Патрикеев. Т. V. С. 128. 50 000–80 000₽

 307 Георгиевский крест 4-й степени №  119369. Петроградский монетный двор, 
1914  г. Серебро, 10,76  г. Размеры 40,9×34,3  мм. Сохранность почти отличная, 
красивая патина, крест немного деформирован. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. 
Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Редкий.
Награжден старший урядник 37-го Донского казачьего полка Николай Филиппович Веревкин 
«За храбрость и мужество, проявленные в боях с австрийцами с 12-го по 30-е Августа 1914 года». 
См. Патрикеев. Т. V. С. 195. 50 000–80 000₽
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 308 Георгиевский крест 4-й степени № 169033. Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Серебро, 10,08 г. Размеры 40,7×34,1 мм. Сохранность очень хорошая. Петерс# 189.г. 
Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Редкий.
Награжден казак 23-го Донского казачьего полка Василий Иванович Колышкин «За то, что вызвав-
шись охотником в ночь с 26-го на 27-е Марта 1915 года, переправившись через р. Пилицу, занял сто-
рожевые окопы противника и, дождавшись подхода секрета из 5 человек, бросился на них, переколол 
штыками, взял с убитого германского солдата каску и винтовку, и под сильнейшим огнем противника, 
вплавь переправился на свой берег». См. Патрикеев. Т. V. С. 658. 50 000–80 000₽

 309 Георгиевский крест 4-й степени № 287407. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Серебро, 10,65 г. Размеры 40,9×34,3 мм. Сохранность очень хорошая, ушко немного 
погнуто. Петерс#  189.г. Петерс Н II#  12.г. Дьяков#  1132.8 (R1). Биткин#  1099.6. 
Редкий.
Награжден казак 6-й сотни 42-го Донского казачьего полка Илья Захаров «За отличие в бою 8-го Марта 
1915 года». См. Патрикеев. Т. VI. С. 925.
С аукциона «Монеты и Медали» № 119, 24 ноября 2018 г., лот 591. 50 000–80 000₽

 310 Георгиевский крест 4-й степени № 346437. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Серебро, 10,07 г. Размеры 41,1×34,4 мм. Сохранность очень хорошая. Петерс# 189.г. 
Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Редкий.
Награжден казак 52-го Донского казачьего полка Виктор Ефимович Храмцов «за то, что 16-го Сентября 
1915 года вызвался охотником и доставил секретное донесение в штаб армии и благополучно вернулся 
в команду, проникнув дважды (туда и обратно) сквозь неприятельское расположение». См. Патрикеев. 
Т. VII. С. 497.
С аукциона «Монеты и Медали» № 90, 29 ноября 2014 г., лот 404. 107 000–130 000₽
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 311 Георгиевский крест 4-й степени № 371136, на орденской ленте. Петроградский 
монетный двор, 1915 г. Серебро, шелк (муар). Размеры 41,0×34,0 мм. Сохранность 
очень хорошая, следы чистки. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). 
Биткин# 1099.6. Очень редкий. К Георгиевскому кресту прилагается копия приказа 
Отдельному Кавказскому кавалерийскому корпусу № 43 от 17.2.1918 г.
Награжден приказный 2-й сотни Кубанского конного отряда особого назначения войскового стар-
шины А. Шкуро Михаил Сергеевич Шевченко «За то, что 1 Ноября 1917 года, когда левая колонна 
отряда, спешившись, принуждена была выбивать курдов, засевших на скалистом перевале, что к югу от 
с. Сенгисефид и Баенкух, преграждавших ей допуск к этим селениям, примером отличной храбрости, 
увлекая товарищей, первый взошел на перевал и, бросившись преследовать начавших отступать кур-
дов, отбил у них 8 вьюков с провиантом, и заколол 3-х вооруженных погонщиков. Награжден на осно-
вании п. 4 ст. 67 Георгиевского Статута» (Кто, при взятии занятого неприятелем укрепленного места, 
примером отличной храбрости ободрит своих товарищей и увлечет их за собою). (Приказ Отдельному 
Кавказскому кавалерийскому корпусу № 43 от 17.2.1918 г.). См. Патрикеев. Т. VII. С. 761. 500 000–600 000₽
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 312 Георгиевский крест 4-й степени № 521390. Петроградский монетный двор, 1915 г. 
Серебро, 10,33 г. Размеры 41,0×34,3 мм. Сохранность очень хорошая. Петерс# 189.г. 
Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Довольно редкий.
Награжден казак 2-й сотни 31-го Донского казачьего полка Георгий Борисович Макушкин за отличие 
во время Первой мировой войны 1914–1918 гг.: «1-го Июня 1916 года, при атаке укрепленной позиции 
противника под сильным ружейным и пулеметным огнем, проявил выдающееся мужество и храб-
рость, чем содействовал успеху атаки. Ст. 67. п. 5 Георгиевского Статута» (Кто при штыковой схватке 
личным мужеством и храбростью будет содействовать успеху атаки или контратаки). (Приказ по 2-му 
Армейскому корпусу № 253 от 30.8.1916 г.). См. Патрикеев. Т. IX. С. 208.
С аукциона «Монеты и Медали» № 66, 27 ноября 2010 г., лот 245. 107 000–130 000₽

 313 Георгиевский крест 4-й степени № 805785. Петроградский монетный двор, 1916 г. 
Серебро, 10,70 г. Размеры 41,3×34,3 мм. Сохранность очень хорошая, следы чистки, 
запил. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Редкий.
Награжден рядовой 6-й роты 279-го пехотного Лохвицкого полка смерти Александр Георгиевич 
Луканин за то, что «В бою 10-го Июля 1917 года, при занятии нами неприятельской высоты «79,2», 
вызвался охотником, с явной опасностью для жизни, устроить проходы в искусственных препятствиях 
перед расположением противника, и провел по ним атакующую свою часть. Награжден на основании 
п. 3 ст. 67 Георгиевского Статута» (Кто, с явною личною опасностью, найдет или устроит проход в искус-
ственных препятствиях, перед расположением противника, и проведет по ним атакующую свою часть). 
(Приказ по 279-му пехотному Лохвицкому полку смерти № 1026 от 23.8.1917 г.). РГВИА. Ф. 2890. Оп. 1. 
Д. 147. Л. 278 об. 6 июля 1917 г. 279-й пехотный Лохвицкий полк объявил себя «полком смерти», уча-
ствовал в наступлении Керенского. Наносил удар южнее Дюнабурга (Даугавпилс, Двинск) в Гатенской 
операции между озерами Дрисвяты и Деммен 10 (23) июля 1917 г. 200 000–230 000₽

 314 Георгиевский крест 4-й степени №  880284. Петроградский монетный двор, 
1916 г. Серебро, 10,65 г. Размеры 41,0×34,3 мм. Сохранность почти отличная, кра-
сивая патина. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. 
Редкий.
Награжден приказный 27-го Донского казачьего полка Иван Болдырев «За выдающиеся подвиги храб-
рости и самоотвержения в боях против неприятеля. Награжден на основании п. 18 ст. 67 Георгиевского 
Статута» (Кто, находясь в секрете, в отдельной заставе или на передовом пункте, будучи окружен про-
тивником, с явной личной опасностью пробьется и присоединится к своей части). См. Патрикеев. Т. XII. 
С. 710. 50 000–80 000₽
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 315 Георгиевский крест 4-й степени № 860356. Петроградский монетный двор, 1916 г. 
Серебро, 11,26  г. Размеры 41,0×34,4  мм. Сохранность очень хорошая, красивая 
патина. Петерс# 189.г. Петерс Н II# 12.г. Дьяков# 1132.8 (R1). Биткин# 1099.6. Очень 
редкий.
Награжден ефрейтор Бендерского батальона «Смерти» Степан Иванович Андрейченко «За то, что 
в бою 29-го Июля 1917 года у Монастыря, на правом берегу р. Серет, вызвавшись охотником на раз-
ведку, переправился на правый берег р. Бузео, где наткнулся на неприятельские укрепленные окопы, 
ворвался в них: часть переколол, а остальную часть, в числе 109 человек, взял в плен, после чего ото-
шел». См. Патрикеев. Т. XII. С. 536. 200 000–250 000₽

 316 Георгиевский крест без степени, без номера, на колодке. Российская Империя, 
1910-е  гг. Неизвестная мастерская. Медно-никелевый сплав, шелк. Размеры 
40,4×35,3 мм. Сохранность отличная, лента выцвела. Аналог см. Рудиченко# Ж1.1а. 30 000–40 000₽
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 317 Георгиевский крест без степени, без номера, на орденской ленте, сложенной 
в виде колодки. Москва, 1914–1917  гг. Неизвестная мастерская. Клейма на ушке 
с лиц. ст. креста: Московского окружного пробирного управления в овальном 
[дельта, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и в круглом щитках. Серебро, 
шелк (муар). Размеры 43,3×39,5 мм. Сохранность почти отличная, красивая патина. 
Рудиченко# И2.1б. Довольно редкий. 30 000–40 000₽

 318 Георгиевский крест без степени, без номера, на орденской ленте. Западная 
Европа, 1910-е гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, шелк (муар). Размеры 
38,3×34,3 мм. Сохранность почти отличная, патина. Аналог см. Рудиченко# А2.1.3. 
Довольно редкий. 50 000–70 000₽
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 319 Георгиевская медаль 1-й степени № 296. Петроградский монетный двор, 1914 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Золото, 23,67  г. Диаметр 28,1  мм. 
Сохранность почти отличная. Петерс# 182.в. Петерс Н II# 5.в. Дьяков# 1133.7 (R5). 
Биткин# 1105 (R2). Очень редкая.
Награжден батарейный фельдшер Лейб-гвардии 6-й Донской казачьей Его Величества батареи Лейб-
гвардии конной артиллерии В.И. Баранов «за то, что 21-го и 22-го Февраля 1915 года в боях у дер. 
Белины и Доманевицы самоотверженно оказывал помощь раненым, делая перевязки под действитель-
ным огнем противника» (Приказ войскам 12-й армии № 241 от 17 июня 1915 г.). 
Баранов Василий Иванович (1886 — не ранее 1938), из казаков войска Донского. В 1903 г. поступил на 
курсы садоводства в г. Новочеркасске. По окончании курсов поступил к помещику И. Ефремову садов-
ником. В 1908 г. призван на военную службу и зачислен в школу военных фельдшеров в С.-Петербурге. 
По окончании школы 4.8.1911 г. назначен батарейным фельдшером Лейб-гвардии 6-й Донской казачь-
ей Его Величества батареи Гвардейской конно-артиллерийской бригады (с 6.3.1913 г. — 6-я Донская 
казачья Его Величества батарея Лейб-гвардии конной артиллерии). В июле 1914 г. переведен старшим 
фельдшером в 28-й Донской казачий полк. Участник Первой мировой войны 1914–1918 гг. Сотенный 
медицинский фельдшер 1-й сотни 28-го Донского казачьего полка. Награжден Георгиевскими медаля-
ми: 4-й степ. № 1012986, на основании ст. 145, п. 7 Георгиевского Статута (Кто из фельдшеров или сани-
таров, находясь в течение всего боя в боевой линии, под сильным и действительным огнем, проявляя 
необыкновенное самоотвержение, будет оказывать помощь раненым или, в обстановке чрезвычайной 
трудности, вынесет раненого или убитого). (Приказ по 1-му Туркестанскому армейскому корпусу № 249 
от 17 октября 1916 г. РГВИА. Ф. 2290. Оп. 1. Д. 604. Л. 15 об., 16 об.); 3-й степ. и 2-й степ. № 691. В конце 
1920-х — 1930-е гг. — медицинский работник. 1600 000–1800 000₽

 320 Георгиевская медаль 1-й степени № 10926. Петроградский монетный двор, 1916 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Клеймо на об. ст. медали внизу — круг-
лый знак удостоверения. Золото, 18,30 г. Диаметр 28,3 мм. Сохранность отличная. 
Петерс# 182.ж. Петерс Н II# 5.ж. Дьяков# 1133.11 (R5). Биткин# 1106 (R1). Редкая. 1000 000–1200 000₽
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 321 Лот из четырех Георгиевских медалей периода Временного правительства: 
Медаль 1-й степени №  29145. Бронза; 13,05  г. Диаметр 28,2  мм. Петерс#  182.н. 
Петерс Н II# 5.н. Дьяков# 1133.15 (R1). Биткин# 1167 (R2). 
Медаль 2-й степени №  54203. Бронза; 12,88  г. Диаметр 28,2  мм. Петерс#  182.о. 
Петерс Н II# 5.о. Дьяков# 1133.16 (R1). Биткин# 1168 (R2). 
Медаль 3-й степени № 273009. Медно-никелевый сплав; 12,92 г. Диаметр 28,3 мм. 
Петерс# 182.п. Петерс Н II# 5.п. Дьяков# 1133.17 (R1). Биткин# 1169 (R1). 
Медаль 4-й степени №  1328758. Медно-никелевый сплав; 12,93  г. Диаметр 
28,2 мм. Петерс# 182.р. Петерс Н II# 5.р. Дьяков# 1133.18 (R1). Биткин# 1170 (R). 
Петроградский монетный двор, 1917 г. 
Довольно редкий комплект. Сохранность почти отличная. (4) 1100 000–1200 000₽

 322 Георгиевская медаль 2-й степени № 31019. Петроградский монетный двор, 1916 г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Клеймо на об. ст. медали внизу — круг-
лый знак удостоверения. Золото, 18,69  г. Диаметр 28,2  мм. Сохранность почти 
отличная. Петерс# 182.з. Петерс Н II# 5.з. Дьяков# 1133.12 (R3). Биткин# 1109 (R). 
Редкая. 200 000–220 000₽
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 323 Георгиевская медаль 4-й степени №  535008. Петроградский монетный двор, 
1915  г. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Серебро, 15,11  г. Диаметр 
28,3  мм. Сохранность очень хорошая, красивая патина. Петерс#  182.е. Петерс 
Н II# 5.е. Дьяков# 1133.10 (R2). Биткин# 1113. Очень редкая.
Награжден казак 3-го Сводно-Кубанского полка Григорий Ерешко. Награжден командиром корпуса 
генерал-лейтенантом Баратовым «За доблестное выполнение своего долга в бою 5-го Декабря 1915 
года в разъезде урядника Коряка у с. Ахджеком, когда казак Донец был ранен, он под выстрелами шах-
севан сделал из винтовок и бурок носилки, отстреливаясь от мятежников, доставив раненого казака 
Донца в Новеранский отряд, где и присоединился к сотне». Награжден на основании п.п. 2 и 3 ст. 145 
Георгиевского Статута (2. Кто из нижних чинов выкажет выдающуюся храбрость в составе особо отли-
чившейся, среди прочих, отдельной части или корабля, на кои усмотрением главного военачальника 
назначено определенное количество Георгиевских медалей. 3. Кто из нижних чинов строевой части 
выделится блистательным и доблестным выполнением своего долга в бою, в обстоятельствах исклю-
чительной трудности, причем эти последние должны быть точно указаны). (Приказ экспедиционному 
корпусу № 54 от 20.3.1916 г.). 60 000–70 000₽

 324 Георгиевская медаль 4-й степени №  901162. Петроградский монетный двор, 
1916  г. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Серебро, 16,19  г. Диаметр 
28,4 мм. Сохранность отличная, мелкие царапины, красивая патина. Петерс# 182.е. 
Петерс Н II# 5.е. Дьяков# 1133.10 (R2). Биткин# 1113. Довольно редкая.
Награжден казак 3-го Донского казачьего Ермака Тимофеева полка Илья Степанович Наталюткин. 
«Награжден находясь на излечении в 716-м сводном полевом запасном госпитале 27-го Декабря 
1916  года во время посещения Его Императорским Высочеством Великим Князем Георгием 
Михайловичем». (РГВИА. Ф. 970. Оп. 3. Д. 1931. Л. 336). Уроженец хутора Ерский Усть-Медведицкой 
станицы Области Войска Донского. 10.10.1916 г. был ранен на болгарском фронте осколком снаряда 
в голову и нос. 31.10.1916  г. поступил в Лазарет Российского Общества Красного Креста, г.  Одесса, 
Университетские клиники. 25 000–35 000₽
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 325 Лот из знака и документа. 
1. Знак отличия за труды по землеустройству. Петроград, 1913–1917 гг. Фирма «Фаберже». Клейма: на 
об. ст. знака около винта — Петроградского окружного пробирного управления в овальном щитке [альфа, 
женская головка в кокошнике, вправо, 88], круглый знак удостоверения и клеймо фирмы «ФАБЕРЖЕ»; на 
подложке — такое же клеймо фирмы и именное клеймо «E.T.»; на гайке — проба металла «88». Серебро, 
оксидирование, позолота, эмаль, 40,58 г. Размеры 54,4×53,7 мм. Сохранность очень хорошая, поверх-
ностные сколы эмали, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1# 12.6. Утвержден 7 декабря 1912 г. 
2. Свидетельство на право ношения нагрудного знака отличия за труды по землеустройству, 
№ 1338. Выдано производителю землеустроительных работ Землеустроительных комиссий Пензенской 
губернии Соловьеву «въ воздаянiе особыхъ трудовъ его, по землеустройству сельскаго населенiя 
оказанныхъ». 6 мая 1915  г. Подписи Управляющего делами Комитета по землеустроительным делам 
П.П. Зубовского и Заведывающего Инспекторской частью, чиновника особых поручений Н.К. Наумова 
(автографы). Оттиск печати Комитета по землеустроительным делам. Бумага, чернила; печать типограф-
ская, рукопись. Размеры 367×229 мм. Сохранность очень хорошая. 
Редкий и интересный комплект. 150 000–180 000₽
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 326 Знак для окончивших Владимирское военное училище в С.-Петербурге, 
№ 5895. С.-Петербург, 1913–1915 гг. Фирма «Эдуард». Клеймо фирмы на гайке — 
«ЭДУАРДЪ». Бронза, позолота, эмаль, 31,33  г. Размеры 45,8×45,9 мм. Сохранность 
отличная. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.4. Утвержден 6 апреля 1913 г. На об. ст. знака 
вверху выгравирован номер: «5895». 100 000–130 000₽

 327 Знак для окончивших Иркутское военное училище, № 1013. Петроград, 1915–
1917 гг. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака над винтом справа: Петроградского 
окружного пробирного управления в овальном щитке, круглый знак удостовере-
ния и именное клеймо «ВД»; на гайке — клеймо этого же пробирного управления 
в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под подбородком], 
клеймо фирмы «ЭДУАРД» и именное клеймо «ВД». Серебро, оксидирование, позо-
лота, эмаль, 32,56 г. Размеры 41,0×38,7 мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.20. Утвержден 16 августа 1915 г. На об. ст. знака вверху 
выгравирован номер: «1013». Редкий. 180 000–200 000₽
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 328 Знак Северо-Американского православного Братства в Петрограде, 2-й степени. 
Петроград, 1915–1917  гг. Мастерская А.И. Брылова. Клейма: на об. ст. в центре 
знака  — Петроградского окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения 
и именное клеймо «АБ»; на горизонтальных концах креста  — клейма этого же 
пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, 
точка под подбородком]; на булавке плохо читаемые — такое же пробирное клеймо 
в круглом щитке и именное клеймо «АБ». Серебро, позолота, золото, эмаль, 37,32 г. 
Размеры 69,0 x 68,8  мм. Сохранность отличная, красивая патина. Крепление  — 
вертикальная булавка с застежкой. Патрикеев, Бойнович.1#  15.9.б. Утвержден 
15 января 1915 г. Редкий. 90 000–100 000₽

 329 Знак Государственного ополчения в царствование Императора Николая  II. 
Российская Империя, 1895–1917 гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
золото, 19,31  г. Размеры 43,0×42,4  мм. Сохранность отличная, красивая пати-
на. Патрикеев, Бойнович.2#  11.12. Утвержден 4 марта 1895  г. Редкий в таком 
исполнении. 100 000–120 000₽
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 330 Жетон в память о сооружении Бухарской железной дороги. Российская 
Империя, середина 1910-х гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Золото, серебро, 
позолота, эмаль, 20,92  г. Размеры 38,1×34,3  мм. Сохранность почти отличная, 
небольшие поверхностные сколы и царапины на эмали с об. ст. жетона, красивая 
патина. Иванов#  50–53. Лапин#  5. Руденко#  2998.1 (R2). Принадлежал графу 
А.В. Остророг-Вольскому. На об. ст. жетона надпись внизу по окружности на фоне 
эмали синего цвета: «А.В.ОСТРОРОГЪ-ВОЛЬСКIЙ». Редкий. 180 000–200 000₽

 331 Браслет из шести погончиков, подарок генерал-майора В.Л. Попова жене Вере 
на именины 17 сентября 1916  г. Российская Империя. Неизвестная мастерская. 
Без клейм. Золото, серебро, эмаль, 28,43 г. Длина 193 мм. Сохранность отличная. 
Браслет состоит из шести погончиков: юнкера Иркутского пехотного юнкерского 
училища, подпоручика Иркутского резервного пехотного батальона, штабс-капи-
тана Генерального штаба, подполковника Генерального штаба, полковника 55-го 
Сибирского стрелкового полка и генерал-майора Генерального штаба. Гравировки 
на застежке браслета: сверху — «1885 17/IX 1916.», снизу — «Вѣрѣ — / Викторъ». 
Редкий. К браслету прилагается рукописная копия послужного списка В.Л. Попова. 1000 000–1200 000₽
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 332 Знак ордена Святого равноапостольного князя Владимира 3-й степени. 
Петроград, 1916–1917  гг. Фирма «Эдуард». Без клейм. Бронза, позолота, эмаль, 
20,48  г. Размеры 49,3×45,0  мм. Сохранность почти отличная, мелкие царапины 
на эмали. Довольно редкий. 120 000–150 000₽

 333 Знак ордена Святого Станислава 2-й степени, на орденской ленте. Петроград, 
1916–1917 гг. Фирма «Эдуард». Клеймо фирмы на об. ст. знака ордена на нижнем 
конце креста в две строки — «К / ЭДУАРДЪ». Бронза, позолота, эмаль, 23,05 г; шелк 
(муар). Размеры 51,2×47,6 мм. Сохранность почти отличная, трещины эмали в цен-
тральном медальоне с лиц. ст. знака ордена, ушко погнуто. Знак ордена с лентой 
вложен в оригинальную коробку, на крышке которой помещено тисненое изобра-
жение Государственного герба Российской Империи и надпись: «Св. Станислава 
2 ст.». 40 000–50 000₽
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 334 Медаль «За усердие» с портретом Императора Николая  II, на ленте ордена 
Св.  Анны, сложенной в виде колодки. Петроградский монетный двор, 1916  г. 
Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Клеймо на об. ст. медали внизу слева 
у  окружности  — круглый знак удостоверения. Золото, шелк (муар). Диаметр 
28,3 мм. Сохранность отличная. Петерс# 180.е. Петерс Н II# 3.е. Дьяков# 1138.6 (R1). 
Биткин# 1119.1 (R1). Довольно редкая. 250 000–300 000₽

 335 Медаль «За усердие» с портретом Императора Николая II. Петроградский монет-
ный двор, 1916  г. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Клеймо на об. ст. 
медали внизу слева у окружности — круглый знак удостоверения. Золото, 18,08 г. 
Диаметр 28,3  мм. Сохранность почти отличная. Петерс#  180.е. Петерс Н II#  3.е. 
Дьяков# 1138.6 (R1). Биткин# 1119.1 (R1). Довольно редкая. 100 000–120 000₽

 336 Медаль «За усердие» с портретом Императора Николая  II. Петроградский 
монетный двор, 1916 г. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи). Клеймо на об. 
ст. медали внизу слева у окружности  — круглый знак удостоверения. Золото, 
19,13 г. Диаметр 28,2 мм. Сохранность отличная. Петерс# 180.е. Петерс Н II# 3.е. 
Дьяков# 1138.6 (R1). Биткин# 1119.1 (R1). Довольно редкая. 250 000–300 000₽

 337 Знак Летчика-наблюдателя для офицеров, окончивших школу летчиков-
наблюдателей в Киеве. Российская Империя, 1916–1917 гг. Неизвестная мастер-
ская. Бронза, серебрение, позолота, 27,93  г. Размеры 35,7×44,3  мм. Сохранность 
почти отличная, серебрение и позолота потерты. Патрикеев, Бойнович.1# 1.1.58. 
Утвержден 21 марта 1916 г. Очень редкий. 100 000–130 000₽
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 338 Знак для окончивших 1-ю Иркутскую школу прапорщиков пехоты. Российская 
Империя, 1916–1917  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позоло-
та, оксидирование, золото, эмаль, 33,71  г. Размеры 46,9×39,2  мм. Сохранность 
отличная, мелкие сколы эмали, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1#  1.7.7. 
Утвержден 13 октября 1916 г. Редкий. 150 000–180 000₽

 339 Знак для окончивших Чугуевское военное училище, №  8783. Российская Империя, 1914–1917  гг. 
Фирма «Ф. Мюллер». Клейма: на об. ст. знака у винта — именное клеймо «Ф.М» и нечитаемое клеймо; 
на гайке — клеймо Киевского окружного пробирного управления в круглом щитке [женская головка 
в кокошнике, вправо, точки под подбородком и за шеей] и клеймо фирмы «Ф.МЮЛЛЕРЪ». Серебро, 
позолота, золото, эмаль, 29,26  г. Размеры 45,8×45,7  мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы 
и мелкие царапины на эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.3. Утвержден 4 октября 1913 г. На об. ст. знака 
на нижнем конце креста выгравирован номер: «№ 8783». 110 000–130 000₽

 340 Знак для окончивших школу подготовки прапорщиков пехоты, комплектовавшуюся из воспи-
танников высших учебных заведений. Российская Империя, 1916–1917 гг. Неизвестная мастерская. 
Клеймо на об. ст. знака на ромбе вверху  — технологическое «Σ». Серебро, позолота, эмаль, 23,58  г. 
Размеры 55,2×36,8 мм. Сохранность почти отличная. Щиток на груди орла с аббревиатурой школы заме-
нен на щиток с вензелевым изображением имени Императора Николая II. Патрикеев, Бойнович.1# 1.7.1. 
Утвержден 13 октября 1916 г. Довольно редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 51, 7 июня 2008 г., лот 272. 40 000–50 000₽
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 341 Знак в память 100-летия Финляндского Сената. Петроград, 1916  г. Фирма 
«Э. Кортман». Клейма: на об. ст. знака на орле, на щитке, на ленте банта справа 
и на ветви венка справа  — технологические клейма «Р»; на подложке  — клеймо 
фирмы «Э.КОРТМАНЪ». Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 59,04 г. Размеры 
72,6×47,0  мм. Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.1#  4.2. Утвержден 
5 февраля 1916 г. Довольно редкий. 300 000–350 000₽

 342 Жетон Чистопольской школы прапорщиков пехоты. Москва, 1916–1917  гг. 
Неизвестный мастер, клеймо «ИВ». Клейма на об. ст. жетона на нижнем конце 
креста: Московского окружного пробирного управления в овальном щитке [дельта, 
женская головка в кокошнике, вправо, 84], круглый знак удостоверения и именное 
клеймо «ИВ». Серебро, позолота, эмаль, 13,60 г. Размеры 37,3×34,2 мм. Сохранность 
почти отличная, мелкие сколы и царапины на эмали. Селиванов#  311, 312. 
Довольно редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 130, 30 мая 2020 г., лот 540. 70 000–90 000₽
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 343 Лот из знака, жетона и диплома, принадлежавших Торлину Федору Евгеньевичу. 
1. Знак для окончивших Императорскую Александровскую Киевскую муж-
скую гимназию, без императорских вензелей. Киев, 1911–1917  гг. Мастерская 
А.И. Брылова. Клейма: на об. ст. знака над винтом — СПб окружного пробирного 
управления в овальном щитке [альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84], 
круглый знак удостоверения и именное клеймо «АБ»; на подложке  — клеймо 
этого же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, 
вправо, точка под подбородком] и именное клеймо «АБ»; на гайке   - клеймо этого 
же пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, 
вправо, точка под подбородком]. Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 41,64 г. 
Размеры 50,3×39,9 мм. Сохранность почти отличная, мелкие сколы эмали на ленте 
и на гербе, красивая патина. Патрикеев, Бойнович.1#  2.55. Утвержден 9 августа 
1911 г. Очень редкий в данном исполнении. 
2. Жетон Императорской Александровской Киевской мужской гимназии. Киев, 
1914  г. Неизвестная мастерская. Клейма: на лиц. ст. жетона внизу  — Киевского 
окружного пробирного управления в овальном [ни, женская головка в кокош-
нике, вправо, 84] и именное клеймо «КIА». Серебро, оксидирование, эмаль, 15,96 г. 
Размеры 50,3×24,3  мм. Сохранность почти отличная. Принадлежал Ф.Е. Торлину. 
Гравировка на об. ст. жетона: «Ф.Е. Торлинъ». 3. Диплом Киевской Государственной 
Медицинской Академии на имя Торлина Федора Евгеньевича о предоставлении 
звания врача. Бумага, чернила, рукопись. Размеры 261×346  мм. Сохранность 
хорошая. 
Редкий и интересный комплект 310 000–350 000₽
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 344 Знак для окончивших Владимирское военное училище в Петрограде, периода 
Временного правительства, № 7577. Россия, Петроград, 1917 г. Фирма «Эдуард»(?) 
Бронза, позолота, эмаль, 33,77 г. Размеры 45,8×45,5 мм. Сохранность отличная, мел-
кие сколы и царапины на эмали. Патрикеев, Бойнович.1# 1.2.5. Утвержден в 1917 г. 
На об. ст. знака вверху выгравирован номер: «7577». Очень редкий. 300 000–350 000₽

 345 Знак для окончивших Особые механические курсы Кораблестроительного 
отделения Петроградского политехнического института, периода Временного 
правительства. Петроград, 1917 г. Фирма «Эдуард». Клейма: на об. ст. знака внизу, 
справа — Петроградского окружного пробирного управления в овальном щитке 
[альфа, женская головка в кокошнике, вправо, 84] и круглый знак удостоверения, 
слева  — именное клеймо «ВД»; на гайке  — клеймо этого же пробирного управ-
ления в круглом щитке [женская головка в кокошнике, вправо, точка под под-
бородком] и клеймо фирмы «ЭДУАРД». Серебро, позолота, оксидирование, эмаль, 
22,42  г. Размеры 44,8×36,1  мм. Сохранность отличная. Аналоги см. Патрикеев, 
Бойнович.1# 2.35. Бойнович, Доценко# 79. Доценко# 74. Бойнович, Сибирцев# 1.96. 
Знак официально не был утвержден. Очень редкий. 240 000–270 000₽

 346 Знак для окончивших Сергиевское артиллерийское училище в Одессе, перио-
да Временного правительства, №  301. Россия, 1917  г. Неизвестная мастер-
ская. Без клейм. Серебро, оксидирование, эмаль, 27,16  г. Размеры 40,7×42,4  мм. 
Сохранность очень хорошая, щиток восстановлен, гайка с проскальзыванием 
по резьбе. Патрикеев, Бойнович.3# 1.4.6. Утвержден в 1917 г. На об. ст. знака справа 
на крыле выбит номер: «301». Редкий. 150 000–180 000₽
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 347 Знак для окончивших школу прапорщиков инженерных войск в Петрограде, 
периода Временного правительства. Петроград, 1917 г. Фирма «К. Бок». Клейма: на 
об. ст. знака над винтом — технологическое клеймо «7»; на гайке клеймо фирмы — 
внутри прямоугольного щитка надпись в три строки «К•И•Бокъ / Морская 9 
/ Петроградъ». Серебро, оксидирование, эмаль, 28,96  г. Размеры 43,6×43,9  мм. 
Сохранность отличная, мелкий поверхностный скол эмали на верхнем конце 
креста. Патрикеев, Бойнович.1# 1.7.31. Утвержден 5 сентября 1917 г. Очень редкий. 300 000–350 000₽

 348 Знак Латышских стрелковых полков, фрачный. Российская Империя, 1917  г. 
Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 11,95  г. Размеры 
32,2×26,5  мм. Сохранность почти отличная, красивая патина, винт укорочен. 
Патрикеев, Бойнович.2# 4.4.21. Утвержден в 1917 г. 70 000–80 000₽

 349 Жетон памятный Общества Ачинск-Минусинской железной дороги. Петроград, 
1917 г. Фирма «Эдуард». Клейма на ушке с об. ст. жетона: два клейма Петроградского 
окружного пробирного управления в круглом щитке [женская головка в кокош-
нике, вправо, точка под подбородком], проба металла «56» и именное клеймо «ВД». 
Серебро, оксидирование, золото, эмаль, 10,39 г. Размеры 34,2×23,8 мм. Сохранность 
почти отличная, небольшие сколы эмали, красивая патина. Иванов#  66, 67. 
Лапин#  25. Руденко#  2988.3 (R2). Принадлежал графу А.В. Остророг-Вольскому. 
Надпись на об. ст. жетона внизу буквами черной эмали: «А.В. ГРАФЪ ОСТРОРОГЪ-
ВОЛЬСКIЙ». Редкий. 180 000–220 000₽
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Увеличено в 2 раза

 350 Медаль в память похода 1-й Бригады Русских Добровольцев (Дроздовская 
медаль) 1-го типа, оборотная сторона. Россия, 1918 г. Неизвестная мастерская. Под 
венком справа: Л.Б. Без клейм. Серебро, 5,45 г. Размеры 42,0×24,9 мм. Сохранность 
очень хорошая, лиц. ст. медали утрачена, красивая патина, вверху и внизу меда-
ли отверстия для штифтов, лента отсутствует. Пашков#  I.8. Рудиченко#  1.3.1. 
Гравировка внизу: «Подпоручик / П И / Биксъ». Редкая.
Памятная медаль для всех чинов отряда полковника М.Г. Дроздовского была учреждена приказом 
Главнокомандующего Добровольческой армией генерал-лейтенанта А.И. Деникина № 191 от 25 ноября 
1918 г. Награда увековечила 1200-верстный переход отряда Дроздовского (около 1100 человек) из Ясс 
на Румынском фронте на Дон (26 февраля — 25 апреля 1918  г.) для соединения с Добровольческой 
армией генерала от инфантерии Л.Г. Корнилова. 
Бикс Петр Иванович (20.9.1895 — не ранее 1922), полковник 1-го Офицерского генерала Дроздовского 
стрелкового полка. Сын коллежского регистратора Курляндской губ. Окончил городское торговое учи-
лище в г. Якобштадте. 30.6.1915 г. вступил по жребию в 3-ю батарею Сибирского запасного артиллерий-
ского дивизиона. 21.9.1915 г. был командирован во 2-ю Иркутскую школу прапорщиков для прохожде-
ния ускоренного курса наук, куда прибыл и зачислен в списки юнкеров на следующий день. 6.12.1915 г. 
произведен в военный чин младшего унтер-офицера. 22.12.1915 г. приказом по войскам Иркутского 
военного округа за № 160 произведен в прапорщики по армейской пехоте. Затем был направлен в рас-
поряжение начальника штаба Петроградского военного округа. 29.4.1916  г. Высочайшим приказом 
утверждено производство в прапорщики армейской пехоты. Затем был направлен на театр военных 
действий Первой мировой войны в состав Сводного Морского Добровольческого полка Румынского 
фронта. Произведен в подпоручики и назначен на вакантную должность полкового адъютанта Сводного 
Морского Добровольческого полка. 17(4).2.1918 г. в составе отряда (под командованием полковника 
Жебрака) вступил в состав Дроздовского отряда (под командованием Генерального штаба полковника 
М.Г. Дроздовского). Участник Похода Яссы-Дон. Затем вступил в составе 2-го Сводно-Офицерского 
стрелкового полка в Добровольческую армию (под командованием Генерального штаба генерал-
лейтенанта А.И. Деникина). В период с 1918  г. по 1919  г. служил в составе 1-го и 2-го Офицерского 
генерала Дроздовского стрелковых полков. Весной 1919 г. назначен на вакантную должность началь-
ника пулеметной команды 1-го Офицерского генерала Дроздовского стрелкового полка. 13.6.1919  г. 
приказом Главнокомандующего ВСЮР № 1220 произведен в поручики со старшинством с 10.5.1917 г. 
30.9.1919  г. произведен в капитаны. 30.12.1919 г. назначен на вакантную должность командира 12-й 
роты 3-го батальона 1-го Офицерского генерала Дроздовского стрелкового полка. 1.6.1920 г. приказом 
Главнокомандующего ВСЮР о чинах военных № 125 произведен в подполковники со старшинством с 
3.4.1920 г. В августе 1920 г. произведен в полковники и назначен на вакантную должность командира 
3-го батальона 1-го Офицерского генерала Дроздовского стрелкового полка. Был ранен. В ноябре 
1920 г. был эвакуирован на кораблях Черноморской эскадры из Крыма в Галлиполи (Турция). Затем 
переехал из Галлиполи в Болгарию. 1.8.1922 г. отстал от Дроздовского полка в городе Варна. 400 000–500 000₽
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 351 Жетон Одесского Великого Князя Константина Константиновича кадетского 
корпуса, XIV выпуск. Россия, 1918 г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
позолота, эмаль, 11,52  г. Размеры 39,5×36,8  мм. Сохранность почти отличная, 
мелкие поверхностные сколы на эмали, красивая патина. Принадлежал В. Петрову. 
Гравировка на об. ст. жетона: «1918 / Петровъ Виталiй». Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 78, 24 ноября 2012 г., лот 344. 150 000–180 000₽

 352 Знак отличия 1-го Кубанского (Ледяного) похода 1-й степени, 2-го типа на 
заклепках, №  4633, на Георгиевской ленте, сложенной в виде колодки. Россия, 
1919 г. Серебро, позолота, 8,83 г; шелк (муар). Диаметр венка 34,1мм, длина меча 
51,5 мм. Сохранность отличная, красивая патина, лента загрязнена. Пашков# I.1. 
Рудиченко#  1.2.2. На об. ст. знака внизу на венке выбит номер: «4633». Очень 
редкий.
Знак отличия 1-го Кубанского похода был учрежден 21 сентября (4 октября) 1918 г. в Екатеринодаре 
приказом Командующего Добровольческой армией генерал-лейтенанта А.И. Деникина № 499. Знаком 
отличия награждались все действительные участники похода, выступившие 9 февраля 1918  г. из 
Ростова-на-Дону, или 28 февраля 1918 г. из Екатеринодара, или вступившие в ряды Добровольческой 
армии на походе ее в период времени от 15 апреля 1918  г., при условии пребывания тех, других и 
третьих в ее рядах до 1 мая 1918 г. 200 000–250 000₽
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 353 Знак отличия 1-го Кубанского (Ледяного) похода. Россия, 1918–1919  гг. 
Неизвестный мастер, клеймо «МБ». Клейма на об. ст. знака отличия, на рукояти 
меча: Донского окружного пробирного управления в овальном щитке [хи, женская 
головка в кокошнике, вправо, 84] и именное клеймо «МБ». Серебро, позолота, 
19,32 г. Диаметр венка 40,0 мм, длина меча 65,5 мм. Сохранность отличная, краси-
вая патина. Пашков# I.1. Рудиченко# 1.2. Очень редкий. 150 000–180 000₽

Увеличено в 2 раза

 354 Знак для окончивших Высшую кавалерийскую школу республики, 1-й 
выпуск 1922  г. РСФСР, Петроград. Мастерская Р. Фейгельсона. Клеймо мастер-
ской на гайке  — «Р.ФЕИГЕЛЬСОНЪ». Серебро, позолота, эмаль, 33,63  г. Размеры 
58,6×41,7 мм. Сохранность очень хорошая, сколы эмали, накладная звезда вверху 
знака восстановлена из бронзы. Знаки правоохранительных органов СССР# 1.16.2 
(фото этого знака). Гравировки на об. ст. знака: над винтом — «I в / П. Сидоров», под 
винтом — «1922». Очень редкий.
С аукциона «Монеты и Медали» № 51, 7 июня 2008 г., лот 299. 500 000–600 000₽
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 355 Знак в память пребывания Русской армии в военных лагерях на чужбине 
и флота в Бизерте в 1920–1921 гг. с надписью «Бизерта», уменьшенного размера. 
Западная Европа, после 1921 г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, эмаль, 
5,86 г. Размеры 24,6×24,4 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Аналоги см. 
Рудиченко# 1.8.21–25. Пашков# IV.3. Окороков. С. 24–25. Принадлежал Э.З. Клеверу. 
Гравировка на об. ст. знака: «Э.З. / Клеверъ / Крейсеръ I р. / „Генералъ Корниловъ” 
/ 1919 — / — 1921». Редкий. 120 000–150 000₽

 356 Знак «Всесоюзный автомотопробег 1925  г.». СССР. Москва, мастерские 
ВХУТЕМАСа. Серебро, эмаль; 10,39 г. Размеры 37,6×33,0 мм. Клейма на об. ст. знака 
внизу: Московского окружного пробирного управления в овальном щитке [дельта, 
женская головка в кокошнике, вправо, 88] и именное клеймо «ВХТМ»; на гайке — 
круглый знак удостоверения и клеймо «ВХМ». Сохранность отличная. Редкий. 120 000–150 000₽

 357 Знак Лейб-гвардии Казачьего Его Величества полка. Западная Европа, 1930-е гг. 
Неизвестная мастерская. Бронза, позолота, эмаль, 27,03 г. Размеры 45,0×45,0 мм. 
Сохранность отличная. Патрикеев, Бойнович.2#  3.3.4. Утвержден 14 сентября 
1911 г. Довольно редкий. 100 000–120 000₽
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Увеличено в 2 раза

 358 Знак «Герою Революционного Движения 1917–1918» с надписью «Вся власть 
Советам». СССР, 1930-е  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, эмаль, 
28,22  г. Размеры 49,2×41,2  мм. Сохранность очень хорошая, сколы эмали, кра-
сивая патина. Пелинский И.А. Красная Гвардия и красные партизаны. Страницы 
истории и знаки // Антиквариат, предметы искусства и коллекционирования. 
2008. № 6 (58). С. 102–127. # 24. Гравировка на об. ст. знака вверху по окружности: 
«т. Крючков В.И.», внизу номер знака затерт. Знак вложен в коробку. Очень редкий. 1350 000–1600 000₽

 359 Германия, Веймарская республика. Значок Организации политической 
помощи «Rote Hilfe Deutschlands» (RHD)  — германской национальной секции 
Международной организации помощи борцам революции (МОПР). Германия, 
1924–1936  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Золото 333°, краска, бронза, 
6,09 г. Размеры 23,3×23,4 мм. Сохранность отличная. Крепление — горизонтальная 
булавка с застежкой. Знаки добровольных обществ СССР# 10.16. Гравировка на об. 
ст. знака: «Unserer lieben / Alten / 333 / Die / heilige Familie». Редкий. 250 000–300 000₽
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 360 Наградной знак «Турксиб 1927–1930». СССР, Москва. Мастерская «Художник-
металлист». Без клейм. Серебро, эмаль, 19,04 г. Размеры 45,1×33,4 мм. Сохранность 
почти отличная, мелкие царапины на эмали синего цвета, красивая патина. 
Сысолятин#  2.331, 3.496. Награды СССР за трудовую и общественную деятель-
ность# 215. Наградные знаки героев и ударников труда# 3.52.б. Знаки правоохра-
нительных органов СССР# 2.3.2. Редкий. 135 000–155 000₽

Увеличено в 2 раза

 361 Лот из нагрудного знака и удостоверения, принадлежавших М.М. Немерцалову. 
1. Знак Школы усовершенствования командного состава стрелковой охраны 
путей сообщения имени Я.Э. Рудзутак, IV выпуск 1930  г., №  63. СССР, Москва. 
Мастерская В.П. Рахманова. Клейма на об. ст. знака: Московского окружного про-
бирного управления в овальном щитке [875, голова рабочего, вправо, дельта], круг-
лый знак удостоверения и именное клеймо «В.Р.». Серебро, позолота, эмаль, 13,98 г. 
Размеры 49,7×23,9 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы 
на эмали. Аналогичный знак I выпуска 1927  г. см. Знаки правоохранительных 
органов СССР# 1.17. На об. ст. знака вверху выгравирован номер: «63». 
2. Удостоверение о присвоении права ношения нагрудного знака IV выпуска 
Школы усовершенствования командного состава стрелковой охраны путей 
сообщения имени Я.Э. Рудзутак за №  63. Выдано т. Немерцалову Митрофану 
Михайловичу. Подписи Начальника школы Леонова и адъютанта Тухачевского 
(автографы). Оттиск печати школы. Размеры 91,0×69,0  мм. Сохранность очень 
хорошая, фамилии Я.Э. Рудзутака и Тухачевского затерты. 
Очень редкий и интересный комплект. 220 000–250 000₽
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Увеличено в 2 раза

 362 Знак в память 10-летия рабоче-крестьянской милиции Грузинской ССР, № 37. 
СССР, Тифлис, 1931 г. Мастерская «Груз. Ювелир». Без клейм. Серебро, эмаль, 27,12 г. 
Размеры 47,7×35,6 мм. Сохранность почти отличная, мелкие поверхностные сколы 
и царапины на эмали, винт перепаян, красивая патина. Сысолятин# 2.97. Тип 2. 
Знаки правоохранительных органов СССР#  2.2.24. На об. ст. знака внизу выбит 
номер: «37». Очень редкий. К знаку прилагается фотография владельца Махата 
Сулейман-Оглы. 375 000–450 000₽

Увеличено в 2 раза

 363 Знак Одесского института инженеров связи «Кращому ударнику». СССР, неиз-
вестная мастерская. Без клейм. Серебро, бронза, позолота, эмаль; 12,50 г. Размеры 
46,2×25,5  мм. Гравировка на об. ст. знака в две строки: «Ф.Ф. Мiнаеву / 19 4/VII 
31 г.». Маркарьянц Г.Л., Анохин В.Н. Российская связь в знаках и символах. М., 2011. 
С. 59 (изображение представленного знака). Маркарьянц Г.Л., Бойко В.А. Знаки 
и символы российской связи. М., 2017. С. 80 (изображение представленного знака). 
Сохранность отличная. Очень редкий. 200 000–250 000₽
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 364 Знак члена ЦИК Социалистической Советской Республики Грузия (ССРГ). 
СССР, 1-я половина 1930-х  гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
эмаль, 7,96  г. Размеры 28,8×31,0  мм. Сохранность отличная, красивая патина. 
Мехоношин# 27.1.3. Редкий. 130 000–150 000₽

 365 Знак члена ЦИК Социалистической Советской Республики Грузия (ССРГ), 
№ 163. СССР, 1-я половина 1930-х гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, 
эмаль, 6,61  г. Размеры 29,3×31,3  мм. Сохранность почти отличная, навершие 
знамени немного погнуто, красивая патина. Мехоношин# 27.1.3. На об. ст. знака 
справа вверху выбит номер: «163». Редкий. 130 000–150 000₽

 366 Жетон Школы верховой езды Осоавиахима СССР. СССР, неизвестная мастерская. 
Без клейм. Серебро, эмаль; 10,90  г. Размеры 31,8×27,9 мм. На об. ст. знака внизу 
выгравировано: «I  в. / женской группы / Властелица В.Я. / 1931.». Сохранность 
очень хорошая, скол эмали синего цвета. 250 000–280 000₽
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Увеличено в 2 раза

 367 Знак «Почетный работник ВЧК-ГПУ. 1917–1932 (XV)», с комплектом документов 
и наградными часами, принадлежавшие Николаю Васильевичу Игнатюку: Знак 
«Почетный работник ВЧК-ГПУ. 1917–1932 (XV)», № 2153, с зеленой эмалью. СССР. 
Неизвестное производство. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль; 17,36 г. Размеры 
41,8×26,2  мм. Сохранность почти отличная, сколы эмали красного цвета. Знаки 
правоохранительных органов СССР# 2.1.6. Сысолятин# 2.12. Буяков, с. 44–45. На 
об. ст. внизу выгравирован номер: «№  2153». Присвоен приказом НКВД №  364 
от 31 августа 1937 г. См. Буяков, с. 142. Очень редкий. Часы наградные наручные 
«Гидрат» (по фактуре), № 2174 (выбит на нижней крышке), с документом-фактурой. 
Медно-никелевый сплав. Диаметр 31,3 мм. Гравировка на нижней крышке часов 
в четыре строки: «За успешное / выполнение задания / НКВД СССР / 1944  г.». 
Сохранность очень хорошая, без ремешка. Довольно редкие. Комплект документов 
включает: — аттестат об окончании школы транспортного отдела ОГПУ (ТООГПУ) 
№ 1518 от 6 июня 1926 г.; — справку Отдела кадров НКВД № 114/7 от 22 марта 1944 
г о награждении именными часами; — личный листок по учету кадров; — анкета 
специального назначения работника НКВД от 5 сентября 1935 г;  — 4 грамоты, 
1932, 1935, 1960 и 1966 гг. и поздравительное письмо Суворовского райкома КПУ 
г.  Херсона в связи с 80-летием;  — 7 фотографий, персональных и групповых, 
разного размера, групповые (2 экз.) — в паспарту, 1940–1970-е гг.; — 54 личных 
и служебных (административно-хозяйственных и командировочных) документа.
Знак «Почетный работник ВЧК–ГПУ. 1917–1932 (XV)» был учрежден Приказом ОГПУ № 1087 от 23 
ноября 1932 г. Он сменил аналогичный знак, учрежденный к 5-летию органов ВЧК–ГПУ в 1922 г. Знак 
присваивался за «выдающиеся заслуги», при этом оговаривался стаж службы претендента в органах 
или войсках ОГПУ — не меньше 10 лет. Для кавалеров знака предусматривалась система привилегий, 
в том числе право на хранение и ношение оружия и право на сохранение после увольнения жилой 
площади в ведомственных домах НКВД. Знак присваивался приказами по ОГПУ–НКВД и вручался 
вплоть до 1940  г. Всего было вручено немногим более 3000 знаков. По мнению исследователя этих 
знаков А.М. Буякова, знаки с зеленой эмалью изготавливались в ограниченном количестве и в разные 
годы по индивидуальному заказу, и они фактически не связаны с награждением ими пограничников 
(Буяков, с. 45).
Игнатюк Николай Васильевич (1900, Орел — ?). Член ВКП(б) с 1919 г. С 1918 г. — в Красной Армии, 
участник Гражданской войны, в 1919 контужен. В органах ВЧК−ОГПУ−НКВД с 1923 г. В 1926 г. окон-
чил школу Транспортного отдела ОГПУ. В 1937–1938 гг. — зам. начальника и начальник 2 отделения 
Отдела кадров НКВД СССР. Подполковник госбезопасности (1945), зам. нач. ОК УНКВД Херсонской 
обл. (05.1945). Награды: орден Ленина (21.02.1945), орден Красного Знамени (19.01.1945), медали: ХХ 
лет РККА (1938) и др. Награжден нагрудным знаком «Почетный работник ВЧК-ОГПУ (XV)» (31.08.1937). 3000 000–3500 000₽
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 369 Знак «Бойцу Красной Гвардии и красному партизану от Ленсовета. 1917–1932», 
№  784. СССР, Ленинград, 1932  г. Фабрика массовых изделий ВСЕРООБПОМ. 
На гайке надпись по окружности: «ФАБ. МАСС. ИЗД. / ВСЕРООБПОМ». Без клейм. 
Серебро, эмаль, бронза, 23,74 г. Размеры 46,8×41,8 мм. Сохранность почти отлич-
ная, поверхностные сколы и мелкие царапины на эмали красного цвета, красивая 
патина. Пелинский И.А. Красная Гвардия и красные партизаны. Страницы истории 
и знаки // Антиквариат, предметы искусства и коллекционирования. 2008. №  6 
(58). С. 102–127. # 17. На об. ст. знака под винтом выбит номер: «784». Довольно 
редкий. 180 000–220 000₽

 368 Знак «Бойцу Красной Гвардии и красному партизану от Ленсовета. 1917–1932», 
№  3853. СССР, Ленинград, 1932  г. Фабрика массовых изделий ВСЕРООБПОМ. 
На гайке надпись по окружности: «ФАБ. МАСС. ИЗД. / ВСЕРООБПОМ». Без клейм. 
Серебро, эмаль, бронза, 22,43 г. Размеры 46,3×41,7 мм. Сохранность очень хорошая, 
поверхностные сколы и мелкие царапины на эмали красного цвета, красивая 
патина. Пелинский И.А. Красная Гвардия и красные партизаны. Страницы истории 
и знаки // Антиквариат, предметы искусства и коллекционирования. 2008. №  6 
(58). С. 102–127. # 17. На об. ст. знака под винтом выбит номер: «3853». Довольно 
редкий. 240 000–280 000₽
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 370 Жетон 1 Всесоюзных курсов звукового кино. СССР, 1933 г. Неизвестная мастер-
ская. Без клейм. Серебро, эмаль, 17,17 г. Размеры 50,6×29,7 мм. Сохранность отлич-
ная. Гравировка на об. ст. жетона: «К.К. / Рагузину / Ленинград / 19 7/XI 33». Редкий. 100 000–130 000₽

Увеличено в 2 раза

 371 Наградной знак «Лучшему из лучших ударников ББК НКВД». СССР, Ленинград, 
с 1934  г. Фабрика массовых изделий («Фабмасс»). Сталь, меднение, серебрение, 
оксидирование, эмаль, 8,64  г. Размеры 39,8×35,9  мм. Сохранность почти отлич-
ная, серебрение потерто, гайка утрачена. Знаки правоохранительных органов 
СССР# 2.3.14. Наградные знаки героев и ударников труда# 3.64. Сысолятин# 2.315 
(известно 3 экз.). Крайне редкий. 650 000–750 000₽
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 372 Знак Осоавиахима СССР «За активную оборонную работу», №  321. ЛМД, ок. 
1935 г. Без клейм. Серебро, эмаль; 21,91 г. Размеры 55,8×34,0 мм. На об. ст. знака 
внизу выгравирован номер: «321», внизу выбиты литеры «МД». На гайке надпись 
вверху по окружности: «МОНДВОР». Знаки добровольных обществ СССР#  1.9. 
Сохранность отличная. 230 000–270 000₽

 373 Знак ударника строительства I очереди Московского метрополитена имени 
Л.М. Кагановича, № 946. Москва. Мастерская «Всекохудожник», 1935 г. Серебро, 
золото, позолота, оксидирование, эмаль; 17,65  г. Размеры 36,2×32,7  мм. На об. 
ст. знака внизу вырезано: «№ 946». На гайке — надписи по окружности: вверху — 
«ВСЕКОХУДОЖ. / МОСКВА», внизу — «№ 11 / КУЗНЕЦК. МОСТ» и обозначение пробы 
серебра «916». Награды СССР за трудовую и общественную деятельность#  235. 
Знаки правоохранительных органов СССР# 2.3.28. Сысолятин# 2.352. Знак вложен 
в оригинальную коробку. Сохранность почти отличная, винт немного укорочен. 70 000–90 000₽
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Увеличено в 2 раза

 374 Знак «Участнику конного пробега вокруг Кавказского Хребта от Правительства 
ЗСФСР. 1936  г.» «Дружба народов Кавказа». Неизвестная мастерская. Без клейм. 
Серебро, эмаль, 14,14  г. Размеры 51,6×25,8  мм. Сохранность почти отличная, 
мелкие поверхностные сколы и царапины на эмали, красивая патина. Знак вложен 
в коробку. Очень редкий. 1800 000–2200 000₽

 375 Знак Осоавиахима СССР «За активную оборонную работу», №  653. ЛМД, 
вторая половина 1930-х гг. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль; 10,90 г. Размеры 
42,7×25,0  мм. На об. ст. знака внизу выгравирован номер: «653», внизу выбиты 
литеры «МД». Гайка от другого знака, на гайке надпись вверху по окружно-
сти: «МОНДВОР». Знаки добровольных обществ СССР#  1.9. Сохранность почти 
отличная. 90 000–100 000₽
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Увеличено в 2 раза

 376 Знак депутата Верховного Совета Крымской АССР 1-го созыва, № 65. СССР, ЛМД, 
1938 г. На об. ст. знака справа вверху выбито: «МД». Серебро, позолота, эмаль, 9,02 г. 
Размеры 24,2×30,2 мм. Сохранность почти отличная, мелкие царапины на эмали, 
красивая патина. Мехоношин# 20.2.1. На об. ст. знака справа внизу выгравирован 
номер: «65». Очень редкий. 250 000–300 000₽

 377 Значок «Отличник социалистического соревнования тяжелой промышлен-
ности», № 62. СССР, Москва, 1938 г. Штампо-механический завод НКПС. Клейма 
на об. ст. значка внизу слева: Московского окружного пробирного управления 
в овальном щитке [916, голова рабочего, вправо, дельта] и именное клеймо «НКПС». 
Серебро, позолота, эмаль, 28,30 г. Размеры 42,2×36,0 мм. Сохранность отличная, 
красивая патина. Гайка от другого знака, на гайке вверху надпись по окружности: 
«МОНДВОР». Ведомственные знаки отличия# 1.1.1. На об. ст. значка внизу справа 
выбит номер: «62». Редкий. 180 000–220 000₽
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 378 Знак «Передовой конструктор Советского машиностроения» НКМ СССР, № 93. 
СССР, 1938–1939 гг. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, позолота, эмаль, 
19,21 г. Размеры 54,3×29,5 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Награды 
СССР за трудовую и общественную деятельность# 54. На об. ст. знака вверху слева 
выгравирован номер: «№ 93». Знак вложен в оригинальную коробку. Редкий. 180 000–220 000₽

 379 Знак ОСОАВИАХИМа СССР «За активную оборонную работу», №  905. СССР, 
ЛМД, 1940 г. На об. ст. знака слева внизу выбито: «МД». На гайке вверху по окруж-
ности надпись: «МОНЕТНЫЙ ДВОР». Серебро, позолота, эмаль, 13,28  г. Размеры 
42,6×25,0  мм. Сохранность отличная, красивая патина. Знаки добровольных 
обществ СССР# 1.8. Глейзер# 30. На об. ст. знака под винтом выгравирован номер: 
«905». Редкий. 150 000–180 000₽

 380 Знак «Отличник Аэрофлота», №  633. СССР, Москва, 1938–1941  гг. Мастерская 
«Всекохудожник». Клейма: на об. ст. знака внизу — Московского окружного про-
бирного управления в овальном щитке [916, голова рабочего, вправо, дельта] 
и клеймо мастерской «ВКХ»; на гайке — проба металла «916» и такое же клеймо 
«ВКХ». На гайке надпись вверху по окружности в две строки: «ВСЕКОХУДОЖНИК 
/ МОСКВА». Серебро, позолота, эмаль, 19,30 г. Размеры 39,2×32,3 мм. Сохранность 
отличная, подложка утрачена. Ведомственные знаки отличия# 1.238.1. На об. ст. 
знака под винтом выгравирован номер: «633». Довольно редкий. 80 000–90 000₽
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 381 Знак в память 50-летия Государственного музыкального училища имени 
Гнесиных. СССР, 1945 г. Неизвестная мастерская. Без клейм. Серебро, стекло, 9,26 г. 
Размеры 36,2×30,0 мм. Сохранность отличная, красивая патина. Крепление — гори-
зонтальная булавка с застежкой. Принадлежал Е.Ф. Гнесиной. Гравировка на об. ст. 
знака: «Дорогой / Елене Фабиановне / от / ученицы / Лидочки Лившиц / 19 15/II 
45». Редкий.
Государственное музыкальное училище имени Гнесиных было основано пианистками, выпускницами 
Московской консерватории Евгенией, Еленой и Марией Гнесиными в Москве 2/15 февраля 1895 г. (на 
Сретение), когда была зачислена первая ученица. Учреждение предназначалось для детей и взрослых, 
некоторые из них занимались бесплатно. Ныне это Музыкальное училище имени Гнесиных Российской 
академии музыки имени Гнесиных.
Гнесина Елена Фабиановна (18.5.1874, Ростов-на-Дону — 4.6.1967, Москва), пианистка и педагог. 
Заслуженная артистка Республики (1925 г.). Заслуженный деятель искусств РСФСР (1935 г.). Награждена 
двумя орденами Ленина и двумя орденами Трудового Красного Знамени. Среди ее учеников: пианист 
Л.Н. Оборин, композитор А.И. Хачатурян, дирижер Е.Ф. Светланов, дирижер Г.Н. Рождественский, ком-
позитор А.А. Бабаджанян. Похоронена в Москве на Новодевичьем кладбище 60 000–70 000₽

 382 Значок «Отличник социалистического соревнования гидролизной промыш-
ленности СССР», №  20. СССР, 1946–1948  гг. Штамповочный эмальерный завод 
Железнодорожного ремонтно-производственного товарищества. На гайке аббре-
виатуры по окружности: «Ш.Э.З-Д / Ж.Р.П.Т.». Бронза, позолота, серебрение, эмаль, 
12,02 г. Размеры 29,6×21,4 мм. Сохранность почти отличная. Ведомственные знаки 
отличия# 1.75.1. Ведомственные знаки отличия. Ч. 2# 5.4.1. На об. ст. знака вверху 
выгравирован номер «20». Знак вложен в оригинальную коробку. Тираж около 
300 шт. Очень редкий. 175 000–200 000₽
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 383 Большая золотая медаль чемпиона СССР по футболу, I степени. ММД, 1953 г. Золото, шелк (муар); 
19,57 г. Диаметр 29,1 мм. На гайке надпись по окружности: «МОНЕТНЫЙ / ДВОР». На об. ст. выграви-
ровано: «Башашкину / А.В.». Сохранность близкая к превосходной, медаль вложена в оригинальную 
коробку с бархатной подложкой. Редкая.
Башашкин Анатолий Васильевич (23.2.1924, фабричный поселок Реутово, Московский уезд, Московская губерния — 27.72002, 
Москва) — советский футболист, защитник. Чемпион Олимпийских игр в Мельбурне (1956). Пятикратный чемпион СССР (1947, 
1948, 1950, 1951, 1953). Трехкратный обладатель Кубка СССР (1948, 1951, 1955). Заслуженный мастер спорта СССР (1955). Выступал 
за команды ОДО (Тбилиси, 1945–1946), ЦДКА-ЦДСА (1947—1953, 1954—1958) и «Спартак» (Москва, 2-я пол. 1953). После окончания 
спортивной карьеры окончил Академию бронетанковых войск (1963), по окончании которой работал по воинской специаль-
ности, инженер-полковник.

300 000–400 000₽

 384 Наградная золотая медаль победителя XVI Олимпийских игр (Мельбурн, 1956  г.) с грамотой 
Президиума профсоюза рабочих текстильной и легкой промышленности за достигнутые успехи, 
принадлежавшие Е.Г. Дементьевой. Австралия. Мельбурн, фирма K.G.LUKE Ltd. Серебро, позолота; 
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72,56 г. Диаметр 50,9 мм. Трескин А., Штейнбах В. История Олимпийских игр. Медали. Значки. Плакаты. 
М., 2001. С. 34–35. Медаль вложена в оригинальную пластмассовую коробку с названием соревнований 
и наименованием фирмы-изготовителя на крышке. Сохранность медали отличная, коробка повреждена, 
грамота немного подрезана по правому полю. Очень редкий комплект. Тираж медали 280 экз.
Дементьева (Кислова) Елизавета Григорьевна (15.11.1928, дер Васильево Полесской области, БССР  — 27.7.2022, Санкт-
Петербург) — советская спортсменка (гребля на байдарках), олимпийская чемпионка (1956), победитель и призер чемпионата 
мира (1958), победитель и призер чемпионатов Европы (1957, 1959, 1963), чемпионка СССР 1956–1960 гг. в составе разных экипа-
жей. Заслуженный мастер спорта СССР (1957). В 1959 г. окончила Институт физкультуры имени П.Ф. Лесгафта, работала тренером; 
с 1968 г. до выхода на пенсию преподавала в Ленинградском индустриальном техникуме строительных материалов и деталей.

1500 000–1800 000₽

 385 Плакета победителя чемпионата мира по гребле (Прага, 1958 г.), принадлежав-
шая Е.Г. Дементьевой. Швеция. Стокгольм, фирма Westins. Бронза, золочение. На 
гладкой об. Ст. Выгравировано: «PRAHA / 1958 / K-1 / 500 m WOMEN». Плакета плот-
но вставлена в оригинальный пластиковый держатель с вкладышем. Сохранность 
отличная. Очень редкая. 100 000–130 000₽

 386 Плакета серебряного призера чемпионата мира по гребле 
(Прага, 1958  г.) с дипломом о награждении, принадлежавшие 
Е.Г. Дементьевой. Швеция. Стокгольм, фирма Westins. Бронза, 
серебрение; 62,50  г. Размеры 60,4×42,4  мм. На гладкой об. ст. 
выгравировано: «PRAHA / 1958 / K-2 / 500 m WOMEN». Плакета 
вставлена в оригинальный пластиковый держатель (вкладыш 
немного обломан). Сохранность плакеты почти отличная, 
диплом немного подмят и надорван по периметру. Очень редкий 
комплект. 100 000–130 000₽
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 387 Плакета победителя чемпионата Европы по гребле (ФРГ, Дуйсбург, 28–30 авгу-
ста 1959  г.), принадлежавшая Е.Г. Дементьевой. ФРГ. Бронза, золочение; 64,81  г. 
Размеры 60,2×43,4  мм. На гладкой об. ст. выгравировано: «V. KANU EUROPA-
MEISTERSCHAFTEN / Einerkajak 500 m Frauen / 1. Platz / Bundesrepublik Deutschland / 
Duisburg, 28. bis 30.8.1959». Плакета вложена в оригинальную коробку. Сохранность 
отличная. Очень редкая. 100 000–130 000₽

 388 Плакета победителя чемпионата Европы по гребле (ФРГ, Дуйсбург, 28–30  авгу-
ста 1959  г.), принадлежавшая Е.Г. Дементьевой. ФРГ. Бронза, золочение; 66,46  г. 
Размеры 60,2×43,4  мм. На гладкой об. ст. выгравировано: «V. KANU EUROPA-
MEISTERSCHAFTEN / Zweierkajak 500 m Frauen / 1. Platz / Bundesrepublik 
Deutschland / Duisburg, 28. bis 30.8.1959». Плакета вложена в оригинальную коробку. 
Сохранность отличная. Очень редкая. 100 000–130 000₽
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 389 Большая золотая медаль чемпиона СССР по волейболу. ММД, либо ЛМД, 1954–1958 гг. Золото, шелк. 
Диаметр 29,1 мм. На об. ст. выгравировано: «Щербаков С.». Надпись на гайке по окружности: вверху — 
«МОНЕТНЫЙ», внизу — «ДВОР». Сохранность почти отличная, следы мелких ударов на поле лиц. и об. ст.
Щербаков Семен Моисеевич (30.1.1930  — 8.4.1988)  — советский волейболист и волейбольный тренер, игрок сборной СССР 
(1952—1956). Чемпион мира (1952), 8-кратный чемпион СССР. Связующий. Заслуженный мастер спорта СССР (1962). Выступал 
за команды: до 1951  — «Спартак» (Москва), 1952  — ВВС МВО, 1953—1962  — ЦДСА/ЦСКМО/ЦСКА. Восьмикратный чемпион 
СССР (1952—1955, 1958, 1960—1962), победитель Кубка СССР (1953), победитель Кубка европейских чемпионов (1960 и 1962). 
Серебряный призер первенства СССР и Спартакиады народов СССР 1956 в составе сборной Москвы. После завершения игровой 
карьеры работал тренером. В 1979—1987 гг. — тренер мужской команды ЦСКА, семикратного чемпиона СССР, четырехкратного 
победителя Кубка европейских чемпионов.

217 000–250 000₽

 390 Большая золотая медаль чемпиона СССР по хоккею с шайбой, 1 степени. ММД, 
1969 г. Золото, шелк (муар); 20,31 г. Диаметр 29,2 мм. На гайке надпись по окруж-
ности: «МОСКОВСКИЙ / МОНЕТНЫЙ ДВОР». На об. ст. выгравировано: «Мартынюк 
А.А. / 1969 г.». Сохранность близкая к превосходной. Редкая.
Мартынюк Александр Акимович (р. 11.9.1945, Москва)  — советский хоккеист. Играл на позиции 
нападающего. Чемпион мира (1971, 1973). Чемпион СССР (1967, 1969 и 1976) в составе клуба «Спартак» 
(Москва). Заслуженный мастер спорта СССР (1973). Выступал за команды «Крылья Советов» (Москва, 
1963–1965), «Спартак» (Москва) (1965–1977) и «Капфенберг» (Австрия, 1977–1980). В клубе «Спартак» 
играл в тройке нападения с В. Шадриным и А. Якушевым. Участник Суперсерии-72 с канадскими про-
фессионалами (сыграл 1 матч). Рекордсмен по количеству шайб, заброшенных в составе сборной 
в одном (официальном) матче: в игре со сборной ФРГ на чемпионате мира-73 он забил восемь голов. 223 000–250 000₽

 391 Знак депутата Верховного Совета Азербайджанской ССР 8-11-го созывов, 
№ 370. СССР, ММД, 1971–1985 гг. На об. ст. знака вверху справа монограмма ММД. 
Серебро, позолота, эмаль, 11,22 г. Размеры 23,5×37,0 мм. Сохранность почти отлич-
ная. Крепление — горизонтальная булавка — заменено. Мехоношин# 31.2.6. На об. 
ст. знака выгравирован номер: «370». 18 000–22 000₽



Положение о проведении 
аукционов предметов 
антиквариата 
ООО «Монеты и Медали»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения аук-

ционов по продаже предметов антиквариата и разработано в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.

2. Целью аукционов является продажа физическим и юридическим лицам предметов 
антиквариата.

3. Аукционы (далее торги) проводятся в открытой форме.
4. К каждому проводимому аукциону издается и публикуется иллюстрированный ката-

лог с номерами лотов, ориентировочными ценами и описанием предметов распо-
ложенных в хронологическом порядке.

5. В каталоге указываются ориентировочные цены, которые отражают мнение экспер-
тов об ожидаемой цене за конкретный лот. Эта оценка базируется на сложившихся 
ценах и других факторах, непосредственно влияющих на образование стоимости: 
степени сохранности, редкости, истории предмета.

6. Цены на предлагаемые к торгам лоты указываются в российских рублях.
7. Устроитель обеспечивает всем лицам, желающим принять участие в аукционе, воз-

можность ознакомиться с выставленными на торги лотами на предаукционной 
выставке, которая открывается за одну - две недели до начала аукциона.

8. Устроитель аукциона не несет ответственности за качество продаваемых лотов, 
поскольку аукционная продажа производится после предварительного осмотра 
участниками аукциона данных лотов на предаукционной выставке.

9. Устроитель аукциона не несет ответственности за подлинность, качество и другие 
свойства предметов, прошедших процедуру слабирования (грейдинга) и сертифи-
цированных сторонними отечественными и зарубежными фирмами (NGC, PCGS, 
PMG и т.п.) и частными экспертами. Такие предметы выставляются на торги без 
нарушения целостности упаковки с делегированием ответственности за их подлин-
ность и заявленные свойства соответствующим фирмам и экспертам.

10. Устроитель аукциона не занимается оформлением или выдачей разрешительной 
документации на вывоз за пределы Российской Федерации антиквариата и произ-
ведений искусства, приобретенных на аукционе, и не дает гарантий, что вместе с 
покупкой произведения искусства на аукционе приобретаются авторские права и 
право на тиражирование данного предмета.

11. Приобретенные на аукционе предметы считаются проданными участнику аукциона 
только после их полной оплаты. Право собственности участника аукциона на при-
обретенные предметы возникает в день фактической передачи предметов и выстав-
ления ему расчетных документов.

II. Устроитель аукциона
1. Устроителем аукциона (далее — устроителем) является Общество с ограниченной 

ответственностью «Монеты и Медали».
2. Устроитель в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Российской Федерации: Гражданским кодексом РФ; Правилами комиссионной тор-
говли непродовольственными товарами; Законом Российской Федерации «О защи-
те прав потребителей»; Правилами продажи отдельных видов товаров.

3. Устроитель:
 1. Назначает дату, время и место проведения аукционных торгов.
 2. Назначает дату, время и место проведения предаукционной выставки. Информация 

об этом указывается в каталоге и на сайте.
4. Устроитель публикует каталог на официальном сайте : www.numismat.ru (далее - 

«Официальный сайт торгов»)
5. Перед началом аукционных торгов в зале, устроитель в лице своих представителей, 

ответственных за регистрацию, в отношении каждого участника торгов:
 1. Заполняет регистрационную карточку, в которой указывается фамилия и инициа-

лы (для физического лица) или наименование (для юридического лица) участника 
и выданный ему регистрационный номер.

 2. Выдает участнику торгов номерную карточку.
6. Устроитель имеет право отказать любому физическому или юридическому лицу в 

регистрации (в качестве участника торгов) без объяснения причин.



Генеральный директор Игорь Лаврук

Ведущий аукционов Андрей Хаазе

7. Во время аукционных торгов в зале, устроитель действует через аукциониста (физи-
ческое лицо, назначаемое устроителем для осуществления текущего руководства 
торгами) и секретаря, в другое время — через своих законных представителей.

III. Участники аукциона
1. В качестве покупателей участниками аукциона могут быть:
 1. Любые полностью дееспособные физические лица, достигшие восемнадцатилет-

него возраста.
 2. Любые юридические лица, представители которых перед началом торгов должны 

сдать секретарю доверенность на право участия в аукционе и гарантийное пись-
мо с обязательством оплатить купленный лот (лоты). В том случае, если покупка не 
совершена, указанные документы возвращаются участнику.

2. После публикации каталога на официальном сайте торгов зарегистрированные 
пользователи начинают торги.

3. Обязательным условием регистрации в качестве покупателя в зале является получе-
ние номерной карточки участника торгов. Если участник допускает использование 
своей карточки третьими лицами, он несет ответственность за действия этих лиц 
как за свои собственные действия.

IV. Порядок проведения торгов
1.  Аукцион начинается с момента публикации каталога на официальном сайте торгов.
2.  Временем торгов считается время от момента публикации каталога на официаль-

ном сайте торгов до окончания постаукционной продажи. Торги ведутся в порядке 
следования номеров лотов.

3. Торги в зале ведутся аукционистом и регулируются секретарем. Во время торгов они 
являются единственными представителями организатора. Все споры и разногласия, 
возникающие в ходе торгов, решаются секретарем, и его решение является оконча-
тельным.

4.  Устроитель имеет право снять с аукциона любой лот без объяснения причин, о чем 
сообщает аукционист перед началом торгов.

5.  Поднятие номерной карточки означает безусловное и безотзывное согласие участ-
ника купить выставленный на торги лот по объявленной цене. Каждое последующее 
поднятие карточек участниками означает согласие приобрести лот по цене, превы-
шающей последнюю названную аукционистом цену лота на один шаг.

6. Зарегистрированные пользователи официального сайта торгов могут участвовать в 
аукционе дистанционно.

7. Если аукционистом не объявлено иное, шаг, на который увеличивается цена лота в 
ходе торгов, составляет примерно 10%. Аукционист вправе в ходе торгов установить 
иной шаг, объявив об этом участникам аукциона.

Цена Шаг Цена Шаг Цена Шаг

 до 2000 100 50 000–100 000 5000 2000 000–5000 000 200 000

2000–5000 200 100 000–200 000 10 000 5000 000–10 000 000 500 000

5000–10 000 500 200 000–500 000 20 000 10 000 000 и более 1000 000

10 000–20 000 1000 500 000–1000 000 50 000

20 000–50 000 2000 1000 000– 2000 000 100 000

8. Участник может в ходе торгов сделать предложение о покупке предмета по произ-
вольной цене, превышающей предыдущее предложение не менее чем на половину 
шага. В этом случае дальнейший отсчет ведется от цены, предложенной участником.

9. С ударом молотка участник, которого аукционист определил как последнего под-
нявшего номерную карточку, становится покупателем лота. С этого момента отказ 
от покупки или выдвижение каких-либо дополнительных условий и возражений 
невозможны.

10. Не проданные лоты поступают в постаукционную продажу.
11. Участник, выигравший торги по лоту (лотам), и устроитель подписывают протокол 

о результатах торгов, который имеет силу договора.
12. В залах где проводится регистрация участников аукциона и непосредственно идут 

торги, без предварительного разрешения устроителя не допускается проведение 
любого вида торговли, рекламных акций, фото и киносъемки, аудио- или видеоза-
писи, а также иных действий, имеющих целью последующее аудио- или визуальное 
воспроизведение происходящего в зале. Лица, совершающие указанные действия, 
выдворяются из залов и лишаются права дальнейшего посещения аукционов.

13. Если во время торгов участник аукциона мешает их проведению (выкрики, громкий 
разговор по телефону), устроитель имеет право удалить данного участника из зала.



V. Заочный бид
1. Если лицо, желающее приобрести какой-либо лот (лоты), не имеет возможности 

участвовать в торгах лично, оно может оставить поручение (заочный бид) устрои-
телю аукциона.

2. Заочный бид может быть сделан:
 1. Зарегистрированным пользователем на официальном сайте торгов.
 2. В письменной форме любым удобным способом, указав номера лотов и макси-

мальные цены на них.
3. В случае, если максимальные цены на один и тот же предмет, указанные в двух или 

более заочных бидах, совпадают, преимущество получает поручение поступившие 
ранее. При этом стартовая цена устанавливается исходя из максимальной цены, 
указанной в этих заочных бидах.

VI. Торги по телефону
1. Участнику аукциона может быть предоставлена возможность принять участие в тор-

гах, используя для этого телефонную связь. Для этого участнику необходимо отпра-
вить заявку на участие в торгах на бланке заочного бида, указав номера выбранных 
лотов и примерную цену до которой он готов торговаться. Перед началом торгов 
по выбранным участником лотам по указанному телефонному номеру с участни-
ком связывается представитель устроителя, который и участвует в торгах по указан-
ным лотам.

2. Условием участия в торгах по телефону является поручение (заочный бид) на мини-
мальную оценку лота.

3. Заявки на участие в торгах по телефону принимаются на лоты стоимостью не менее 
15.000 руб.

4. За услуги по телефонным торгам взимается дополнительно 2% от достигнутой цены 
предметов на аукционе.

5. После проведения аукциона участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сроки установленные п. 7.2 
настоящих правил.

VII. Оплата и вывоз приобретенных предметов
1. Оплата приобретенных на аукционе предметов принимается в российских руб-

лях наличными, банковским переводом, кредитными картами VISA, VISA Electron, 
Maestro, Euro Card Master Card.

2. Срок оплаты за приобретенные на аукционе предметы составляет две недели.
3. Устроитель взимает с участника дополнительную комиссию, в соответствии с усло-

виями конкретного аукциона, от достигнутой цены предметов на аукционе. 
4. Оплаченный предмет (предметы), приобретенные на аукционе могут храниться 

(согласно пожеланию покупателя) у устроителя в течение одного месяца.
5. Вывоз приобретенных на аукционе предметов производится средствами участника. 

Доставка их устроителем может быть осуществлена по договоренности. Возможна 
отправка курьерской службой DPD за дополнительную плату.

6. В случае фактической неоплаты за приобретенные на аукционе предметы в срок 
более двух недель после проведения торгов, устроитель вправе лишить участника 
возможности участия в торгах на аукционах в дальнейшем, а также подать иск в суд 
о возмещении материального ущерба в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

VIII. Гарантии организатора аукциона
1. Источником официальной информации о предметах, предлагаемых к продаже на 

аукционе, является каталог аукциона.
2. Претензии покупателя к устроителю в том, что приобретенный на аукционе пред-

мет является подделкой, могут быть предъявлены устроителю в течение двух лет со 
дня передачи предмета покупателю.

3. Покупатель, предъявивший претензии в отношении подделки предмета (предме-
тов), должен предоставить на каждый предмет не менее двух отдельных независи-
мых экспертных заключений. В экспертном заключении должны быть приведены 
обоснованные доказательства того, что предмет является подделкой.

4. Если подделка предмета будет убедительно доказана, то в течение 14 календар-
ных дней после поступления такой претензии этот предмет должен быть доставлен 
устроителю в том же состоянии, в каком он был на день проведения аукциона.

5. Устроитель обязуется возместить понесенный покупателем ущерб за исключением 
случаев, когда:

 1. Описание в каталоге, выпущенном к аукциону, соответствует заключению экспер-
тов, действующему на день торгов.

 2. Подделка была выявлена научной экспертизой, которая на дату проведения аук-
циона была технически невозможной или считалась нецелесообразной в связи с ее 
высокой стоимостью, а также могла привести к порче предмета.

6. Покупатель не вправе требовать возмещения ущерба в сумме, превышающей запла-
ченную им цену.

7. Покупатель не вправе требовать возмещения морального ущерба.
8. Покупатель не вправе требовать возмещения понесенных им каких-либо дополни-

тельных расходов.

Эксперт отдела фалеристики 
Кирилл Секретёв



9. Гарантии распространяются только на покупателя — беспрерывного собственника, 
получившего от устроителя соответствующие документы на право владения пред-
метом. Этот предмет должен быть освобожден от имущественных обязательств, что 
обязан подтвердить владелец.

Cохранность
полированная прекрасная SUPERB PROOF*
полированная  PROOF
превосходная, зеркальное поле PROOFLIKE
превосходная UNC (uncirculated)
отличная XF (extremely fine)
почти отличная  VF–XF (very fine — extremely fine)
очень хорошая VF (very fine)
хорошая F (fine)
удовлетворительная VG (very good) 
слабая G (good)

Monety i Medali (Coins & Medals)
Monety i Medali (Coins and Medals) is the leading specialised firm based in Moscow dealing 

primarily in Russian coins, medals, decorations, badges and jetons. The firm’s Director Igor 
Lavrouk employs the very best experts in the area — Dmitry Maximov, Andrei Fedorin, 
Kirill Sekretev and others.

The firm’s first auction was held in February 1996. Monety i Medali organizes six regular 
auctions each year — four coin and two  decorations sales. A fully illustrated hard-cover 
colour catalogue is published for every auction. Catalogues can also be found on the firm’s 
site at www.numismat.ru. At present the auctions are held at the Marriott Aurora Hotel 
in the very centre of Moscow.

The lots are valued in Russian roubles. The Seller is charged a 15 per cent commission while the 
Buyer is charged ten per cent.

The current Russian legislation requires a special export permit for any antiques, coins and 
medals included, which, regrettably, Monety i Medali is unable to provide.

office 45, 4/3, bld. 3, Strastnoy bulvar, Moscow, Russia
+7 495 956-3629, 629-4124, 694-5469, 792-6900.
Fax: +7 495 650-4596   numismat.ru   info@numismat.ru

Заместитель директора  
Дмитрий Максимов



СПЕЦИАЛЬНО-НУМИЗМАТИЧЕСКАЯ ФИРМА «МОНЕТЫ И МЕДАЛИ»

Генеральный директор:  
ЛАВРУК Игорь Александрович 

Заместитель генерального директора: 
МАКСИМОВ Дмитрий Николаевич  

(русские и иностранные монеты, награды, униформа)

Эксперты:  
АГАПОВ Александр Иванович (русские награды) 

КАПУСТИН Василий Вячеславович (русские и советские монеты)
КЛОЧКОВ Константин Викторович (русские монеты)

МАЗЯРКИН Геннадий Николаевич (русские награды, карманные часы)
ПЕТРОВ Александр Юрьевич (русские награды)

РЫЛОВ Иван Иванович (русские и советские монеты)
САЛЫКОВ Андрей Юрьевич (памятные медали)

СЕКРЕТЁВ Кирилл Михайлович (награды, настольные медали)
УРУСОВ Роман Магометович (советские нагрудные знаки)

ФЕДОРИН Андрей Иванович (русские и советские монеты, боны)

Финансовая служба:  
МАКСИМОВА Нина Валентиновна e-mail: buchgalter@numismat.ru

ИОНКИНА Елена Михайловна 
МАТВЕЕВА Оксана Григорьевна

Юридическая служба:  
БРОДСКАЯ Наталия Владимировна

Компьютерный отдел:  
БЫЧКОВ Андрей Сергеевич 

ГАЙС Алексей Владимирович

Пресс-служба: 
КОВЕРДЯЕВА Оксана e-mail: press@numismat.ru,  

ГУЛЯЕВ Кирилл Александрович

Отдел логистики: БРАГИН Сергей Алексеевич

Фотограф: К. ГУЛЯЕВ

Верстка, художественное оформление: А.В. ГАЙС

Художники: М.А. ИВАНОВ, М.Н. АНФИНОГЕНОВ

Ведущий аукциона: ХААЗЕ Андрей

Facebook 
www.facebook.com/MonetyIMedali 

ВКонтакте
vk.com/monetyimedali


